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WARSZAWA, 18. 1. (teł. wt. — O.). 
Dziś przedpołudniem sejmowa komisja 
budżetowa rozpatrywała kilka funduszów 
budżetowych. Przedewszystkiem Fundusz 
kwaterunku wojskowego. Fundusz ten 
referował pos. Sanojca z BB., wskazując, 
że dochód jego preliminowany jest na rok 
przyszły w wysokości 14 milj. 955 tys. 
złotych. Sumę tę rozkłada się następują
co: na nowe budowle 7 milj., na utrzy
manie starych milj on 350 tys., na dopła
ty gminom, mfljon 290 tys., na obsługę 
kapitałów pożyczek 4 mfijony, na admi
nistrację 403 tys. Nieruchomości Fundu
szu przedstawiały wartość w końcu roku 
1933 przeszło 84 milj. złotych. W  ciągu 
siedmiu lat istnienia Funduszu wybudo
wano 552 domów o 4.500 mieszkaniach. 
Wynik ten osiągnięto przedewszystkiem 
dzięki znacznym ofiarom społeczeństwa, 
wyrażającym się w  podatku od lokali. — 
Mimo to brakuje jeszcze przeszło 11 tys. 
kwater dla oficerów 1 podoficerów. Fun
dusz ma pobierać opłaty z obecnych źró
deł do r. 1942. Obecnie buduje się prze
dewszystkiem w W arszawie i na kresach 
wschodnich. i

O MIESZKANIA DLA OFICERÓW 
W  dyskusji pos. Rymar z Klubu Nar. 

zainteresował się kwestją, czy wynajem 
mieszkań dla oficerów i podoficerów na
potyka n& trudności. Zwrócił też uwagę, 
że o ile swego czasu trzeba było na- 
gwałt budować, o tyle dziś, gdy głód 
mieszkaniowy został zas/okojony, w ątp
liwe jest, czy należy budować w inten- 
sywnem tempie w takich ośrodkach, jak 
W arszawą — m oinaby bowiem te fundu
sz ! obrócić na potrzeby bardziej palące. 
Pos. ks. Szydelski (bezpartyjny) wska
zał na specjalne upośledzenie Lwowa 
pod względem mieszkań dla oficerów. 
Wybudowano dotąd wszystkiego trzy do
my, a o mieszkania jest trudno i są one 
droższe niż gdzieindziej.

NOWE DOMY OFICERSKIE 
W E LWOWIE

W  odpowiedzi przedstawiciel rządu, 
dyrektor Funduszu kwaterunkowego, płk. 
Toruń, wskazał, że kwatery prywatne są 
kosztowne. Koszt ich wynosi mnlejwlęcej 
50 zł. od izby i dlatego jest to znaczny 
wydatek. Nowe mieszkania dla oficerów 
budowane są przeważnie, jako mieszka
nia dwupokojowe z kuchnią i łazienką. 
Amortyzują się one w etągu kilku lat. Ks. 
pos. Szydelskiemu odpowiedział płk. To
ruń, że władze Funduszu myślą specjalnie 
o Lwowie i ie  zamierzają tam rozpocząć 
budowę nowych domów.

W  drugiej czrści posiedzenia komisji 
omawiano budżet Państw* Funduszu 
Budowlanego i dwa drobniejsze, a mia
nowicie budżet Państw . Funduszu roz
budowy miast i specjalnie ruchu tereno-

Czy skutek wizytacji 
ks. Hudeczka?

Staroruski tygodnik „Zemla i W ola“ 
donosi —  jak podaje — ze źródeł wiary
godnych, że biskup-sufragan lwowskiej 
metropolji grecko-katolickicj i najbliższy

Somocnik ks. areb. Szeptyckiego ks. bisk. 
. Buczko odszed* na urlop, z którego już 

na dawne stanowisko nie wróci. Wedle 
ogólnego przekonania ma to być wynik 
niedawnej wizytacji dokonanej przaz spe
cjalnego delegata Stolicy Apostolskiej ks. 
Hudeczka, który uznał, że ks. J. Buczka 
na stanowisku spojeni zachowywi \  
w  sposób szowinistyczny. „Zemla i W o
la" wyrążą zapatrywanie, żc ogół Staro- 
ruęinów z zadowolentom^ ciowie się o u- 
staajeniu ks. bisk. Buczki,

wego rozbudowy miast. Fundusze te 
łącznie zreferował również pos. Sanoj
ca. Fundusz budowlany jest funduszem' 
kredytow ym  przeznaczonym na akcję 
budowlaną: Kapitał jego wynosi prze
szło 354 milj*, z czego dotąd zużyto na 
pożyczki 327 milj. — reszta zaś uloko
wana jest w  papierach I na rachunku w 
B.G-K. W  przyszłym  roku przewiduje 
s ‘e 42 milj’ złotych na kredytowanie 
budownictwa i akcję terenową. Na bu
downictwo mieszkaniowe przeznaczone 
36 milj’, w  tem 7 m lj* na finansowanie 
budownictwa robotniczego. Oprocento

wanie z pożyczek Funduszu budowlane
go ustalono na 4 proc., dla budownic
tw a robotniczego na 2 proc. rocznie.

P lan akcji terenowej na rok 1935 o- 
bejmuje 12 miast województw central
nych 1 wschodnich, przyczem w planie 
tym n e uwzględniono ani jednego mia
sta z Małopolski. Na zapytanie niektó
rych posłów referent wyjaśnił, że 
Lwów otrzym a w  roku bieżącym po
życzkę na drobne budownictwo w kwo- 
c‘e pół mili. złotych, na wykończenie
rozpoczętych budynków jeden mili. zło- , 
tych, a na remonty 50 tys. złótycn. ,

CZAS NA LIKWIDACJE BAŁAGANU 
FUNDUSZOWEGO

W  dyskusji poseł Rym ar z Klubu 
Narodowego wskazał, że w  czasie, gdy 
na w szystko brak pieniędzy, należało

by jak najprędzej wszystkie fundusze 
skoncentrować w  jednem ręku. Obecna 
polityka rozdrabniania pieniędzy na 
#4żne fundusze doprowadza do tego, że 
w  niektórych jest pienędzy za dużo, 
gdy gdzieindziej brak ich — a w tedy 
Minister Skarbu sięga po nowe podatki, 
specjalnie dotyczy to  Funduszu rozbu
dowy miast. Dziś zmieniły się warunki 
o tyle. że ruch budowlany, niezależnie 
od poparcia Państw a, rozwija s’ę dość 
znacznie. ŚŚwiadczy o tem fakt, że od 
dwóch lat M inisterstwo Skarbu n'e od
prowadza do B.G K. sum, jakie otrzy 
muje z podatku lokalowego na Fundusz 
rozbudowy miast. W ynika z tego. że 
przyszedł czas reorganizacji tego Fun
duszu i dostosowania go do obecnych 
potrzeb, a pieniądze w  ten sposób zwol
nione powinny przejść do funduszu 
szkolnego, co umożliwi zaniechanie no
wej t. zw. daniny szkolnej.

Dalsza dyskusia była krótka i nie 
zawierała momentów ciekawszych. Bud 
żety wszystkich czterech funduszów 
uchwalono bez zmian.

Obecnie nastań] Klkudmowa prręr- 
w a w obradach kcnuisii budżetowej. 
Następne posiedzenie odbędz;e sie we 
środę. 23 b-m. Omawiany bedzie 
czas budżet Ministerstwa Przem vsłu i 
Handlu. 24 zaś w ekbie pod obrady 
budżet. Mih. Spraw  W ewnętrznych.

Piewszerstwo firm krajowych
przy dostawach dla

WARSZAWA, 18. 1. (teł. wł. — G.). 
Zostało opracowane w rządzie rozporzą
dzenie wykonawcze do ustawy o dosta
wach i robotach na rzecz państwa, samo
rządów i instytucyj prawa publicznego. 
Rozporządzenie to . postanawia, iż b. 
funkcjonarjuszom państwowym, b. p ra
cownikom samorządowym 1 b. żołnierzom 
zawodowym nie wolno w ciągu tizech 
lat od dnia rozwiązania stosunku służbo
wego udzielać zamówień na dostawę lub 
robotę dla urzędów lub instytucyj, w któ
rej pełnił5 służbę. Wyjątki od tej zasady 
możliwe są za zgodą ministra.

państwa » samorządu
* Przeprowadzenie przetargu oraz przyj

mowanie dostaw ma być dokonywane 
komisyjnie. Tylko minister określić może, 
że pewne dostawy mogą być przyjmowa
ne jednoosobowo. 2amówien!a na dosta
wy lub roboty mają b> ć udzielane przed
siębiorstwom krajowym, a dopiero w ra 
zie ich braku przedsiębiorstwom zagrani
cznym, o ile są zarejestrowane w kraju. 
Zakupy bezpośrednie 1 zamówienia z wol • 
nej ręki mogą być dokonywane do sumy 
1000 zł., do przetargu ustnego ustalono 
zakupy do 5.000 zł., powyżej zaś tej su 
my konieczne są przetarci pisemne.

WARSZAWA, 18, 1. (tel. wł. — G ). 
Projekt usta.vy o daninie szkolnej został 
już ostatecznie uzgodniony w rządzie. 
W najbliższym czasie ma on wpłynąć do 
Sejmu. Projekt postanawia, iż daninę o- 
płacają zasadniczo wszystkie lokale na 
wsi i w miastach. Zwolnione są od' niej 
tylko lokale przeznaczone na miejsce mo
dlitwy, lokale zajęte przez władze, urzę
dy i instytucje duchowne, państwowe, 
samorządowe 1 dobroczynne. Również lo
kale użytkowane dla celów r.auki 1 szkol
nictwa, dalej zajmowane przez przedsta
wicieli dyplomatycznych naństw obcych, 
oraz budynki fabryczne — nie płacą da
niny Szkolnej. Wolne sa od daniny jedno- 
1 dwuizbowe uieszkarla zadmowane
przez osoby, pobierające renty inwcdldz- 
kle, wsparcia na ftercdć oraz zapomogi 
z Ubezpisczalni Spoiecz:ei

Władze wymiarów* upoważnione są do 
udzielania zwolnień płatnikom ubogim, o 
ile zajmują oni mieszkania nie większe, 
aniżeli dwuizbowe.

Podstawę do obliczania daniny stano
wi ilość izb, zajmowanych w lokalu dnia 
15 grudnia roku poprzedzającego rok po
datkowy. Za izby uważa się pokoje mie
szkalne, kuchnie, pokoje dla służby, skła
dy, sklepy 1 pokoje biurowe. Natomiast 
nie uważa się za nie "azienki, spiżarki, 
werandy, przedpokoju i korytarza.

Danina płatna jest 4* 30 kwietnia każ
dego roku. Wym*ar i pobór uskuteczniać 
będą urzędy skarbowe. Od .lokali nieza- 
mieszkanyęh opłaca daninę wraściciet lub 
dzierżawca budynku. Za opłatę daniny 
odpowiadają solidarnie z lokatorem głóv 
wni członkowie rodziny z nim zamiesz-

Narodziny nowe] afery
WARSZAWA, 18 .1* (Tel. wł. G.) 

Półurzędowo ogłoszono, że w  wyniku 
akcji prowadzonej przez w ładze Pań
stwowych Zakładów Inżynierii od wio
sny r. ub. zostały ujawnione w ostat
nich czasach dowody, iż pewne osoby, 
które pracow ały w  P-Z-I. i zostały zwoi 
nione, jak również osoby z zewnątrz, 
które pozostawały w  stałych stosun
kach handlowych z P.Z-I. prowadziły 
akcję na szkodę skarbu państwa 1 tych 
zakładów- W  związku z tem prokurator 
przy sądzie okręgowym w  W arszawie 
prowadzi dochodzenia sądowo - śledcze, 
naskutek których w ydał rozkaz aresz
to w an a  Inż. Zbigniewa Niedźwleckje- 
go. Ryszarda Mikuckiego oraz Józefa 
Lipskiego 1 Henryką Kuncew^za*

Epilog w sądzie 
marszałkowskim

WARSZAWA 18. 1. (Tel. wł. G.) 
Podczas obrad Komisji Budżetowej nad 
budżetem Min Spraw W ojskowych p-*- 
seł żydowski Tbon powiedział z t ry - 
buny parlam entarnej:

,, Jeśli chcemy mieć śTedcmset kń 
ziesłąt milionów w. postaci prtyw*? 

nycb oraz ukrytych k ilkadziesiąt czy 
kilkaset nuljonów na wojsko...**

Na słowa te zareagow ał w sw o je j 
przemówieniu pos. Arciszewski z Klim-i 
Narodowego, określając ie. jako oskar
żenie fałszywe, lub denuncjację wobec 
zagranicy. W czoraj pos. Thon podał do 
prasy  swoje oświadczenie, w które.;) 
powiedzenie pos. Arciszewskiego nazy; 
wa ohydnem oszczerstw em .

Dziś w odpowiedzi pus. Arciszewski 
ogłosił następujące oświadczenie: 
Wobec oświadczenia pos. Thona stwier- 

dzam ponownie, że ogólnikowego zarzu
tu ukrycia w budżecie naszego państwa 
kilkuset mfljonów złotych na wojsko w 
ustach tak doświadczonego polityka, ja
kim jest p. Thon. nie mogę nazwać ina- 
cze«, jak oskarżeniem fałszywem, względ- 
dnie denuncjacją, mogącą być wyzyska
na przez wrogą nam propagandę zaerr 
mczną. W  przeki naniu tem uf^wala mnie 
parę drobnych przykładów, które ani w 
małej części nie mogą usprawiedliwić 
wysokości podanej przez niego sumy kil
kuset miljonów. Poni *waż zaś p. Thon w 
oświadczeniu swojem użył słów uwłacza
jących, oraz ponieważ wobec p. Thona 
jako rabina nie mogę reagować inaczej, 
kieruję równocześnie sprawę do sądu 
marszałka Sejmu.

PARYŻ. 18 1. (PAT). Z Saarbruc
ken donoszą, ze do chwili objęcia Za
głębia S aary  przez Rzeszę, granica cel
na pozostanie bez zmiany w  obecnym 
stanie. Donoszą również, że dwaj żan
darm i saorscy, k tórzy  przeszli granicę 
francuską w  pościgu za zbiegami, zo 
stali aresztow ani.

W  obawie represji ze sćromy naro* 
dowyęh socjalistów 17f* osób z Sulr 
bach i 60 osób z Kam Nansen ukryto 
się w  budynkach kopalni irau uśkich
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Konfiskata majątku Einsteina

KWIDZYN; 18. 1, (PAT). W a d z e  
-Skonfiskowały nieruchomość profE. E n* 
steiija w  Gaputłi pod Poczdamem* Kon
fiskaty nastąpiła na podstawie ustaw y 
o konfiskacie majątków . komunistycz
nych.

KONTROLA SZTURMOWCÓW
BERLIN, 18. 1. (PAT). W czoraj po

południu na głównych ulicach śródmie
ścia pojawiły się patrole narodowo -  
socjalistycznej żandarmerii, które legi
tym owały przechodzących szturm ow
ców, oraz częściowo ósoby cywilfre, żą
dając okazania dowodów osobistych

Stany Zjedn. zakupują złoto
LONDYN, 18. 1. (PAT). Reuter do

nosi: Dokonano tu transakcji o  nabycie 
dla Stanów Zjednoczoych 17 milionów 
dolarów w  złocie. Sprzedawcami złota 
są W- Brytanią, Francja 1 Holandia. 
W  ciągu 24 godzin nabyto dla Stanów 
Zjednoczonych złota za 30 milionów 
dojarńw. « 1

Zeznania lekarzy w procesie 
Hauptmana

FLEMINGTON, 18 .1. (PAT). W  pro
cesie Hauptmana zeznawali w  dalszym 
ciągn świadkowie w  sprawie odnalezie
nia dziecka LIndbergha. Zeznania Jwiad 
ków w yw ołały  atak płaczu wśród zgro
madzonych na sali kobiet* Lekarze, k tó 
rzy dokonali sekcji zw łok dziecka o- 
Swiadczają, że śm ierć nastąpiła wsku
tek pęknięcia czaszki, a »*• z  Dowodu 
rany zadanej z bron* palnej.

Budowa nowego sterowca 
transatlantyckiego

NOWX JORK, 18. 1. (PAT). „New 
•York Times" donosi z 'Waszyngtonu, że 
SMopną ijzpjaiMłnz jpA^sootf łuap^zajd 
statku powietrznego dla komunikacji 
transatlantyckiej. Sterowlec ma być wy
budowany kosztem 5 milj. doi. przez rząd 
Stanów Zjednoczonych, a następnie wy
dzierżawiony prywatnemu towarzystwu, 
które zgodzi się na utworzenie mlędzyna- 
rodowego towarzystwa z udziałem kon
struktorów niemieckich. Federalna komi
sja do spraw lotnictwj. wniesie ten pro
jekt w najbliższym czasie do kongresu.

Pos, Nowodworski referuje 
wnioski o Berezie

WARSZAWA, 18. 1. (tel. wł. — G.). 
Dziś przedpołudniem odbyło się posie
dzenie sejmowej komisji prawniczej dla 
dokonania rozdziała referatów. Wnioski 
dotyczące obozu izolacyjnego w  Berezie 
Kartuzkiej, które zostaiy zgłoszone przez 
Klub Narodowy, oraz kilka innych klu
bów opozycyjnych przydzielono do łącz
nego zreferowania pos. Nowodworskiemu 
z Klubu Narodowego. Pozwala to żywić 
przekonanie, że wnioski te szybko wejdą 
pod obrady komisyjne.

MIANOWANIE
WARSZAWA, 18. 1. (tel. wł. — O.). 

Frof. Politechniki Lwowskiej inź. Biyła 
tnianoY any został profesorem budownic
tw a na wycfzinle architektury Politechni
ki Warszawskiej. ,

Choroba znanego artysty
WARSZAWA, 18. 1* (PAT). W czoraj 

w  Teatrze Nowym odwołano przedsta
wienie spowodu choroby Kaz. Junoszy- 
.Itepows,kiego, który w  sztuce ,,Hęnryk 
iVII gra roię tytułow ą. Okazało się że 
Junosza - Stępowski skaleczył się w 
rękę podczas jednego z  przedstawień 
przyćzein w y w ą z a lo  się zakażenie krw i 
Dziś koło południa stan jego zdrowia 
nieco się poprawił. Zakażenie jest tylko 
miejscowe. Zdołano jje zlokalizować do 
dłoni i przedramienia do wysokości 
łoKcia- Artysta będze poddany operacji.

. s tf , t

WARSZAWA. Dziś o godz. 0.20 po
ciągiem wileńskim wyjechał do Tallina 
uowomianowany poseł polski przy rzą
dzie Estonii W acław Przesmycki z mał
żonką.

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt
wydał zarządzenie obniżające o 50 proc. 
opłaty wwozowe od piwa.

MEKSYK. W stanie Pueblo doszło do 
starcia między wciskiem a grupą rewo
lucjonistów. W czasie strzelaniny _ 15 re
wolucjonistów zostało zabitych i wielu 
rannych. Po stronie wojsk rządowych jest 
dwóch rannych.

„KURIER’* z dnia 19 stycznia 1935 Nr. 15

cUa zwolenników Zinowiew*
MOSKWA, 18. 1. (PAT). Poza Zm » 

wiewem i Kamieniewem, pozostali o- 
skarżeni o należenie do tajnej grupy 
kotrrewolucyjnej, skażani zostali przez 
trybunał kolegium wojskowego ma na
stępujące kary :

Oskri-żeni Gertisz, Kuklin, Sachow 
jako najbardziej aktywni członkowie 
grupy  po 10 lat więzienia każdy. Osk. 
Szarow , JewdocHm-ow, Bakajew, Gor- 
częnim i Carkow za czynny udział w  
tajnej grupie po 8 lat w iązan ia każdy. 
Osk. Fedorow, Herzbreg, Hessen, T a 
rasów, Aniczew j Fajwlowlcz po 6 lat 
w ięzienia każdy. Osk. Baszkirów i 
B raw o jako mniej czynni członkow ie 
grupy po 5 lat więzienia.

Trybunał postanowił skonfiskować 
m ajątki osobiste w szystkich oskarżo
nych. Na m ocy decyzji specjalnej komi
sji p rzy ludowym komisariacie spraw  
wew nętrznych, 49 członków kontrre
wolucyjnej grupy Zinowiewa skaza
nych zostało na osadzenie w  obozach 
koncentracyjnych od 4 d a  5 lat, 29 zaś 
na deportację do różnych okolic ZSRR. 
na przeciąg 2 do 5 lat

MOSKWA, 18 1. (PAT). Tass do

nosi, że  śledztwo przeciw ko grupie cen
trum  moskiewskiego wykazało, że aż 
do dnia aresztow ania istniała w Mo
skwie grupa rewolucyjna tego centrum, 
złożona z członków  opozycji antyso- 
wieckiej z Zinowiewem na Czele. Do 
Centrum  moskiewskiego należeli: Zi-
nowiew, Szarow, Ręehlin, Jewdochl- 
moW; Genfcisz, Kąlajew Kamten/iew. F e
dorow i Gorczenin. śledztw o 
stwierdziło, że pon kierownictwem  cen
trum moskiewskiego działała tajr.a 
grupa kontrrewolucyjna w Leningra
dzie, ictórej proces się odby* w zw iąz
ku z ■ zamordowaniem Kibowa.

Świadkowie stwierdzili, że Centrum 
moskiewskie usiłowało zorganizować 
w  różnych okresach czasu wspólny 
blok kontrrewolucyjny, celetn wzniece
nia walki przeciw  w ładzy sowieckiej, 
Postępowanie- sądowe potwierdziło 
całkowicie, że członkowie centrum mo
skiewskiego wiedzieli o zamiarach te- 
'ro rystycznydi grupy leningradzkiej j że- 
zam iary te podsycali. W szyscy oskar 
żeni przyznali się całkow icie do w i
ny, (?!)

Zamiast przegranej ■ 5(1 złotych
Niektórzy gracz© nie zrozumieli jesz

cze. jak dalece dodafniem dla nich jest 
wprowadzenie wygranych 50 zlotowych 
Poza listami, jakie w tej sprawie otrzy
muje Generalna Dyrekcja Loterji P ań 
stwowej, dowodem powyższego jest pismo, 
ktćre w zeszłym tygodniu je  wiem gracz 
wystosował do jednego z pism codzien
nych; obszerna odpowiedź, udzielona

przez to samo czasopismo, wyjaśnia sedno 
sprawy, me od rzeczy jednak będzie uwy
puklić dodatnie atrony 50 Złotowych wy
granych w sposób bardziej poglądowy, 
widoczny.

Jeżeli porównamy ilość i wartość wy
pranych 30-tej i 31*pj Łoierji. to widzimy, 
że:

Wysrana 30 Loterfa 31 Loteija
1.000.000 1 1

250.000 1 — ■
150.000 —

100-00C 1 4
50.000 4 9
20.000 10 10
15.000 *25 —
10.000 50 80
5.000 100 120
2.000 50C 50t
1.000 100C 1000

200 46116 46200
poc. 500 1000 1200

2.500 400 400
49209 ) 49524

pocieszenia po 50 zł. !8515
49,209 68.039

Z powyższej tabelki wynika, że gracz, ćwiartkę do wszystkich cz&raęh klas za- 
który za los do IV-tej klasy 31-ej Loterji płącil -50 zł., zaś w ostatniej klas a wy
płaci tą  sam ą kwotę, juką płacił w 30-tej 
Loterji. ma jednak wygranych, nie licząc 
wygranych 50 zlotowych, więcej, niż w 30 
Loterji.

Przyczyniło się do tego nietyiko roz
bicie wygranych wyższych od 100000 zł. na 
wgrane po 100.C00 zł., lecz także podnie
sienie pewnych wygranych od 200 z|otych 
wgórę.

Niezależnie zaś od tego w 3i-eJ Loterji 
jest 18.513 wy grany oh po 50 złoty oh.

Czy te 50 zł. są wygranem i. czy też nie?
Gracz, który rozumuje, że skoro za

grał 10 zł., to w sunie stracił 30 zł- —. jest 
w najzupełniejszym błędzie.

Te właśnie 18.515 losów miało być prze
branych zupelnin, a wygrał cenę losu do 
1-e] klasy następne] Mterji.

Mjże właśnie na ten los zakupiony za 
te 10 zł. padnie w h-ej klasie następnej 
Loterji wygrane 100.000 zł

Czy taki gracz, który na *4 dostanie 
20.000 zł-, także powie, że w przeszłej lo
terji przegrał? Napewno nie.

Niechże więc gracze pamiętają o tern ł 
wyrzekaniem nie psują swoiich szans. (x)

LONDYN, 18, 1. (PAT). S p ed a łny 
spraw ozdaw ca „Daily Mail**,- Price, 
znany jako prawa ręka lorda Rother- 
m ere‘a, odwiedził wczoraj Hitlera w  
Brunatnym  Domu w  Monachium i odbył 
z nim dłuższą rozmowę, z której nastę
pujące ustępy w ynurzeń kanclerza za
sługują na specjalne podkreślenie:

Na uwagę dziennikarza, że w e F ran
cji podejrzew ają Hitlera, iż jego poli
tyka pojednawcza trw ać będzie tak 
długo, dopóki R eićhśwehra nie będzie 
dostatecznie silna, b y  rozpocząć wojnę 
Hitler odpowiedział: C zy możliwe jest 
w  ciągu 10 lat propagować narodowi 
nieustannie pokój, a  potem prow adz'ć 
go do w ojny? Zbyi dobrze znani okrop
ności wojny. Żadne ew entualne jej ko* 
rzyści nie mogą wynagrodzić spowo
dowanych przez nią cierpień. Jedynymi, 
k tórzy  w ygraliby, byliby komuniści. 
Nie jpo to zwalczałem ich, by po tylu 
latach dopuścić do ich wariackiego spo

sobu rządzenia.
Niemcy sam e nie naruszą pokoju, 

afe jeżeli ktokolwiek nas zaatakuje, to 
wpadnie w  gniazdo os* bowiem umiło
wanie wolność* Jest u nas równie wlel 
kle, jak umiłowanie pokoju. Nie mamy 
już żadrtych prefeńsyj *erytorjalnych 1 
z w łasnej wóli wyrzekliśmy się wszel
kiej myśli o  rew anżu.

Równocześnie jednak oświadczam 
uroczyście, że żadna presja ani siła nl 
gdy nie zmusi nas do poświęcenia na
szego honoru, m l naszego rów nou
prawnienia w śród  narodów. T raktaty 
nie m ają żadne1 wartości* o  ile nie są 
zaw arte między rządam i, k tó re  wza
jemnie cenią i szanują sw ój honor. 
Niemcy pragną żyć na stopie honoru z 
wszystkiem i narodami. Na naszej 
wschodniej granicy dopięliśmy tego 1 
w ierzę, że zarówno w  W arszaw ie, Jak 
i w Berlinie panuje wlvikie zadowole
nie z  racji w zajem j^^A eC T 8afiggg ją> ^

atmosfery. Jestem  również przekonany, 
że jeżeli ta metoda wzajemnego poro
zumienia zostanie -zastosowana, to re
zultaty, jej będą o wiele bardziej po
mocnie. niż m ogłyby być w  wypadku 
zawarcia nieprzejrzystych porozumień. 
Zawsze będę się wahał długo, zanim 
zwiążę naród niemiecki paktarir, któ
rych skutki nie mogą być jasno przewi- 
dziane. Nie mam najmniejszego zamTa- 
ru rozpoczynać wojny d*a naszych 
w łasnych celów, jasnem iest przeto, że 
jeszcze' mniej będziemy skłonni do 
wszczynania wojny d’a celów', które 
sa nam obce 1 N^enrec nie dotyczą. Na
tomiast. już kilkakrotnie czyniliśmy no-' 
szym sąsiadom propozyc.e zaw arcia z 
narm wzajemnych paktów nieag-esji.

.Na. pytanie, jakiego rodzaju w arun
ki w ysuwane będą dla powrotu N e- 
miec do Ligi Narodów, kanclerz odpo
wiedział:

Ani ia, ani ktokolwiek w Niemczech 
nie myśli o  stawianiu w arunków  dla 
możliwości powrotu do Genewy. C ała 
k w e sta , czy mamy powrócić, czy nie, 
zależy tylko od lednego — od tego, 
czv możemy powrócić do Lig? jako 
całkowicie rów ny naród. Nie iest to 
jednak warunek, lecz nakaz zdrowrego 
rozsądku Albo jesteśmy państwem su. 
werenneiu albo n?e; Jeśli ntem nie 18 
steśmy. to nie mamy praw a należeć do 
zerotnadzenia państw  suw erennych. 
N?kt inny nie posiada praw a decydo
wania. Jakiego ^ódzaiu są morałne p ra 
wą narodu. liczącego 60 mhjonów lu
dzi, Jak tylko ten naród sam Jeżeli się 
posiada równouprawnienie materialne 
to  ma się również równouprawnienie 
moralne. Jeżeli słę jest uprawnionym do 
równości moralnej, to trudno, zrozu
mieć dlaczego- ktokolwiek m iałby się 
przeciwstaw iać lub opóźniać Pd;?ielen;e 
równości materialnej. Liga Narodów, 
domóki jes^ tylko « t°w arzystw eni Wza
jemne! pomocy m ocarstw  zwycięskich**, 
nie jest wogóle uprawniona do nazwyj 
k tó rą nosi? chociaż tw órcy Ligi p rag . 
nęll niewątpliwi* by trw ałą ona w iecz
nie. to orgąnlzacfa ta nie może pozo
staw ać w  związku z traktatam i, któ
rych egzystencja przewidziana jest ni© 
ną zawsze, zę względu na Ich własne 
w ew uęrzne niedoskonałości.

Saksk»ńćzycy są duninS 
z Mickiewicza i Szopena

WARSZAWA, 18. 1. (PAT). Z okażji
Pi-zyjrzdu do W asrzaw y nadprezydenta 
hi. Drezna p. Cornera, prezydent . Jn* 
W arszaw y Starzyński wydał , na ra tu 
szu bankiet. w którym  oprócz gości nie
mieckich wzięli udział przedstawiciele 
w*adz państwowych i miejskich m.' in. 
minister ośw iaty Jędrzejew cz, wicetnin. 
Szembek i Korsak- Obecny był rów 
nież ambasador Rzeszy p. Moltke. Pod
czas obiadu prezydent Starzyński w y 
głosił przemówienie, dając w T-raz ra
dości, że. W arszaw a związana trwałem! 
wężłami kuuuralnemi i historycznemi z 
Dreznem, gości w  swych miirach przed
stawiciela zarządu stolicy Saksonii.

W  odpowiedzi madprezydent Górnet 
nawiązując przemówienia p. S ta rzy ń 
skiego zaznaczył, że Saksonezycy dum- 
ji! są iż w murach swej stolicy gościli 
przez pew ęir czas wieszcza narodu 
Mickiewicza, k tóry  tu stw orzył jedno 
ze swych arcydzieł poetyckich, Jak 
również złotemi literami w  księgach 
dziejów Drezna zapisali nazwisko Fry
deryka Szopena. Dziś w okresie p rzy
jaznego zbliżenia miedzy naśzerhi kra- 
1 .1 mi i narodami, mówł p- Corner, PO* 
winniśmy dać możność działać temu 
duchowi wspólności kulturalnej dla 
trwalszej współpracy i silniejsze go po
rozumienia między naszemi krajami.

Źydz! saarscy już są w Polsce
WARSZAWA, 18. 1. (Teł. wł. G ) 

Do W arszaw y przybyło 40 osób na ~d- 
dowości żydowskiej, które od kilkuna
stu la t zamieszkiwały w  Saarze, i w  o- 
baw ię przed represjami hitlerowców «• 
dały  się do Polski.

Uchodźcy tw ierdzą, iż z S aary  w y
em igruje mnóstwo Żydów. Żydzi ro- 
syjscy głównie kierują się na 'erytor- 
jutn Frnncji, znaczna cześć Żydów inie- 
rniockich..przesiedli się do Holandii-
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P a s z k w i l e  P. P i n i e g o
I. L isty  o tw arte procesorów: Graoskl© 

go I Głąbińskiego, stały  się zjawiskiem, 
wobec którego prof. Tadeuszowi Pinie
mu „trudno było przejść spokojnie i bez 
odruchu**. W yładow ał więc swe o d r i-  
chy  w  „Wńeku Nowym** w  dwóch dłu
gich paszkwilach na Stronnictwo Naro
dowe, w  paszkwilach,- którymj zajmie
my s*ę z wrodzonej nam uprzejmości, 
gdyż niepoczytalne te w ybryki zapie
nionego nienawiścią pisarza zasługują 
Taczej na pogardliwe wzruszenie ra
mion.

Przejdźm y pokolei zbrodnie, jakie 
zarzuca Narodowej Demokracji 1 oba 
wymienionym wyżej profesorom p. T a
deusz Pini, nawiasem  m ówiąc: w  pu
blicystyce i polityce polskiej, mimo 
sw ego sędziwego wieku, dotąd nie- 
tenauy.

A w ięc historja Nar. Demokracji 
„$ą to ohydne spraw y zakuwania brat
niego narodu w  coraz srozsze pęta nie
woli; przycziem społeczeństwu polskie
mu w kładano w ręce nahajkę...**

Occzywlście chodzi o Rusinów, 
którzs od lat 30 notują w  Małopoi- 
Isce Wsch- niebyw ały w prost rozkw?t 
sw ego życia gospodarczego i kultural
nego, cieszą się narówni z  PoIakam? 
Swobodami obywatelskiiemi, posiadają 
w łasne szkoły, kierują sam orządatrk 
iżywa.ią sw ego języka w  sądach i urzę
dach. Jeżeli jednak to w szystko nazy
w a się „petami niewoli**, to autorowi 
paszkwilów  chodzi widocznie o taką 
wolność dla .b ratn iego narodu**, jakiej 
żądają ..ukraińcy**, od których zapoży
czył owego frazesu, to  znaczy o odłą
czenie Małopolski Wsch. od państwa 
polskiego, a  na razie o  autonomię, któ
ra  m a do odłączenia doprowadzić. W  
takim  razie nie rozum we my, dlaczego 
p. Pini przew aw ia w  polskiem piśmie i 
w  polskim języku.

Nar. Demokracja — , oskarża-* dalej 
p. Pini —  prowadziła przed wojną w 
Małopoisce „akcję, złożoną z samych 
podstępów, kłam stw  i oszustw**. Oczy
wiście na to. bv  w Królestwie „sprze
daw ać pocichu (!) niepodległość Pólstci 
za miskę lichego samorządu-*. Po w oj
nie zaś endecy, „którzy jeszcze w nie
woli będąc, gnębili iak mogli swych 
przyrodnich braci**, skoro tylko spadły 
z nich okowy, rzucili się In do gardła, 
aby Ich zamienić w  niewolników*'. 
F razes ten, ogólnikowy jak w szystkie 
błazeństw a p. Piniego, zdaje się odno
sić do obrony Lwowa i Małopolski 
W sch. przed okupacja „ukraińską**. 
Wiadomo bowiem że głównem dąże
niem „endeków** po zniesieniu zaborów 
było usuniecie okupacji ukraińskiej w  
te;' dzielnicy I to w *docznie nazyw a p 
Pini „rzucaniem się do gardła*- p rzy
rodnich braci...

Ale katalog „zbrodni“ Jest dług’ 
Jedną i  nich stawia polonista i literat, 
Pini . Słowu Polskiemu**.

. Aurora Ogniem i Mieczem*- %  
czerniająćego Rusinów i wciągniętego 
przemocą w grono N-Decji. Kasprowicza 
wielbiono jako największych polsk’ch 
pisarzy, — Żeromskiego traktow ano 
niemal z pogardą, lako perwersyjnego 
grafomana.**

Sienkiewicz jest więc tylko pospo .• 
tym  oszczercą Rusinów a n&iwyb5* 
Bielszym pisarzem zrobiła go „end 
cja“. Ona mu zapew ne także przyzna
ła  nagrodę Nobla... A przecież... gdy 
,Słowo Polskie** przeszło w  ręce „en

deków** (1902), Sienkiewicz miał już ZJ 
•sobą całą  trylogię: Quo Vadis. K rzyża
ków, Bez Dogmatu. Połanieckich... 
(Czy&hy n  .Pini o  tem  nie w iedział?

F razes o  „oczernianiu Rusinów** zapo
życzył on niewiadomo skąd, bo naw et 
„Ukraińcy wyrzucają . Sienkiewiczów?** 
tylko stosunek do kozaków a  nie do 
Rusinów.

Co sfę tyczy  aucora „Ludzi Bezdom
nych". to bodaj najżyczliwszym choć 
sprawiedliwym jego krytykiem  by ł 
redaktor „Słowa Polskiego** Z. W a- 
s.lewskL kolega szkolny Żeromskiego 
! tow arzysz jego pracy  w  Raperswilu. 
I nie gdzieindziej,, ale w  .P rzeglądzie 
Wszechpolskim** omówiono najobszer
niej epopeję Napoleońska, „Popiołów**.

„W ciąganie przemocą*’ Kasprowi
cza, olbrzyma duchowego i fizycznego, 
do N-Decji. musiało być zabawnem 
Szkoda, że p. Pini nic Dodaje szczegó
łów  nej operacji.

Idźmyż dalej: W r. 1906 ,E ndecja 
zmusiła rząd wiedeński do przyjęcia 
bardzo nieuczc5w eg° i n iesłychane 
krzyw dzącego Rusinów postanowie
nia*- O cóż to chodzi? Oto o przyzna
nie mniejszości polskiej w  Małopolska 
Wsch. p raw a wyboru posła do parla
mentu wiedeńskiego zapomocą 25 proc. 
głosów. W  ten sposób Polacy nie byli 
majoryzowanl przeą Rusinów, _alg_wy;

bierali w łasnych posłów. I to zrozumiałe 
dla każdego rozsądnego* człow ieka po
stanowienie ośmiela się Polak nazywać 
nieuczciwym i krzywdzącem  Rusinów. 
Więc należało Polaków  pozbawić m an
datów ? Zaiste p. Pini szybko jedzic. 
I widać już coraz 'leniej kierunek...

Niewprowadzenie „szerokiego sa
morządu terytorialnego** w  Małopoisce 
W sch., odkąd Anglja przestała na to 
nalegać — to  dalsza zbrodnia „endecji**. 
Ale nie ostatnia. Bo tą iest „nieszczęsna 
pacyfikacja** Ukraińców przez perfid
nych endeków, „podsunięta nieznają- 

stosunków” rządów: w arszaw sk;e- 
mu‘*. Tak więc sanacja została przez p 
Piniego pozbawiona najcenniejszego 
lauru na rzecz wszechpotężnego dem o
na endeckiego.

I oto — zapewnia p. Pini — z tego 
wszystkiego w yrosła dla Polski „po- 
garaa w  cywilizowanym, uczciwym 
świecle**. W arto  zanotować ten nik
czem ny wym ysł, bo pozwala o;n trochę 
zrozumieć psychikę tego niewiadomo 
zresztą czy  zdrowego na umyśle s ta r
ca. Skąd wzięło się pod jego piórem 
to plugawstwo? Skąd ta pasja osz
czerstw  na w łasny naród?

.TAN MATYASIK

O PŁATEK STRONNICTWA NARODOWEGO
odbędzie się w niedzielę, 20 stycznia 1935 c godz. 18 wasali własne! 
u l. Piłsudskiego 11 t  p. — Po uroczystości Dancing- bndge*

Organizacja sektiarska w stoi cy
W chwili obecnej działają w W arsza 

wie następując? sekty, nieuznane przez 
państwo, a istniejące jedynie na podsta
wie rosyjskiej ustawy o tolerancji z ro-

polski N«rodowy Kościół Katolicki.
Test to odłam sekty, który pozostał wier
nym Hodurowi. Sekta ta wyrosła wśród 
Polonji amerykańskiej, w Polsce działa 
od r. 1921. J>; srwszym (reprezentaniem
Hodura w Polsce był Bończak.

2. Starokatolicki Kościół Marjawit w, 
Marjawici przyznają się do łączności z 
sektą starokatolików (nic uznającą pry
matu papieskiego) 'id chwili, gdy przy-' 
wódca marjawitów Kowalski otrzymał sa
krę biskupią z rąk biskupa starokatolic
kiego w Utrechcfie. -

3. Polski Narodowy Kościół Prawo
sławny. Pierwotnie odłam Hodurowców, 
powstały po secesj , Ar.vlrzeja Huszny, 
który z grupką dawnych Wyznawi-Aw 
Hodura przystąp*! do Cerkwi vośław- 
nei

4. starokatolicki Kościół Rzeczypo
spolitej Polskiej. Założony przez Faroną 
niegdyś zaufanego crłowieka Hodura, 
później secesj ̂ nistę..

5 Kościół Metodystów.- Amerykańska 
seku wyrosła na podłożu protestanckie
go racjonalizmu, pjop igująea „powszec >- 
ne chrześcijańsko** ''e?  dogmatyczne. Me 
todyści działają u . r -  od r. 1920.

6. Polskie Stow. Badaczy Pism* »w. 
sekta amerykańskiego pochodzenia, dzia
łająca u nas od r, 1922* propaguje hasła 
wywrotowe, zmierzające do obalenia 
istniejącego porządku społecznego i pań
stwowego. Należy do tak zwanych sekt 
żydujących. W raz z żydam? oczekuje
przyjście mesjasza, odrzuca bóstwo
Chrystusa. :

7—8. Stow. badaczy Pism* św. „Zlo
ty wiek** i Stow. Badaczy Tisma święte
go „Epifania** stanowią iii je głównej or
ganizacji sekęiarskiej „Badacze Pisma
św.“ należą do najaktywniejszych sekt, 
działających na terenie polskim.

9. — 10. — 11. Społeczność Adwen
tystów Dnii aodm ego w Polsce, następ
nie Autonomiczny Zbór Adwentystów 
Dnia Siódmego; oraz Reformowany Zbóv 
Adwentystów Dnia Siódmego stanowią 
odłamy amerykańskiej sekty adwenty
stów. Adwentyści głoszą powtórne przyj” 
ście Chrystusa, jia świąt , i bliskie nadej
ście sądu Ostatecznego. Terminy tego 
nadejścia zawodzą ciągle, jednakże 
adwentyści niestrudzenie „ustalają** noiwę.

12 — 13 -  14. Związek Słowiańskich 
j  Zborow Ewangelicznych Chrzęściła® M

Polsce, następnie Związek Słowiańskich 
Zborów Baptystów w Polsce i Zbór Bap
tystów języka niemieckiego — tworzyły 
do roku 1927 jedną organizację religijną, 
która będąc rozsadzana od wewnątrz 
tarciami narodowość owemi, polsko-ukra- 
ińsko-rosyjsko-niemieckieml, rozpadła się 
wkońcu na trzy samoistne odłamy. Bap
tyści wywodzą" się z Niemiec. Podłoże 
sekty jest protestanckie. Wierzą w  ko
nieczność powtórnego chrztu w wieku 
dojrzałym. Narówni z Badaczami Pisma 
św. propagują skrajny pacyfizm i zwo
lennikom swym zabraniają służby w woj
aku z bronią w ręki

15. Społeczność Darbistów. Przywód
cą sekty w Polsce jest żyd Gitlin. Niegayś 
sekta ta działała w Rosji. Darbiści należą 
do sekt żydującycn, odrzucających Bós
two Chrystusa.

16— 17. Zrzeozenie Zwolenników Nauki 
Pierwszych Chrześcijan oraz Zdecydowa
ni Chrześcijanie tworzą drobne grupki, o - 
parte o propagandę sekciarską niemiecko- 
amerykańską.

W tych to organizacjach grupują się 
również nieliczni przedstawiciele Innych 
sekt jak braci morawskich, hernhutów, 
gmin braterskich, irwinjanów, gmin „apo
stolskich**, mennonitów, gmin nowoapn- 
stolskich i pierwochrześcijan.

18. Łącznikiem p o m i ę d z ^  wymienione- 
mi sektami, a baptystami jest Stowarzy
szenie Wzajemnej Pomocy Ewangelicz
nych Chrześcijan.

1 9 —20—21. Kościół anglikański w Pol
sce reprezentują misje. Misja M ildnubta 
czyli BarbikańskL działa wśród żydów. 
Misja anglikańska jednoczy Anglików, 
przebywających w Bo! ce. Misja amery
kańska gromadzi ;ang1ikanów amerykań
skiego pochodzenia.

Któ wygrał?
WARSZAWA, 18. 1. (Tej. w i  W  
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Ccha
0 motoryzacji Jednak mySleć 

trzeba
Wiceminister spraw wojskowych 

generał Składkowski wygłosił na ko
misji budżetowej Sejmu mo.wc, w  któ
rej. odpowiadając la zapyiiania posła 
z Klubu Narodowego pułk. Arciszew
skiego, w yraził się następująco:

Gdyby pan Arciszewski puścił dy
wizję zmotoryzowaną między Hrubie
szowem a Włodzimierzem Wołyńskim 
po deszczu, to musiałaby ona_ wysiąść 
z tych bezużytecznych pudeł i najmo
wać podwody. Byłaby nietylko dywizją 
nieszybką, ale byłaby dywizją uwię
zioną. My tego nie będziemy robili. Bę
dziemy to robić dopiero wtedy, gdy 
już będziemy mieli wszystko, co naka
zuje zdrowy’ rozsądek.
Stanowisko zasadniczo słuszne. Z 

drugiej jednak strony pamiętać należy* 
że najbliższa kampanja odbyw ać się mo
że i w  innych okolicach Polski n.p* 
między Grudziądzem i Toruniem. Było
by niedobrze, gdyby nasze dywizie nie
zmotoryzowane musiały tam  walczyć 
ze zm otoryzowanym  przeciwnikiem
1 dlatego stwierdzając słuszność zasad
niczego stanowiska gen. Składkowskie- 
go, nie można nie stwierdzić, że zakres 
dopuszczonych przezeń możlwoś:i nie 
wyczerpuje całości zagadnienia.

Naczelny organ sanacji 
z powodu listu pro!. Grabskiego

„Gazeta Polska** zamieściła wczoraj 
dłuższą korespondencję ze Lwowa, któ
rej autor ukryw a się za  podpisem St- M. 
W ystarczy, jeżeli z tej korespondencji 
zacytujemy uryw ek nia-stępuiący:

Podczas, gdy Ust prof. Grabskiego 
zdemaskował obłudę endecji, to list 
prof. Głąbińskiego ujawnił całkiem wy
raźnie rozdźwięki jakie w  tej partji 
oanują. Jeszcze wyraźniej przebija to 
z listu mec. Pierackiego i mec. Rojka. 
Ten ostatni ani razu nie uważa za sto
sowne powołać się na prof. Głąbińskie- 

. go, wprawdzie atakuje otwarcie tylko 
prof. Grabskiego, ale z półsłówek wy
nika, że młodzi stawiają prof: Grab
skiego na jednej platformie ze starymi. 
Łaski reprezentanta młodych doczekał 
się tylko mec. Pieracki 1 nie wiadomo 
czy dlatego, że pan mecenas oddawna 
już Młodych kokietuje, czy też dlatego, 
źe p. mecenas jako zawiadowca „Kur- 
jera Lwowskiego** jest równocześnie 
chlebodawcy młodego „buntownika**. 
Znamienne jest — co nąogół we Lwó- 
wie się podkreśla, iż stanowisko Grab
skiego zarówno w kwestji żydowskiej 
jak i ukraińskiej, pokrywa się naogół 
ze stanowiskiem secesji zgrupowanej 
dokoła „Awangardy* i „Akcji Narodo
wej**. Godny podkreślenia jest też fakt, 
iż broszura Gertycha o kwestji ruskiej 
została w swoim czasie surowo skry
tykowana przez przywódcę secesji dr. 
Klaudjusza Hrabyka w „Akcji Narodo
wej**. Równocześnie w  „Akcji Narodo- 
wej“ ukazywały się dość częste arty
kuły świadczące o życzliwości stosun
ku secesji do Grabskiego.

Jeśli się naw et pominie w szystkie 
paszkwilanckie chw yty  anonima, godzą
ce w  .osobistą cześć niektórych ludzi w  
korespondencji wymienionych, to  jed
nak można i tak  wiele wywnioskować, 
jak?e nadzieje ma sanacja* W ystąpienie 
„Gazety Polskiej** jest bardzo znamien
ne dla całej sprawy.

Kartelowe zrizierstwa
[ ..Zielony Sztandar41 —- organ Stron-
,i «;,'iAVa Ludowego w zyw a do walki z
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kartelami, których jest w  Polsce ponad 
260. Nie potrzeba przypominać, jak 
ciężko odbija się kartelizacja na życiu 
gospodarcze^ współczesnej Polski. Dyk 
tow ane dowolnie ceny, a w  związku z  
tem  duże zyski kartelistów, wysokie 
pensje dyrektorów , duże kw oty w ypła
cane skartelizowanym fabrykom za bez
czynność, w  konsekwencji przynosi spa- 
dek spożycia i produkcji, bezrobocie, 
obniżenie zarobków robotnikom jeszcze 
pracującym, a w reszcie ruinę- „Zielony 
Sztandar*4 ilustruje to przykładem  roz
wiązanego przez sąd kartelu cemento
wego:

Kartel cementowy, który powstał po 
przewrocie majów: wyśrubował był
ceny cementu do 6 zł. 10 gr. za 100 kg. 
(w hurcie), ograniczając produkcję i 
wyrzucając gromady robotników na 
bruk. Kiedy z końcem 1933 r. nastąpiło 
rozwiązanie kartelu cementowego do
konała się odrazu gwałtowna zmiana. 
Rozpoczęła się konkurencja między ce
mentowniami i ceny spadły do połowy. 
Że ceny te, mimo ich spadku, opłacały 
się fabrykantom, tego dowodem jest 
fakt, iż uruchomiono 6 cementowni, 
które stały bezczynne i brały od karte
lu grube odszkodowanie za bezczyn
ność. Liczba zatrudnionych robotników 
podniosła się do 5.000. Wskutek pota
nienia cementu zwiększył się jego zbyt. 
W r. 1933 (przed rozwiązaniem kar
telu!) zbyt cementu wyniósł 400 tysię
cy tonn, a w r. 1934, kiedy kartel prze
stał istnieć, a ceny spadły, zbyt ce
mentu w y n i ć J u ż  700 tysięcy tonu, a 
więc o 300 tysięcy tonn więcej.

Jeżeli w  przem yśle cementowym po 
rozwiązaniu kartelu konsumcja w zrosła 
o 75 proc. — a co zatem idzie i produk
cja —  to dlaczego nie rozwiązuje się 
pozostałych 261 kartelów ?

Niewdzięczni „Ukraińcy"
„Diło44 używ a sobie, jak długo na 

łańcuchu uw iązany pies, którem u w resz
cie pozwolono w yszczekać .się dowoli. 
To też i szczeka. Przepow iada rOzlamy 
w  polskim narodowym  obozie, stw ier
dza m artw otę naszego program u i ana
chronizm naszego światopoglądu, nazy
w a nas dalej kanibalami (medice cura te 
ipsum, bo ci przypom nę różne miłe rze
czy  z 1918 i 19 r. i w tedy się okaże,-kto 
jest kanibalem, a kto Robinzonem), i 
nasyca się takieml słodkiemi dla uszu 
redaktorów  ,Diła44 pojęciami, nak „zbre- 
ęhau“ (skłamał) „obmanuu*4 (ocygań ?) 
„boźewilna (obłąkana) dem agogia44 itA>. 
iZ otw aftem i ramionami, ale ł z zak ło
potaniem, przyjęło „Diło*4 humorystycz" 
ne publikacje prof. Piniego, któremi się 
,,Kurjer*4 w krótce zainteresuje Ucie
szyło się „Diło“ , że prof. Pini zaatako
w ał obóz narodow y w  sposób tak nie
poczytalny — rzecz można — z pianą 
bezsilnej wściekłości na ustach. Z dru
giej jednak strony czuje się „Diło44 za
kłopotane (tezą prof. Piniego, że gdyby 
nie przedwojenna polska narodowa de
m okracja. toby w cale nie było „Ukra
ińców44. My zaś jesteśm y zdania, że 
„Diło*4 powinno mianować prof. P inie
go swoim nadw ornym  „kobzarjom44, a 
nam okazyw ać stale wdzięczność i w ier
ność za to, żeśm y p o w o ła li, .Ukraińców*4 
do  życia. Dobrzeby też było. gdyby 
zam iast w iszących (zapewne w  „Dile" 
portretów  Szewczenki i Hruszewskiego, 
ukazały się am p o rtre ty  W asilewskiego 
ukazały się tam portre ty  działaczy 

endeckich44. Zamiast zaś obrazu, przed 
stawiającego zabicie przez T arasa Bul 
bę w łasnego syna, m ożnaby zamówić 
u Perfeckiego obraz .maginujący 
ch rzest „Ukraińców14 przez „endeków4*

R.

M m

N A J L E P SZ Y  W Y R Ó B  P O LSK I 
W YŁĄCZNY SKŁAD  

a l A  v i l l e  D E  p a r i s

GABRYEL STARK
LWÓW, PL. M AR JACK! 11.

Dr. Liiclc wystawia Polsce rachunek
anektując do niemczyzny wszystkich wybitnych Polakćw

W yszła przed kilku miesiącami 
książka dra Kurta Liicka pt. „Deutsche 
AufbauskrSfte im d er Entwicklung Po- 
J©ns“ z przedm ową b. prezydenta s e 
n a tu  gdańskiego Rauschlnga. Zasadni
czą tezą dra Liicka jest, ź jako żyw o n e 
było żadnego ,.Drang nach O sten44, że 
do roku 1870 Niemców na ziemie pol
skie ściągali I zapraszali sami Polacy, 
Że ,,'nćektóre pożałowania godne b łę 
d y  pruskiej polityki względem  Po'«\- 
,ków rzuciły potem cień na obraz nie
miecko — polskiego sąsiedztw a przed 
r . 1870 j do dziś dnia m ącą pogląd44, 2© 
/czość należy się tym „Polakom, któ
rzy  niemieckiej pracy kulturalnej w  
P olsce  chcieli, popierali ią I umożliwiali44

Pośrednio daje autor do poznania że  
„Drang nach Osten44 nawet w  kraj© 
nadłabskie stworzył Bolesław Chrobry
bo pewnikiem jest mimo w szystko, że 
■Polncy przeprowadzali masowe i g w ił 
iticwne w ysiedlenia w e wschodniej 
Nadlabszczyźnie, że 'Bolesław Chro
b ry  straszliw ie spustoszył krainy aż 
do Laby i Sali*4.

Nie zdziwi nas odsądzenie Polski 
od Stwosza 1 Kopernika, ale dlaczego 
chce dr. Lfick zrobić Niemcami przy
najmniej z pochodzenia: Zyndrama z  
•Maszkowic, Marcina z  Wrocimowłc, 
św. Jana Kantego, Jana Długosza i 
Grzegorza z Sanoka, Mikołaja Trąbę, 
Andrzeja Krzyokiego, SŁ Orzechow
skiego, Kmitów, Siennickich, Slenlaw- 
skich jtd„ tego może być i rozsądne
m u Niemcowi zadużoi W  następstw ie 
trzeba uciekać się do przedziwnych 
sofizmatów, aby wyjaśnić, dlaczego 
N emiec Zyndram z M aszkowic bił pod 
Grunwaldem Niemców - Krzyżaków, 
a Kopernik zw alczał Ich w pismach, 
Niemcy, zaś, biskupi Hozjusz i Kromer 
nojskuteczn.ej zwalczali „niemiecką 
w ia rę44 (lute ran izm). Zajęłyby kilkadz’e 

s ‘ą t stron w ybrane specjały, któremi 
dr. Liick obdarza Polskę ł Polaków, 
w ystarczy  powiedzieć, że, według nie
go, w  każdej wygranej bitwie w  poi 
iskiej historii przeważną rolą gratt 
Niemcy i często Rusin!, od XVI w. w 
postaci Kozaków, Polacy zaś zw yk’e 
■byli komparsami, że przedmurzem 
chrześcijaństw a byli najpierw Rusin!, a 
potem koloniści niem ieccy (!), k tórzy 
iRuś Czerwoną właściwie zdobyli, gdyż 
Polacy przyszli tu dopiero przez nich 
utorowaną drogą, że unję za Jadwigi 
J Jagiełły stworzyli Niemcy: z litew
skiej strony Hanulo (Hannike von R y
gę). a z polskiej Spytko z M elsztyia. 
literaturę zawdzięczam y spolszczonym 
Niemcom (!) Biernatowi z Lublina i 
M ikołajowi Rejowi, oraz drukarzom 
niemieckim, bez których zapew ne po. 
•eci polscy nie m yśleliby o pisaniu, że 
.„bracia polscy*4 (arianie) noszą fałszy

w ą nazwę, bo to  przeważnie Niemcy 
4td. w  nieskończoność.

Aby się P o lacy  nie chlubili przypad
kiem Janem  Łaskim, przypisuje jego 
rodowi żydowskie (!) pochodzenie. 
W nioski o niemczyżnie osobników o- 
p iera dr. Lilek przew ażnie na imionach 
d nazwiskach, a jakkolwiek wie, że 
maJeży unikać przedw czesnych wnios
ków  z m ateriału nazwiskowego zw łasz 
cza  w  średniowieczu, to rozumie tę 
zasadę tak;, że można podejrzywać 
tktycie się Niemców pod polskiem i- 
m iennictwem  j robi z tego częsty  uży
tek, odwrotnego zaś w ypadku nie chce 
przypuszczać.

Jako Niemcy w ystępują w  książce 
Liicka naw et ludzie o  takich nazw is
kach jak: Ganossi, B redatzky, M itrow- 
<ski, Bogdanowski, Scbimkowski, W ol
sk i itd. A przecież bezstronność kaza
łaby zaznaczać w  takich wypadkach 
'zniemczenie. Konsekw entny jest takt® 
Łuck w  niemczeniu imion osobistości 
O nazwiskach niemieckich Nlczetn jest 
dla niego ich wola, a w ięc Wojciech 
G erson musi być Albertem, a Wojciech 
S ta ttle r jest Adalbertem.

Naturalną więc rzeczą w yda się 
•nam, że dr. Liick, niby w strzym ując 
się od wydiania sądu o r°2biorach, 
uważa je za uzasadnione, a naw et ko
rzystne dla Polaków, że wybiela, Jak 
umie, F ryderyka II.

Przyznać jednak trzeba, że lektura 
tej książki Polaka rozsądnego nit zdo
ła podrażnić, rączej rozw esela go n e -  
■zamierzonym komizmem wywodów. 
•Mszczą się na Liick u jego podstawo
w e założenia: dowodząc, że w  poło
w ie XIV w. Niemcy stanowili w  Pol
sce 20—25 procent ludności, że góro
w ali zamożnością, kulturą itd., musi 
w yznać, że mimo przywilejów, skupie
nia po m iastach, zamożności, poczyna- , 
ją się w  następnych dw óch wiekach 
polszczyć, że proces fen pow tarza s-ę 
za każdym następnym  przypływ em  i 
nikt nie jest zdolny, naw et rząd zab«»r 
czy, pow strzym ać go. Stw ierdza w ięc 
słabość narodow ą Niemców, a siłę pol
skość'. W  świetle wyw odów  Liicka 
w ięcej *niż na cud zakraw a fakt spoisz 
czenia się Niemców na Czerwonej Ru
si, mimo ruskiego otoczenia i rzekome
go braku Polaków, a rzeczywistego 
braku nacisku z polskiej strony.

Chęcią - Liicka było przygotowan-e 
rachunku dla swych rodaków, celem 
przedłożenia go w  Polsce.

Zapomina o  w łasnem  stwierdzeniu, 
że Polska w  ubiegłych wiekach za
płaciła przybyszom  niemieckim za Ich 
usługi hojnie, że uznał; to oni sami 
jakrtajdobitrtiej polszcząc się dobrowol
nie. Rachunek w ięc jest zapłacony, 
;a przekreślony nadto raz na zawsze 
iprzez rozbiory i ucisk zaborców.

I *  O C B Ą O  P O P U L A R N Y

do W IEDNIA n a  Karnawał
od 23 — 30. I. 1935. Paszport, przejazd w obie strony od zł. 99*50

Zniżki dojazdowe do Lwowa. —  Ilość miejsc ograniczona. 10242
informacje zapisy tylko PJBJP. „FR4NCDP0L” LWfiW. FfSlry 6. TelBfOH ł5-55

Po proteście Sejmu Śląskiego
przeciw naruszeniu jego statutu

P ro test Sejmu śląskiego przeciw 
pogwałceniu przepisów  Statutu O rga
nicznego W ojewództwa Śląskiego przez 
komisję senacką odbił się żyw em  e- 
,chem w całej Polsce, w szczególność1 
zaś w o.pinji społeczeństw a śląskiego. 
,W ogniu gorącej dyskusji nad sanacyj
nym projektem konstytucji prawie, że 
,pom;;n)ęto kw estie proceduralne, wyni
kające z art. 44 Statutu Organicznego, 
według któregc zmiana statutu może 
nastąpić za zgodą Sejmu śląskiego, 

4 Art. 77 projektu konstytucji BB „gWnł- 
; «i44 w tym względzie Statut Organicż- 
1 {ny i naruszyłby  go z chwilą, gdy pro

jekt BBWR stałby  się ustawą.
! W  -tym stanie rzeczy,. Seim Śląsk*, 
1 Atojący na straży  Statutu, zniewolony

ijbył zabrać głos. Prz®z ust? przedsta
w iciela większości, p. posła W. f(óf 
fantęgo sprecyzował jasno swe stano
w isko, że „nie chodzi tutaj o za ła t
wienie spraw y autonomii, lecz o to, bv 
formalne przepisy Statutu Organiczne
g o  były respektowane44. W  tem zgód- 
ma jest opinja niezależnego śląska, jak 
równocześnie godzi się na to, że Sta
tut wymaga rewizji, gdyż już jest 
przestarzały. Jeżeli temu wymogowi 
czasu nie stało się zadość, to wln'ć 
należy dzisiejsze specyficzne stosunki, 
k tó re  tę zmianę uniemożTaw!ają. Tak 
-się przedstaw ia sprąw a w  świetle Ob- 
dektywnem 1 tak ją ujmuje zdrowo 
m yśląca a  przygniatająca część społe
czeństw a śląskiego,

Inaczej pojmuje zagadnienie sanacja, 
która od wtorkowego posiedzenia Sej
mu nie w yleczyła się jeszcze z histerji. 
(Popadła zaś w  nią z wielu przycrjm . 
(Wniosek posła Korfantego bardzo ją 
zaskoczył, wiadomo zaś, że sanacja 
lubi to  robić, ale w ścieka się, gdy jej 
to robią. Nie miała w ięc czasu ułożyć 
taktyki i w ykoncypow ać jakichś argu
m entów . Efekt był w ięc taki, że p j  
„świetnem** według pism sanacyjnych, 
przem ówieniu przedstaw iciela BB, 13 
posłów z  tego klubiku zwiało na czas 
głosowania w  kuluary, a tylko 7 pro
testowało przeciw  wnioskowi p. K orfm  
tego. P łachtą czerw oną by ła  następ
nie dla niej osoba wnioskodawcy. 
W łaśnie przed chw ilą pragnął się jej 
tkhibik pozbyć przez wydanie sądom, 
b o  sobie jakiś p. M azurkiewicz przy
pomniał „obrazę*4 z przed paru lat ■»* 
mimo sukcesu hospitanta Pobożnego 
(nie d a ła  sobie rady. A takby  to było 
na rękę śląskiej sanacji w  obliczu nad
chodzących wyborów .

Pieni się w ięc sanacja i pokrzyku
je  o rozwiązaniu Sejmu Śląskiego. 
.Traktuje jego pro test, jako dążność se 
paratystyczną (!) i specyficzną sobie 
m etodą i wrzaski! w ością s ta ra  sięsuge 
/rować społeczeństwu, że Sejm Śląsk! 
dest szkodnikiem inteiesów  państw o
w ych. Oto, co  pisze „Polska Zachod
nia*4: „W prost obrzydzenie ogarnia ob
serw atora tego niesamowitego przy
tułku „gasnącego świata*4, obwarowi* 
nego w  m urach Sejmu Śląskiego*4.

Przew racają się jej „w nętrzności t  
obrzydzenia i oburzenia, że w  czas!© 
rządów  dyktatorskich jest ooś podob; 
nego na terenie Polski do pomyślenia4* 
itd. i kończy, że „możliwie rychłe zd*- 
.kwi do wianie .tej gorszącej anomalii !e* 
i y  w  interesie państw a. To samo ży
czenie w yraził w  „Gazecie Polskiej44 
jej korespondent <ze Śląska, p. Kopeć, 
(który stając blisko w ojew ody G rażyń
skiego, maał widocznie po tem u jakieś 
•dane. Chodzą naw et pogłoski, jakoby 
ostatn i wyjazd w ojew ody do W arsza
wy, k tóry  nastąpił po w torkow em  po
siedzeniu Sejmu, miał się łączyć z  tą 
spraw ą.

W ogóle dużo się na ten  tem at aa 
Ś ląsku mówi, mniej pisze. Sejm Śląski 
przez swój protest zdobył sobie ol
brzym ie uznanie i utw ierdził swój p re 
stiż. (Ł)

Wyprawa rzemieślnicza 
po „złote rano"

W  ub. tygodniu wyjechali z Kraju 
do Anglii, Francji, Belgii i Hóliandd 
przedstaw iciele spółdzielni eksportowej 
w yrobów  rzemieślniczych ziem pół
nocno - wschodnich, a mianowicie p. 
M łynarczyk prez. Spółdzielni i dyt. 
Izby Rzemieślniczej w  Wilnie, oraz p< 
Nowicki — kierownik działu handlo
wego tei spółdzielni, celem zbadania 
•możliwości eksportow ych do .tych kra
jów.

Delegaci zabrali ze sobą w zory, fo
tografie i cenniki w yrobów  rzemieślni
czych, aby na miejscu naw iązać bez
pośredni kontakt z odbiorcami zagra
nicznymi.
i W idać z tego, że kierunek eksportu 
odwrócono o 180 stopni. Przekreślono 
obszary  sowieckie, do których jeszcze 
p r 2 ed rokiem przyw iązyw ano wieT-ą 
wagę, a skierowano kompas na zachód. 
Jest rzeczą charakterystyczną, że w 
imprezie tej nie bierze udziału tak ong:ś 
zachwalany Instytut Eksportu Rzemieśl
niczego. istniejący p rzy  Związku Iżb 
Rzemieślniczych-

Ciekawi jesteśm y, z c?em też po
w rócą nasi A .gonauci?

Opieka nad pielgrzymami
WARSZAWA, 17. 1* (Tei. wł. Q.). 

W  sferach turystycznych rozważana 
jest obecnie sprawa zorganizowania 
wielkiego ruchu pielgrzymów do miejsc 
świętych, w szczogólnośc! na Jasną Gó
rę I do Ostrej Bramy w  Wiln e. W ed
ług ostatnich obliczeń, liczbi tych piel- 
grzymów wynosi około 4,000,090, cho
dzi więc o  ochronę pielgrzymów od 
wyzysku, zapewnienia im odpowiednich 
noclegów, w y ży w an ia  i t. <1
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Z ktaju
Drmianie odzyskali ruiny 
swego kościoła w Łucku

Gmina m. Łucka, uważając się na mocy 
Uchwały władz państwowych za właści
ciela ruin kościoła ormiańskiego, przeka
zała je ks. Biskupowi - Ordynarjuszowi 
diecezji łuckiej. Na skutek tego ks. kan. 
Jagtowsld w imieniu ks. Biskupa Szeląż
ka objął ruiny w posiadanie, przystępując 
jednocześnie do oczyszczenia terenu i 
wstępnych robót konserwacyjnych.

Przeciwko gminie m. Łucka i Kurji 
Biskupiej wystąpił sądownie Żyd łucki, 
Lejzor Kryształko, roszcząc pretensje do 
placu o powierzchni 340 m*. wraz ze 
znajdującemi się na nim ruinami. Spra
wa ta była rozpatrywana w sądzie okrę
gowym w Łucku, który wydał wyrok od
dalający powództwo Kryształka. W  ten 
sposób ruiny kościoła ormiańskiego po
wróciły we władanie prawowitych w ładz, 
kościelnych.

Rzeka.., winem płynąca
W  nadgranicznym Zbąszyniu znisz

czono 6.000 litrów kilkuletniego owoco
wego wina, które pod nadzorem funkcjo
nariuszy skarbowych wylano do rzeki 

Obry. Wino to należało do miejscowego 
przedsiębiorstwa fabrykacji win owoco
wych W. Źołnierkiewicza, które ostatnio 
zostało zlikwidowane.

Dzikie króliki na Helu
Po przejściu fali mrozów na wybrze- 

*żu polskiem pojawiły się na półwyspie 
Helskim w większych ilościach zdziczałe 
króliki. Urząd Morski, chcąc w zarodku 
położyć kres tej pladze, która mogłaby 
być bardzo szkodliwa dla roślinności 
nadmorskiej, jak również dla rolników, 
wydał wszystkim strażnikom wydm 
strzelby, celem tępienia szkodników. 
Zdziczałe króliki grasują w tej części 
wybrzeża już od kilku lat. Wielkiemu ich 
rozmnożeniu się sprzyjała ostatnia nie
zwykle ciepła jesień,

Wcii lenie rocznika 1913
W  najbliższym' czasie rozesłane bę

dą w ezw ania przez Pow iatow e Komen
d y  Uzupełnień dla szeregowych roczni
ka 1913 powołanych do służby w  Jl-gim 
łn rn u se . W cielenie szeregowych rocz
nika 1913, którzy otrzym an przydział do 
formacji piechoty, nastąpi w  połowie 
m arca rb.

Wybory do stowarzyszeń 
akademickich

W  nadchodzącym miesiącu rozpocz
ną sie na w yższych uczelniach przygo- 
towania związane z  przeprowadzeniem 
nowych w yborów  do w ładz stow arzy
szeń akademickich. W  myśl obowiązu
jącego rozporządzenia o  organizacjach 
studenckch; dokonanie w yborów  no
wych w ładz przeprowadzone ma być 
w  czasie od 1 lutego do końca m arca rb.

Proces o wygrane 
40.000 dolarów

Ciągnący sie od dłuższego czasu 
spór o schedę po rosyjskim emigrancie 
Czerkasowym , kióry  w ygrał główną 
premie pożyczki dolarowej w  wyso
kości 40.000 dolarów, będzie znów przed 
miotem -rozprawy sądowej. Sąd Najwyż
szy uwzględnił skargę kasacyjną preten
dentów do tego spadku, którzy w ystąpi
li o zniesienie ustanowionej w swoim 
czasie kurateli i uznanie ich praw- P ro
ces o  40.000 dolarów będzie wkrótce 
przedmiotem ponownej rozpraw y w  
w arszaw skim  Sądzie Apelacyjnym.

Narazie ma jątek em granta spoczy
w a w  depozycie bankowym. Do schedy 
roszczą sobie pretensje 3 spadkobierczy
nie. 2 zamieszkałe na terenie Sowietów 
i jedna w Niemczech.

0  ograniczenie pobytu 
zagranicznych artystów
Związki artystów  widowiskowych od

pracowują memoriał do M inisterstwa O- 
pieki Społecznej w  sprawie ochrony kra
jowego rynku pracy. Memoriał ten po
rusza kwęstję prolongowania pobytu 
imprez zagranicznych 1 obcych artystów  
przybyw ających na w ystępy do Polski. 
Związki podnoszą, że artyści Zagra
niczni, którzy^ otrzym ują początkowo wi-

KR0N1KA BIELSKA

ZEBRAN-A NARODOWE Ostatnio od
były się w lokalach Domu Polskiego w 
Bielsku liczne zgromadzenia, m. in. ostat
nio z udziałem p. Inż. A. Doboszyńskie- 
go z Krakowa (autora głośnej książki p. 
n. „Gospodarka Narodowa") dla rzesz 
robotniczych, zorganizowanych w Naród. 
Związku Robotniczym i „Pracy Polskiej". 
Obecnych około 400 osb.

Pozatem odbył się w tychże lokalach 
„Tradycyjny opłatek" Narodowej Orga
nizacji Kobiet w Bielsku, której przewo
dzi p. K, Fojowa, i Narodowego Związ
ku Robotniczego. Nastrój na powyższych 
imprezach był miły i niezwykle serdecz
ny. Tylko ludzie idei potrafią stworzyć 
taki nastrój.

WŁASNE G3NISKA. Troska władz 
okręgowych Str. Nar. jest aby wszyst
kie Koła jak też Sekc.je Młodych S. N. 
oraz N. O. K. miały własne ogniska, co 
dizęki zrozumieniu większości wyrobio
nej członków już uskuteczniono. W loka
lach wre życie: Członkowie S. N. czytają 
gazety, czasopisma i książki, odbywają 
zebrania, kursy, pogadanki 1 td. Lokale 
udekorowano stusowńemi obrazami, na
pisami itd.

KRONIKA PRZEMYSKA

U KSIĘŻY SALEZJANÓW. Kierów 
nfetwo zasłużonych zakładów Salezjań 
skich w  Przem yślu obiął doświadczony 
kapłan ks. Antoni Gródka. Nowy dy
rektor prowadził przed kilkunastu laty 
salezjańską szkołę dla organistów, a 
następnie udał się do Ameryki, gdzie 
położył duże zasługi na polu pracy 
misyjnej. Niemało się też ks. dyr. 
Gródka przyczynił do budowy okaza
łego kościoła ks. Salezjanów, na któ
ry  zebrał moc grosza w Ameryce. N"- 
w y dyrektor daje pełną gw aranc ę 
świetnego rozwoju Zakładów Saletzjań- 
skich w naszem  mieście.

POŻARY. 15 bni. wybuchł groźny 
pożar w  zabudowaniach Stanisława Ko
łodzieja w  Skooowie. Mimo pomocj 
straży  pożarnej, zwęgleniu uległo ca-

domostwo. Szkoda dość znaczna. —- 
Stodoła ze zbiorami spaliła się w Jaks- 
manicach. Należała do Teodora śliw a- 
ka, k tóry  w  ten sposób stracił ok. 
1.000 złotych.

KRONIKA Z BUSKA K/LWOWA *

'W lofourl 'ZUwLntr!
KREM N IV E  A

PEBECO SP. AKC. POZNAN.

Jak i kto przeprowadzał wybory
w powtecie brzozowskimi

Otrzymujemy następujące urzędowe 
sprostowanie korespondencji zamiesz

czonej w Kui jerze" z 1 grudnia 1934.
.N iepraw dą jest, że przodow nk 

W aslelak w  czasie wyborów w gro
madzie W ara odebrał od członka ko
misji w yborczej spis wyborców i przez 
pewrien czas sam przeprow adzał glo
sowanie, a następnie powołał do w y 
konywania tych czynności sekretarza 
gminnego, natomiast praw dą jest, że:

1)- Komendant Posterunku, zgodnie 
z  mojem poleceniem w ydanem  na pod
stawie par. 10 regulaminu wyborczego 
zgłosił się do Przewodniczącego Korni 
sil W yborczej, k tóry zarządził zapro
wadzenie porządku na sa’i i w 'tym 
celu doręczył mu na chwilę spis w y 
borców celem zbadania, czy na sali 
niema osób które nie są uprawniono 
do głosowania, oraz celem ustaleria 
odpowiedniej kolejności zgłaszających 
się do głosowania, poczem Komend mt 
poste-unku zwrócił spis wyborców ! 
pozostał na sali ńa w yraźne żądanie 
prz swodnłczącego.

2) W ybory przeprow adzał P rzew o
dniczący Komisji wyborczej, a nie Ko
mendant Posterunku.

3) Powołanie sekretarza gminnego 
do pomocy komisji w yborczej zostało 
zarządzane., na polecenie przewodnie ą 
cego komisji, co jest zupełnie zgodne 
z par. 31 ust. 2 regulaminu w ybor
czego.

4) W  zgłoszonym do mnie proteś
cie wyborczym  postawiono tylko za
rzut powołania sekretarza gminnego do

pomocy komisiji wyborczej, które nie 
stanowi żadnego naruszenia regulam’- 
nu w yborczego. o :az  zarzut, że kandy
dat na radnego Baran otrzym ał za ma
ło głosów w gŁosowamu tajnem co 
również nie jest żadnem naruszeniem 
regulaminu wyborczego*.

Starosta powiatowy w  Brzozowie 
; \ Boryslawskl

i - X -
Drugie sprostowanie starosty  brzo

zowskiego ocŁncsi się do naszej kores
pondencji z dnia 19 żrudnia. Brzmi 
ono:

„Nieprawdą Jest. ze w ybory sołty
sa i podsołtysa w  gromadzie Krzywe 
w  dniu 12 grudnia 1934 r. zostały d(»- 
konane w  drodze głosowania tajnego, 
natom iast prawdą *est. że formalne glo 
sowanie było jawne, ściśle w edług par, 
6 regulaminu wyborczego wobec cze
go wszelkie zarzuty przeciw  głosowa
niu tajnemu odpadają, a w ylosow ano 
sołtysa przez przewodniczącego ze
brania wyborczego jest w yraźnie prze 
widziane par. 9 tegoż regulaminu.

Nieprawdą jest, by  przew odniczący 
zabrania w yborczego musiał telefono
wać do mnie na zapytanie „czy swof 
ludzie w ybrani", natom iast praw dą jest 
że takiego polecenia przewodniczące
go zupełnie nie w ydaw ałem , lecz je
dynie poleciłem mu aby natychm  ast 
zawiadomił mnie o  rezultatach w ybo
rów  zgodnie z par. 4 regulaminu w y
borczego,

S tarosta powiatowy, Borysławsk

Magistracki bęben
Że dobrze jest grać na bębnie ma

gistrackim, (niedawno pisaliśmy szerzej 
o  muzykalnych zapędach buzeckiej „e- 
lity"), o tern przekonał się każdy w 
jakimkolwiek .stosunku służbowym'* 
pozostaw ał do gminy królewskiego 
m iasta Buska.

Grą ta sowicie się opłaca, zw łasz
cza, iż umiejętna ręka miejscowej sa- 
naoji podsuwała ludzi tak czystych 
jak czystem i są.,. pozycje w księgach 
za ich rządów. Dziś ta m uzykalna gru
pa zaczyna komponować w ariacje, ~- 
o c?em najlepiej przekonał się p. Ba
licki, wiceburmistrz m iasta. Ś m ie ć  
śp. burm istrza Fedorowskiego o tw iera
ła przed p. Balickim drogę tią stolec 
burmistrzowski. Gnono przyjaciół o 
w iceburm istrza śwlęcję w ierzyło w  je ' 
go aw ans

A 'tymczasem...
C zy w ładze posiadały mylne infor

mację o  osobie p, Balickiego, czy Inn? 
przyczyny się na to złożyły dość. 
że p. Balicki nadal musi pozostać w 
dotychczasow ych apartam entach. N i 
stanowisko bowiem burm istrza został 
tym czasowo powołany sekretarz gmi
ny, p. Litak

Wszelkie iCSIAZKI, czasopisma 
w KSIĘGARNI

AUBRYMOWICZ i SYK
M ac K a ta tfra lay  W M

Wssystki* książki p*laki«, tak i*  w języka są- 
p u ,  ZlMzaiz ■ prawnej! edwrot »zt. — 

bzzpUtat*. 1979

rażenia z najbliższej prowincji
Uzupełnienie sąsiada z Przemyślan

zy  na pobyt miesięczny, lub dwumie
sięczny, pozostają w  kraju całemi la
tami, a nawet osiedlają się w  Polsce, co 
uznąć należy za niepożądane przy obec- 
nem bezrobociu wśród polskich arty
stów widowiskowych*

Czytając (w  „Kurjerze" z dn. 9. 1.. 
b- r.) pogawędkę Anglików z Kołomyi i 
Złoczowa, żałowałem, źe nie miałem 
sposobności znialeźć się jako trzeci w  
tem zacnem towarzystw ie, a to tem- 
bardziej, że jestem bardzo bliskim są
siadem jednego z niob.

Sąsiedzie! uspokój się, bo nietylko 
Kołomyja i Złoczów mogą sobą św iat 
zadziwić. My, tu w Przemyślanach, ma% 
my też różnorodne osobliwości, które 
w  nięzem nie ustępują waszym  sław et
nym grodom i powiatom. Nie mamy 
wprawdzie zamku Sobieskiego, gdzifc 
waszym  gentlemanom łaskawie udziela
ją gościny, al® z®t'o sąsiedni gród S e- 
niawskich Brzeżany, w  razie potrzeby 
otw iera goścmne podwoje dla tych, któ
rzy łakną odpoczynku.-

Chwiali sie złoczowski Anglik, że ich 
,, szczyty" jeżdżą sobie wytwornem  
autem a nawet już*.trzeciem z rzędu- A 
Przem yślany to co? My też mamy za
szczyt w  tem wam dorównać i nic 
dziwnego, gdyż drogi nasze idą tym  sa
mym szlakiem, po wznieś eniach Goło- 
gór. — Zresztą szlachcic na zagrodzie 
równy".-, chociażby złoczowskiemu! — 
U nas też od ośmiu lat już trzecie auto 
naszych ,,szczytów" psuje resory 1 ma
szynerie po tutejszych pierw szorzęd
nych autostradach. — Zresztą mniejsza 
o  Jakość tych dróg, bo auto powiatu 
przemyślaftskiego najczęściej gardzi 
niemi i zostawia je chłopskim furman
kom na psucie wozów i końskich nóg. 
Dla auta naszego są drogi dobre tuż 
niedaleko, bo w  sąsiedniem wojewódz
twie Iwowskiem, zw łaszcza w kierunku 
Lwowa, dokąd tak chętnie się wyjeżdża, 
chociażby od czasu do czasu na zawody 
piłki nożnej, ub w  innych ważnych spra
wach.

Poprzednie auto (drugie z  rzędu) sta
rożytny 1 przeżyty Już wehikuł marki 
„Ford“ weszło w  zasłużony stan spo
czynku i jest na łaskawym Chlebie u 
ąutodorożkarza. bo po zmianie, także

już starego, nazwiska gospodarzą — 
na nowoczesne, bardziej postępo
we, musiało dla garnituru u- 
stąpić miejsca nowoczesnej i luksuso
wej maszynie. I słusznie* nie w ypadało 
już może wsiadać nowemu p- Grodow- 
skiemu od wozu starego p. Kołodzieja. 
Jak renesans, to stuprocentowy! Zresz
tą, czy to przyszło z więhpSzemi kłopo
tami? A na cóż usłużna Rada Powiato
w a?  Podw yższyło się dodatek do opłat 
drogowych (tylko o 30 %) i jak z bicza 
trząsł — jest nowe auto!

Czy zrozumiałeś, zącny Sąsiedzie z« 
Złoczowa?

KRONIKA SASOWSKA
NAPAD NA NARODOWCA. W sobotę 

12 bm. wieczorem uzbrojoir w kiie bo
jówka strzelecka napadła na p. J Drzaz
gę kierownika miejscowej placówki 
„Młodych" S. N. Dzięki zdecydowanej 
postawie narodowca — napastnicy ucie
kli. Ze swej strony wyrażamy przekona
nie, że wzajemne napadanie się Polaków, 
zwłaszcza na Kresach nie powinno mieć 
miejsca.

ŻYDOWSKI HANDEL. Onegdaj jeden 
z miejscowych obywate1! kupując w ży-* 
dowskim sklepie cukier, zauważył, że jest 
on zmieszany z ryżem. Po przeprowadze
niu dochodzeń przez organa P. P. oka
zało się, że „tylko" w trzech sklepach ży
dowskich cukier był zmieszany z ryżem. 
Niewątpliwie p. L. w przyszłości nie bę
dzie kupował w  żydowskich sklepach.

PRZEDWIOŚNIE W  PALESTYNIE I  
EGIPCIE. Wzdłuż wybrzeży Hzurowego 
morza Śródziemnego wiedzie tym razem 
m arszruta wycieczki Syndykatu Dzienni
karzy Lwowskich. Wycieczka przebiegnie 
brzegami Rumunji, Turcji i Grecji z ce
lem podróży: Palestyna i Egipt. Wyciecz, 
ka potrwa 28 dni. Informacje dotyczące 
podróży oraz prospekty można otrzymać 
w Syndykacie Bziennikar;y Lwowskich, 
Lwów. Supióskiego 30. Tel- 67.88 i 4*73. 
prospekty w Nowej Reklamie. Lwów, Szaj 
noeby 8. te l 9-24,
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Gdzie i co Kupię?

PRZERABIA
i pokrywa najtaniej KOŁDRY i MATE 
RACE W. lifckjckiy Lwów, K opernika 14

.tel. 6-00

f u t r a
damskie, męskie* przerabia, modernizuje, 
najnowsze modele, wykonuje najstaraniej, 
pracownia W ład y sław a  L IG N A R A ,

Lwów. Kochanowskiego 3. 1277

FUTRA
——— — ——  — —  nowe dam skie 'i m ę

skie, oraz wszelkie przeróbki w td ług  naj
nowszych iurnaii wykonuje tanio i solidnie 
Magazyn i Pracownia F u te r A leksandra  
W róbla Lwów, H&liclta 20 tel. 57.04. 117'

SWETERY
eieph bielizna, krawaty, kapelusze pe

StStSŁ- R. mOKRZyuK!
Lwów, Ratowskiege ?

1124

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 
TEATR WIELE 1

Souota, 19, 1. g. 7.30 „Rozkoszna dziew
czyna**.

Niedziela, 20, 1, g- 7,30 ..Rozkoszna 
dziewczyna15. .

Niedziela, 20. L  g, 3.30 *,Poii zarządem 
przymusowym**. Ceny najniższe.

TEATR ROZMAITOŚCI
Sobota. 19 1. g, 7.30 ..Nocne loty*4. 
Niedziela, 20. i-, g. 7.30 ..Nocne loty“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: przeor Kordecki Obrońca Czę- 

stochc r .
ATLANTIC: „Pan bez mieszkania** (Der 

Her ohne Wohnung).
ADRJA: W pogoni za szczęściem i Scho

wajcie swoje smutki.
CASSINO: „Świat się śmiej©**. 
COLOSSEUM: „M aleństwo z ograniczone, 

odpowiedzialnością** oraz rewja. 
CHIMERA: Skradziono człowieka- Liii 
łJamita Henry Garat.
GRAŻYNA: „Walc wiosenny** oraz ,;Eski. 

mos“.
KOPERNHC: Bajka o krasnoludkach oraz 

„Rzymskie skandale** z ICddfe Cantorem 
MARYSIEŃKA- Tajemnice salonu pięk

ności** oraz rewja.
MUZA: Laur er i Hardy nie chcą praco

wać — orać ,;,Grzesznik“.
MIRAŻ: Trójca hultajska** oraz „Wiel

ka paradą. na. wesoło**.
PAŁACE: „Melóóje Cygańskie** —■ reży
serii Eryka Charella.
PAN: „Buster Keaton rozdaje miliony**, 

oraz Książe A kadji'*.
PASAŻ: ..powrót Sch irlocka Holmesa**. 
PAX: „Legjóń ulicy'* oraz Zawody balo

nowe i Adamowicz® w Polsce.
RAJ: „Radosna^ godzina'* Mickey Mour.e. 
STYLOWY: Klara Bow we filnere Hopla** 

oraz rewja.
Sł.ONCE: Prokurator Alicja Horn oraz 

rewja. )
ŚW IT:' pie£ń zdobywa świat.1 Jozef 

Schmidt
WANDA: ,.ShanghaJ-Fxpress**, oraz ,;To-

jemnlca białego piekła**.
KOMUNIKATY T EATRÓW MIEJSKICH

W TEATRZjF WIELKIM dziś o godz-
7.30 drugi© z ostatnich trzech przedsta- 
wień Rozkosznej’ dziewczyny**. Subtelna 
muzyka, niezwykły dowcip tekstu św;et- 
Jii“ skompon wane, produkcje choreógro. 
ficzne,- uczyniły ' ż t go widowiska 
jedno z najhardziej popularnych przea- 
!*:a:\ui: tego ?tw nu, Obsada premierowa

Jutro po ra i ostatni „Rozkoszna1 dziew 
czyna.*

TEATR ROZMAITOŚCI dziś o  godz.
7.30 sensacyjna "sztuką lwowskich auto
rów Aleksandry i Mieczysława Lisiewi- 
czów . Nocne loty*4, Cieszącą się nieusta- 
jąceni powadzeniem, po wielkim sukcesie 
pretajerpyym  Sztuka pełna emoejonal- 
nych momentów? wprowadza widza za pa- 
rawan^życia latailkó# i ich towarzyszek. 
Wspaniała oprawi*,.ilastyczna i koncerto
wa gra akk>rpw oto dalsze walory „Noc 
nych ,Lotó>v*‘. ,

Ju tro  '.Nocne Loiy*.
NIEDZIELNA POPOŁUDNIÓWKA W 

TEATRZE WIELKIM będzie (po cćoach 
no ' ycli) św>ctna farsa Arnolda i Ba.y 
c1 • .i zarząderft przymusowym**.

Kronika lwowska

zostanie otwarta
Dyrekcja Tow. Przyjaciół Sztuk 

Pięknych we Lwowie o raz  Związek 
artystów  grafików lwoskich otwiera ą 
w  niedzielę, tj. 20 bm., o  godz. 12-tej 
w  południe w  salach T P SP  (gmach 
Muzeum Przem ysłow ego, w ejście od 
ul. Dzieduszyckich 1) reprezentacyjną 
w ystaw ę węgierskiej grafiki, akwarel 
I rysunków. W  wystawie tej biorą u- 
diział jDajwybitnieisi graficy Królestwa

W ęgier, zjednoczeni w  Związku grafi
ków w Budapeszcie. Obrazy treści r e 
ligijnej pejzaże, fragm enty z  życia na 
W ęgrzech, architektura Itp. dają nam 
sposobność zapoznania się z żydem  
dzisiejszych W ęgier. P ro tek to rat nad 
w ystaw ą objął m inister i posef Kró
lestw a W ęgier p. P :otr de Matuska. 
W ystaw a Otwarta będzie codziennie 
fud 9 do 15.

Lwów tonie w śniegu
Reklamiarstwo magistrackie a rzeczywistość

(g) P rzed  kilku dniami, gdy ulice 
Lwowa zaledwie przyprószone zostały 
cienką powłoką śnieżną, z  inicjatywy 
Zakładu Czyszczenia m iasta dwu do 
trzech zaproszonych ad hoo dzienni
karzy (my — nie!) objechało ulice 
Jwowskie, by już na drugi dzień w y 
pisać kolumnę pochwał pod adresem 
Zakładu.

Pisano jak z .p łacu boju: „Kolumny 
samochodowe pod b en zy n ą ,.. północ
na^ południowa,... poważna ilość za 
przęgów  konnych... atak 300 żołnierzy 
armji czyśdcieili. rezerw a gotówkowa 
w  tylu a tylu tysiącach zł. To mało 
.Zapewniano czytelników : Możecie już 
utro iść na miasto, a w e Lwowie nie 

^ńiłd'żieó'hev ani;; szczypty śniegu, na
wet. ha lekarstw o".

Dym y kadzielne spłynęły  z pod ra
tusza ■! ucieszyły m ieszkańców Lwo
wa... No w reszcie jakiś planowy ruch 
w  Z składzie Czyszczenia miasta.

Mówi jednak przysłow ie: Nie mów 
hop ..

.■Przez kilka dni ostatnich z łaski 
m eba sypnęło się ma Lwów nieco w ię
cej śniegu. I cóż się okazało? Owe 
kolumny samochodowe, owe tabory,

.armje czyścicieli, plan strategiczny — 
•gdzieś „rozpłynęły się“ . Coraz więcej 
ulic, zawalonych śniegiem, nawet w 
centrum miasta. Komunikacja piesza I 
kołowa — podobnie jak ub. roku — 
Utrudniona.

Jęczą pod ciężarem  And 1 Kordy- 
Ijerów śnieżnych pryncypalme ulice: A- 
kademicka, Legionów, Batorego, Ły
czakowska... Ludziska, konie, -wozy, 
tram waje, samochody grzęzną w  zw a
łach śniegu.

A Zakład Czyszczenia M iasta jak- 
■by stracił głowę. N;e- dziwimy się. 
W szak p. rotm istrz Antoniewicz (nie 
m ajor, jak chorał jeden z artykułów  
kądzjelnych) w prost z 14 pułku, z kan
celarii wszedł na pole czyści-cielskie, 
Ule wlokąc za sobą. ani dośwndczęmia. 
ani zalet czyścicielskicb b ęd ąc  refe
rentem  spray bezrobotnych w  Związ
ku Legionistów, sam sobie znalazł ła
dną posadkę... czyści miasto.

Mamy WiaźenH, że w  obecnych 
warunkach p. rotm istrz nie zechce 
sprezentow ać swego frontu śnieżne
go** dziennikarzom turystom , a jeśli -  
natenczas niech uzbroi ich w  narty, ło
paty i liny ratunkowe'.

W ygląda to na ,.dobry żart*. 
.Nióprawdaż? Czytelnik z  powątpiew a
niem zapev«rne głową pokręci. Powódź 
w zimie? I w  dodatku gdzie? w Znie
sieniu? Nieprawdopodobne — a jed
nak  prawdziwe!

Przyzw yczailiśm y s*ę (we Lw ow ’e) 
uważać, że Zniesienie, to szereg do
m ów  kram ów  i grajzlerni żydowskich, 
icrągnącycb się- yzdłuż drogi Żółkiew
skiej ku Laszkom. Tym czasem  poza tą 
„jPalesityną**, rozbudowała się dopiero 
tak  z^an a  , kolon ja" zniesieńska czyi! 
„Nowe Zniesienie**. W łaściwe zaś Żn e- 
sienhj zw ane dziś „starem  Znies;e- 
ulem Jj. o którem  w tym wypadku mo«- 
wa, mieści sją poza mostem kolejo
wym, u stóp pasm a gór tak zy/anej 
Lhiszanów ki. G óry te  okalają Zniesi?- 
•nię od strony południow ej,. z nich zaś 
w y try sk a  kilka źródełek, które nie 
ujęte w  odpowiednie ścieki powodują, 
że woda płynie sobie swobodnie sa
mym środkiem ulic, rozlew ając się 
szeroko. W  lecie zamiast drogi m am y 
tu baijory i ca łe  jeziora, pełne wodv 
d błota, w  zfmi© zaś (np. tego roku) 
płynąca drogą woda wskutek, mrozów 
zamarzła, tw orząc zw ały  lodowe, po 
k tórych powierzchni płynie dalej bez

NAJBU2SZ)E PREMJERY W TEA
TRACH MIEJSKICH. Już w 3 wtorek uka
że się na scenie Teatru Wielkiego arcy- 
wesołę, pełne najpiękniejszych melodji 
światjwaj stawy kompozytorów widowi
sko karnawałowe pt ..Mieszczanin szlącb 
cicem“ według Molliera w tłumaczeniu 
Boya.

W Teatrze Rozmaitości na ukończeniu 
próby zabawnejkom edii Nere-Miyera pt. 
„Mój .mały głuptasek**- Data premjery 
wyznaczona zostanie najprawdopodobniej 
na hohięc'następnego tygodnia.

UWAGA, Przedstawienie zakupione 
przez Tow. Domu Zdrowia na poniedzia
łek dnia 21 stycznia zostano pr/osunięte 
na piątek, 25 bm.

W poniedziałek dnia. 21 brn. Teatr Wiel 
&i nieczynny z powodu pvóbv eenoralnej 
i\ fi os 7. czani n szlachcicem44.

Przeszkody, zalewając przytem sąsie
dnio podwórza I ogrody.

FAMY I GROBLE NA ULICACH
Najgorzej skutkiem tego uc.erpiały 

domostwa przy ul. Starozniesieńsk»ej 
I aoczne], Helance I Ogrodowej.

Poniew aż płynąca środkiem  ulic 
woda częściowo zam arza tw orząc co
raz grubszą powłokę lodową, tem sa- 
mem ł stan jej podniósł się, a woda 
zalała w zdłuż drogi położone podwó
rza, w dzierając Się do domów i mie
szkań tam tejszych obywateli. Miesz
kańcy zagrożeni zalewem sypią wzdłuż 
swych zabudowań tamy, aby nie do
puścić do zalania mieszkań — buduj* 
groble, którem! możnaby się na prze- 

stronę ulicy przedostać. Jako 
gospodarze rolni, przew ożą tem! ulica
mi- swe ziemiopłody do miasta, lub te i 
rwożą siaffio. gnój, zboże i słomę. Mo
żna sobie wyobrazić, jak trudno jest 
przewieźć tam tędy wóz naładowany 
ciężarem! Ilę tc w^tmaga ludzkiej mi
tręgi, aby taką drogą lodową kilka 
ulic p rz t lochać i -nie narazić koni na 
.połamanie nóg?

JAK W G LA D A  POMOC MAGI
STRACKA?

M agistrat, chcąc dowieść mieszkań- 
c-jm, że db? nietylko o spraw ne ścią
ganie p o d a t k i  z tam tejszych obyw a
teli, lecz troszczy  się również o  ich. 
wygodę — w ysłał, onagdaj na zagro
żone ulice aż 1 robotników? Jesf to 
rzeczywiście szczególniejsza trosk’:- 
wość, gdyż by ły  w ypadk., gdy przn*- 
słano tu 2 robotników I... 3 „nastaw 
łijkow**, Otóż tych 7 robotników, beż 
nądzoru i planu rąbie lód wedle w ła
snego widzimisię, przekopując w  n!tn 
rowki o 10 centlmetrow^: średnicy, 
którem i woda powiania wściekać! Natu
ralnie, że wąziutkie >te rowki, w yglą
dają raczej na dziećiiWa zabawkę, a 
woda po dawnemu pijanie wierzche-n. 
Ponadto robota postępuje żółwim kro
kiem i jest nadzieja, ze  dó  w iosny mc- 
v.q. bedzie ukończona-

CO BEDZIE Z W IOSNA?
Prosta oa to odpowiedź. Przy teg 

rodzaju planowem prowadzeniu robót, 
ż  chwilą nastania odwilży, całe masy 
śnfegu z  sąsiednich gór, roztopione, 
spłyną, a złączyw szy się potoczkami, 
gruntownie już zaleią Zniesienie. T ak  
było zresztą ubiegłego rozu z nasta
niem pierw szychh odwilży wiosennych 
tak też jest i w  lec*e w  czasie gw ił- 
townych ulew. Mieszkańcy, nrnąc po 
kolana w  zimne! i brudnej wodzie, na 

plecach przenoszą dz:atwę zdążającą 
do szkoły, o  innej bowiem komunika
cji m owv być nie może!

CZY JEST NA TO RADA?
Przedew szystkiem  M agistrat powb 

nie,n wziąć pod uwagę, że położenie 
Zniesienia starego jest istotnie wyjąt
kowe. Rozbudowane ‘tuż u podnóża 
gór, co roku musi być na podobne nie
spodzianki narażone. Należy w obet 
tego wypracować szczegółowy plan re
gulacyjny tych potoczków. Koniecznem 
Jest również ‘sruntowne uregulowanie 
ulic. Nie pomogą tu żadne dorywcze 
roboty — jest to tylko chwilowa łata
nina, która  przez kilka la t takiej go
spodarki sporo pieniędzy już pochłoń 
nęła, a zasadniczej popraw y stosunków 
„powodziowych** nie przyniosła.

ZARZAD KOŁA STRONNICTWA 
NARODOWEGO WE LWOWIE, za
wiadamia swoich członków, że uroczy
stość opłatka odbędzie się w  lokalu 
Stronnictwa przy ul. Piłsudskiego 11, 
I p. w  niedzielę dnia 20 stycznia 1935 irJ 
o  godzinie 18-tej (6-tej wieczorem).

Składki w Administracji
NA CZESNR DLA NARODOWEJ VŁO* 

lJZTEŻY AKADEMICKIEJ: Architekt Da
iteiel Grzyb zł. 5. ■/

Kalendarzyk karnawałowy
OPŁATEK MLODZJEŻY WSZECHPOl* 

JKIEJ W. S, H- Z. odbędzie się dnia 20 
stycznia br. o  "Olz. 18-ej w sali Czytelni 
Akademickiej (uL Łozińskie#* 7J

19. I. 1935 Tradycyjna zibaw a kama«* 
ya!owa*P.I A.! K ! „Canstantia Leopoiien., 
sis“. II Dom. techn.

19 stycznia br. P , K.! A. Obotritia Stud. 
Wydz. Lek. urządza w salach Kasyna 
Z. P- P. T. T. rrzy  ul. Japońskiej 9, Tra
dycyjny WiecŁÓr Karnawałowy Obotritów,

20- I. Zabawa Polonistów w II Domu 
Techników. Bridge. Machan-Jazz. S trój 
wizytowy.

20. I. 1935. Kasyno i KoŁ> Lit- Art. P o 
południowy Dancing Bridge (five o*cloek! 
od godz. 17-ej.

26. I. Zabawa Karnawałowa T-wH 
„Bratnia Pomoc** Stu ’. J. K„ w sai* 
lach II. Domr Techników. Muzyka Fronią.

26. I. Błękitny Dancing Bridge Koła 
Pań Polit. Lw- w salach Kasyna i Kols 
Lit.-Art Pacrifpk jarodz- 21.

OPŁATEK MŁODZIEŻY W8ZBCBPOŁH 
SKIEJ ST. D. J. K, ocnędzie się w nie. 
dzielę dnia 27 stycznia br. o  godz. 19-tej 
w sali Czytelń! Akademickiej (ul- Łoziń 
skiego 7.)

2. II. Reprezentacyjny ^ a l Stud. Polit. 
w salach II. Domu Techników.

9. II. 1935. Kasyno i Koło Lit. A rt 
Wielki Doroczny Wieczór Kostjumowo- 
Maskowy.

Uroczystości 
uniwersyteckie we Lwowie

Uniwersytet lwowski obchocLżi tu 
dtiiu dzisiejszym uroczystość 274-1 ecta 
podpisania przez Króla Jana Kazimierza 
aktu fundacyjnego. O 9-tej rano odbę
dzie się uroczyste nabożeństwo w  ko
ściele św. Mikołaja, o godz. 12-tej uro
czysta Akademja w  Auli Uniwersytetu, 
o godz. 21-szej wielki Raut w salach re
prezentacyjnych Uniwersytetu-

Należy zwrócić uwagę, że spowodp 
zimna i mas śniegu samochody, pojazdy 
konne wiozące gości na Raut’ będą 
wjeżdżać do zabudowań Uniwersytec
kich od ul. Kościuszki.

Nows czasopismo
Polskie T ow arzystw o ITstoryczne 

w e Lwowie przystępuje do wydawania 
czasopisma poświęconego dziejom Euro
py wschodniej, a w  szczególności Zie
mi Czerwieńskiej i jej stolicy. Lwowa*
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Ydawr^two uw yraźni rolę. Jaką o- 
*®grała wymieniona Ziemia w  rozwoju 
^olskl historycznej, Ile wartości wno- 

w  jej organizm zarówno w  czasach 
Jrzeszłych, iak i w  dobie obecnej. W y- 
Jaw n;ctw o nosić będzie tytuł „ZIEMIA 
CZERWIEŃSKA" J ukazywać się bę
dzie co roku w  2 tomach, objętości 10 
J> 15 arkuszy druku. (O ile chodzi o  
fytuł wyd.. zw racam y uwagę, że w y
wodzi w e Lwowie tygodnik narodowy 
>>Ziemia Czerwieńska**. — przyp. red.).

Pomimo formy prostej i łatwej pi- 
jjno zachowa charakter śc:śle naukowy. 
Redakcję objęli pp. Prof. Dr. Kazimierz 
Hartleb i Docent Dr. Kazimierz Tvsz- 
•towsk5- Adres Redakcji: Lw ów  — Uni
wersytet.
Akcja Staroruslnów ameryg. 
ną rjjecz Narodnego Domu
„Zemla i W ola“ donosi, że w Nowym 

Jorku powstał komitet złożony z przed
stawicieli tamtejszych organizacyj staro- 
Diskich, który ma się zająć ratunkiem 
lwowskiego „Narodnego Domu“, zagro
żonego nieodpowiedni? gospodarką fi
nansową komisarskiegr zarządu. Komitet 
ma ułożyć petycję do Ligi Narodów (1) i 
do rządu polskiego z domaganiem się 
śledztwa w  sprawie gospodarki w „Do
mu Narodnym". Ponadto .na komitet 
Urządzać wiece i zbierać na swoją^ akcję 
pieniądze, ■ \

lednolita cena pomarańcz
Naskntek zniżki cen pomarańcz w  

O dyni, lwowski Urząd Wojewódzki u* 
stalił dziś na terenie całego wojewódz
tw a cenę pomarańcz i m andarynek na 
fcf. 1.30 za 1 klg. i to  bez względu na 
Pochodzenie pomarańcz, a  więc bez 
Względu na to» czy pochodzą z H sz- 
Panji, W łoch czy Palestyny- Winni prze
kroczenia tej ceny będą karani z  art. 
268 k-k. C jna powyższa jest ceną w  
handlu detalicznym.

Zdarzenia I wypadki
t OPÓŹNIENIA POCIĄGÓW SPO - 

WODU ZASP ŚNIEŻNYCH. Pomimo 
dużych opadów śnieżnych, opóźnienia 
Pociągów są narazie małe i tak: pociąg 
ze Śniatyna pośpieszny miał 8 minut 
opóźnienia, pociąg osobowy z Łodzi 7 
minut, pociąg pośpieszny z Krakowa 15 
minut, pociąg z Tarnopola 15 minut. —. 
Większe opóźnienie miał pociąg osobo
w y ze Śniatyna, k tóry przyjeżdża do 
Lwowa o  21-szej 10, a  mianowicie 56 
minut

k a) TRZY POŻARY. Strażnica pożar- 
ha została wczoraj rano zaalarmowana 
wiadomością o pożarze strychowym, w 
kamienicy 1. 8 przy ul. Ujejskiego. Na 
miejsce wyjechał bezzwłocznie tren stra
ty, kfóry zastał w płomieniach cały strych 
Wymienionej realności. Pożar zniszczył 
Znaczną część wiązania dachowego oraz 
rozmaite, na strychu złożone rzeczy. — 
W ciągu kilku godzin pożar został umiej
scowiony. W  dródze do pożaru u wylotu. 
Ul. Sykstuskiej samochód pożarny zde
rzył się „z autodorożką i został lekko u- 
szkodzony, — Drugi pożar powsta* w pi
wnicy przy ul. Król. Jadwigi 16, z powo
du wadliwej budowy komina, wreszcie 
wezwano straż na ul. Legjonów 1. 31, 
gdzie również skutkiem wadliwej budowy 
komina zajął się sufit.

(a) WARSZAWSKA SZAJKA ZŁO
DZIEJSKA. Na gorącym uczynku kradzie
ży sklepowej we firmie Braci K are ł. (ul. 
Jagiellońska 7), został wczoraj przytrzy
many Zygmunt Nawrocki, notowany zło
dziei Sklepowy. Nawrocki przybył tam 
W towarzystwie dwu eleganckich kobiet, 
które po ujawnieniu kradzieży czemprę- 
dzej zbiegły ze sklepu. U przytrzymanego 
złodzieja znaleziono plik recepisów pocz
towych, świadczących, iż kradzione we 
^-wowie towary w pakietach wysyłał do 
Warszawy.

(a) POŚCIG ZA SPRZEDAWCAMI 
ZAPALNICZEK. Jeden z funkcjonariuszy 
brygady kontroli skarbowej zauważył 
Wczoraj na pl. Teodora kilku znanych 
[nu sprzedawców zapalniczek, którzy na 
Jego Widok rzucili się do ucieczki. Ponie
waż kilku podejrzanych osobników usi
łowało funkcjonarjuszow* zagrodzić dro- 
Sę, przeto wyjął on rewolwer i prowadził 
Pościg dalej. W pewnej chwili poślizg
nął się i wówczas rewolwer wypalił, 
PTzyczem nabój zranił lekko handlarza 
ulicznego lonasa Gabla. Na odgłos strza
łu nadbiegli posterunkowi i przytrzymali 
ściganych.

(a) ZAMACH SAMOBÓJCZY STOLA-
Z powodu ciężkich warunków ma-

ftronika krakowska

w organuacji akadem ekiej
Onegdaj odbyło się zebranie Zarządu 

T-w a Biblj. Słuch. Prawa U J., na któ- 
rem miano dokonać wyboru prezydjum ze 
względu na opróżni -nie kilku miejsc spo- 
wodu ustąpienia lub zawieszenia przez 
Władze. Większością . '•zporządzały gru
py sanacyjne, które jednak do zgody nie 
doszły. Młodzież narodowa swojej kon

cepcji nie zdołała przeprowadzić. Wobec 
takiego stanu rzeczy Kurator T-wa, Prof. 
Wolter za upoważnieniem Rektora mia
nował prezesem komisarycznym p. Ign. 
Kleszczyńskiego. Jeszcze Jeden wynik no
wych. porządków w stowarzyszeniach 
akademickich.

<—x-

W  Krakowie odbywa się konferencja 
polsko-niemiecka przy udziale przedsta
wicieli dyrekry, kolejowych z Kónigs- 
bergu, Stetdina* Osten, Frankfurtu nad 
Odrą, Berlina, W rocławia i Opola. Prze
wodniczy starszy radca kolej. Frohlich

z głównego kierownictwa ruchu w Berli
nie. Konferencja ma na Celu uzgodnienie 
rozkładów jazdv pociągów towarowych, 
ruchu uprzywilejowanego, przechodzące
go tranzytem przez Polskę z Niemiec do 
Prus Wsch. i odwrotnie.

Czwarty dzień procesu krzeszow ekiego
W  ciągu czwartkowej rozpraw y z e -/ 

zmiawali maszyniści pociągów, gdyń
skiego i wiedeńskiego, które uległy ka
tastrofie pod Krzeszowicam. Bronisław 
Btafobrzeski maszynista pociągu gdyń- 
okiego zatrzyma! pociąg w  Woli Fili
powskiej naskutek sygnału ,,st*ój“ ! Pod
szedł wówczas do niego oskarżony 
Drabik ze słowami, »PanIe Fiihrer, j*dź 
pan ostrożnie do semafora wjazdowego" 
bo tam  coś nie w  porządku z  lepzu-

g!em“. P o  chwili semafor wskazał „wol
ny wjazd*4, wobec czego pociąg ruszył 
i zatrzym ał się dopiero pod semaforem 
wjazdowym do Krzeszowic.

Nagle świadek zauważył wielkie po
ruszenie w śród pasażerów wołania o 
nadjeżdżającym pociągu, wyskakiwania 
podróżnych a niebawem nastąpiło strasz 
ne w skutkach zderzenie- Białobrzeskf 
stał wówczas na torze I sam nie wi-

terjalnych targnął się na życie 60-letni 
stolarz Adam Murzyniec (Ul. Słodowa 4) 
i w tym celu zażył większą ilość środków 
nasennych. Pogotowie przewiozło go do 
szpitala,

JODATEK GMINNY DO PAŃSTWO
WEGO PODATKU PRZEMYSŁOWEGO.
Rada miejska we Lwowie na'posiedzeniu 
w dniu 27 ub. m. uchwaliła pobór w roku 
1935 na obszarze miasta Lwowa na rzecz 
gminy miasta Lwowa, dodatku gminnego 
do państwowego podatku przemysłowego 
tak we formie podatku od obrotu, jak i 
we formie ceny świadectw przemysło
wych i kart rejestracyjnych w wysokości 
22l/£% państwowego podatku przemy
słowego z tern, że dodatki powyższe w tęj 
wysokości są tylko udziałem gminy mia
sta Lwowa w tym podatku komunalnym, 
a nie dotyczą wcale samorządu woje
wódzkiego.
Prawdziwe, lecz uszkodzone 

20-złotowe banknoty
(a). Z początkiem stycznia pojawiły 

się w mieście w  obiegu banknoty 20- 
zlotowe, praw dz i e ,  |ecz uszkodzone 
celem uzyskana z 15 lub 16 banknotów
0 jeden banknot więcej t a  oszukańcza 
manipulacja polega na tern, że przecina
ne i składane części banknotu, podle- 
pionegc bibułką, nie odpowiadają dłu
gości prawdziwego banknotu, prżyczem 
poszczególne części pochodzą z różnych 
banknotów.

W ładze policyjne ostrzegają przed 
przyjm owanym  takich banknotów po
nieważ są one kw^stjoncwane. a osoby 
rozpowszechniające Je, będą pocł^gnnt 
do odpowiedzialności kaniej.

KOMUNIKATU 
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNi: za spo-

kój duszy śp. ks, Infułata Daw.dowięzą 
zostało odprawione w ąrch kaiedrze or
miańskiej w  piątek, 18 bm., jako w dru
gą rOęzn:cę śmierci-

NABOŻEŃSTWO W ROCZNICĘ POW
STANIA STYCZNTOWFYO We w prek 
dnia 22 bm. z okazji 72-giej rocznicy gowr 
stania styczniowego 18o3/6i odbędzie się 
w kościele O. O. Jezuitów. nfbo4hp$iwo« 
■na które reprezentantów wteifŁ, urzędów, 
związków ze sztandarami oraz patriotycz
nych obywateli zaprasza -  K^MEŃnA 
MASTA iiWOWA,

MIEJSKI KOMITET OPIEKI POZA
SZKOLNEJ WE W OW IB ur?8lza fc 
m- (niedziela) - zbiórkę pieniężną na Sek
cję Dożywiania Dzieci. W zw^ą^ku z tern 
Komitet zawiadamia, że puszki wydawać 
będzie w sobotę, bm. od 17 do 20_ej,
1 w niedziele >d 8-ej. rano. wyłącznie 
zaproszeniam' imiennemi w biurze Komi
tetu (Cho^iżczy&ny 22. n  p .\

TRZECI WY-O.AD Dra ŻyGULSKIEGO
* cyklu: „Współczesna literatura niemiec- 
Ha“. odbędzie się w sobotę, 19 bm., o godz. 
19-tej wyjątkowi w Collegium Masimum. 
Uniwersytet. Wejście od ul- Kościuszki 9.

KAT. STOWARZYSZANIE KOBIET I 
MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ donosi* że orga
nizowany przez nich* p 'fanek  filmowy: 
„Przeor Kordecki Obrońca Częstochowy*4 
zapowiedziany na niedzielę 20 bm. o 
godz. 10 rano z powodów od nich nieza
leżnych zostaje nrzeniesiony na wtorek 

godz- 15*ta. Bilety z niedzieli w ai. 
ne na wtorek.. Nie mogącym skorzystać 
z seansu wtorkowego zwracamy pienią
dze za zakupione bilety. Zgłaszać się mo
żna w biurze ul. J re  Jry. 3.

Z SADU LWOWSKIEGO

Gdy bełski Żyd bankrutuje
(s) Ze stolicy rabina bełskiego, po

błogosław iony ręką cudotw órcy, sta
nął WczorLj przed trybunałem  karnym 
tfcjo Bernstein kupiec i specjalista od 
bankructw. Mając przed ’a ty  mały. 
skrom ny sklepik zapragnął zdob ić  
wielki m ajątek i w rym . celu. już od 
roku 1932 ponaciągał w szystkich 
sw ych znajomych na pożyczki. B n ł  
w ięc od drobnych kupców, rzem ieśl
ników,- yjaśoicieli realności. Gdy mu to 
nie w ystarczyło  nabrał różnych kup
ców  ‘wowskich na towarzy. Łącznie 
naciągnął wszystkich na, 80 tysięcy zł. 
Pieniądze z weksli, skryptów , dłużnych 
i tow arów  obrócił na budewę kamie
nicy. Bpłz patrzy ł ma i sztuczki Icia 
j  -huczał. Sz-^y deputacie do rabina, po
szły w  mich czarne świeoe —  nic n.e 
pomagaio.

Dnia jednego Ició m  złość swym 
wrogom, a na wtas ią korzyść posta
nowił zbankrutować. W  tym celu w y
wiózł w szystkie tow ary do swego te
ścia  Spal tera I na jr go nazwisko otwo- 
rzył now y sklfep.

W ierzycieli daw nych odpraw ił z 
kwitkiem, mimo Iż o l/eca ł, że spłaci 
dch pretensje. To postępowanie ugo
dow e nie podobało się w  Bełzie ł da 
1'U'że z  Iciern do Tabinia. ATe co mógł 
poradzić rabin. Sprawa przeto oparła 
się o sąd. przed którym  stanął Icio 
wczoiaj. Na sali pełno ,kiipeów“ w  sty  
Ju Icia. P ó ł Bełza. Naw et oni dener
w ują się praktykami uachera  z  Bełza 
A Icio... denerwuj* się i rzuca. A che- 
w ra na galerii ldni© go na czem  świat 
stoi.

T-ybunatowj przew odniczy r Bonar, 
oskarża prok. dr. Czemeryński broni 
adw Landau. Sąd skazał Icka B ern
steina na. 8 miesięcy; więzienia. x

dział mdjeżdżającegc pociąga wleded*
skego.

Następnie składali zeznania: jan Tu- 
reczek pomocnik maszynisty nociągu 
gdyńskiego, Cezary Cielaszczyk kon
duktor tego pociągu i Jan źi«leźnlak 
maszynista pociągu wiedeńskiego, Po
daje on, że prowadził pociąg z szybko
ścią 55 kim. na gadzinę, gdy zauważył 
zarysy jakiejś przeszkody na totze 
zaczął gwałtownie hamować, ale było 
już za późno. Okazuje się. że, na szyb- 
komlerzu n!e było taśmy wskazującej 
szybkość jazdy; Zieleźniak określa ją 
na 55 kim. według stuku kół o  szyny.

W dalszym ciągu byli słuchani: W oj
ciech Pokusa kierownik poc;ągu wiedeń
skiego. Artur Tarzewski, urzędnik ko
lejowy z Poznania, który widział dsk* 
Kaczmarka biegnącego naprzeciw po
ciągu wiedeńskiego celem zatrzymania 
go. Ten sam moment zaobserwowała 
Anna Noworyta. wieśmaczka* która, w  
tragicznym momencie zderzenia szła o« 
bok torów  z Tenczynka do Krzeszowic.

W reszcie Jan Maciejowski telegrafi
sta z Krzeszowic stwierdził na rozpra
wę. że osk. Nieć nadał Drabikowi tele* 
gram: ..Dla poc. 107 stój.** Proszę p rz y 1 
gotować rozkaz, że przejedzie w  Krze* 
szowicach po torze 2 na ręczne sygna
ły  przy semaforze na ,,stój‘\  ł |  dam 
zwrotne**- Zeznania tego św ;adka w y
padły bardzo korzystnie dla Niecra^

—x—
TRAGICZNY WYPADEK SANECZKOWY

Na stącję Pogotowia ratunkowego 
w Krakowie przywieziono wczoraj 9-rCW 
letnią Wandę Krzeczowską, cófkę majora, 
która ulegta nieszczęśliwemu wypadkowi 
saneczkowemu w Krynicy. W skutek u- 
padku doznała ona zgniecenia klatki, pięr* 
siowej i w strjąsu mózgu. Skierowano ją 
do. szpitala.
TRANSPORT ŻYDÓW DO PALESTYN*

Onegdaj wyjechało z Krakowa do Pa* 
lestyny grupa kilkunastu żydów-emigrano 
tów. Wyjechali oni w kierunku Zebrzydó-* 
wic, gdzie maja się połączyć z większą 
gtupą swych współwyznawców, liczącą 
okoto 600 osób.

PREZESEM TOW. LEKARSKiEGO zo*
stał wybrany Dr. J. Szymanowicz, doceni 
Uniw. Jagiell.

WSTĘPY NA W YSTAW ę SZTUM 
BELGI ISKIET w Krakowie zostały bbnl* 
żóne do 1 zł. od osoby. Również nie bę
dą pobierane dodatkowe opłaty do afccyj. 
Bezpośrednio po zamknięciu tej wystawy 
odbędzie się w Pałącu Sztuki ekspozycfc* 
współczesnej sztuki włosk?ej.

—x—
REPERTUAR TEATRU 
TM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota 19. 1. *,Ftak“. (Gośr. wyst. H. 
Ordonówny';.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Śluby ateńskie". -1 , 
APOLLO: „Jej Wysokość całuj i ̂  
ATLANTIC: .Dama z Moullo ‘i
BAGATELA: ,-Gło« tkazańca**, n r sce

nie rewja p. t. .Najpiękniejsze polki 
świata**.

KINO DOMU .OLNTERZ*V ..Klejnoty
jnIłoi ri*r

"UZEUM ^IZEYYSŁ.: „Adjutent jego 
wy«mk >-Sci‘*.

ZnRYA: „Białe ŚMleńsiwo*1.
SŁONKO: I. P łjn lerzy  Texasu. tl ,  Krćl

niedołęgów.
SZTUKA: Przeor Kordecki, Obrbńcal 

Częstoch.łwy.
PR^MIFK: ..Marzenia miłpsnp*4. 
ŚWIT:, ..Przeor Kordecki ';)bnÓńcŁ.

Częstochowy.**
U&tECRA: ..Młody Las"
WANDA: ,,pieSń zdobywa (Jó

zef Schmidt).
KOMUNIKATY

„POWIEsCI W/BRANOWSKTEGO" —
odczyt- pod pow. tytułem, wygłosi Jan 
BieTatowicz stajaniem Koła Polonistów
S. U. J. dnia ? rb m . (poniedziałek) o go
dzinie 1S wieęz. w sali przy ul. Gołębiej 
20, I p. W stęo wolny.

„MŁODY LAS * W „UCIESZE" film c 
bardzo żywym ' i głębokim podkładzie 
patriotycznym z okresu strajku młodzieży 
szkolnej w  W arszawie za rządów car
skich, cieszy się pełnem powodzenji m. —  
Tłumy publiczności zapełniają sale na 
każdym seansie, wobec czego Dyrekcja 
nosi się z zamiairem przedłużenia progra
mu.
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V)iadwm>śd sportowe
„Święto

Dzienniki czeskie przynoszą wiado
mość o pertraktacjach prowadzonych 
przez ex-króla hiszpańskiego Alfonsa 
XIII z grupą finansistów czeskich.

Pertraktacje toczą się o pożyczkę w  
sumie 4 milionów koron czeskich, a za
szły już tak daleko, źe a conto tej sumy 
wypłacono już Alfonsowi XIII czterysta 
tysięcy koron.

Alfons XIII, mimo u traty  tronu, nie? 
może być uważany za biedaka. W y- 1 
wiózł ze sobą wspaniałe klejnoty ko* 
ronne. wielkiej historycznej wiartoścl. 
Klejnoty te spoczywają w  skarbcu jed
nego z  wielkich banków w  Pradze, — 
i one to właśnie stanowić mają zabez
p ie c z c ie  dla udzielić się mającej po-

zimy
Tegoroczne „Ś w ę to  Zimy" przybie

rze znacznie większe rozmiary, niż w 
roku ubiegłym. Rozpocznie je Krynica, 
k tóra urządzi szereg imprez w  dniach 
od 5 do 11 lutego. W  programie im
prez krynickich znajdzie się: bieg nar
ciarski 50 km. o m istrzosłw o Polski, mi
strzostwo Europy w saneczkarstwie, tur 
niej hokejowy, popisy łyżwiarskie, mas
karady i popisy na lodzie-

Następnie w  dn. od 21 do 28 lutego 
h'erenem „Święta Zimy" będzie Zako
pane. I tutaj program imptez będzie bar
dzo bogaty. Złożą się nań: Mistrzo
stw a narciarskie Polski z udziałem 
Skandynawów, i to  zarówno w  konku
rencjach alpejskich jak i w  programie 
klasycznym, zawody hokejowe, łyżw iar
skie i tp.

Uczestnicy ,.Święta Zimy" będą ko
rzystali z 50-procentowych zniżek ko
lejowych w jedną stronę, a bilet pow rot
ny otrzym ają bezpłatnie- Tak daleko idą
ce ulgi zachęcą niewątpliwie szeroki 
ogół do udziału w  tych atrakcyjnych 
Imprezach.

Wiadomości o grapie 
olimpijskiej

Narciarska grupa olimpijska po przej
ściu treningu pod kierunkiem trenera 
norweskiego Vaage przygotowuje się o- 
becnie do wyjazdów na zawody między
narodowe zagranicę. Skład .ekspedycji 
nie został jeszcze definitywnie ustalony, 
pewnem jest jednakże, że wezmą w niej 
udział nast. narciarze: Br. Czech, St. Ma
rusarz, A. Marusarz, I. Łuszczek. P. Ko- 
lesar, St. Karpiel, M. Orlewicz, M. Gór
ski, St. Skupień.

Terminarz startów naszej ekipy przed
staw ia się następująco: 23 stycznia do 
3 lutego mistrzostwa Niemiec w Gar- 
misch-Partenklrchen. 7 lutego w Kryni
cy — bieg 50 km. o mistrzostwo I ołski 
1 3 — 18 lutego w  Szczyrbskiem Jeziorze 
zawody F. Ł S. Zawody te odbędą się w  
kilku pobliskich miejscowościach, a mia
nowicie: skoki na skoczni im. arch. Ja- 
rolimka w  Szczyrbskiem Jeziorze, bieg 
18 km, w St. Smokowcu, a bieg 50 km. 
w Tatrzańskiej Łemnicy.

Najważniejszem wydarzeniem sezonu 
będą ^mistrzostwa Polski w Zakopanem.
Podobnie, j&k w roku ubiegłym mistrz©-* 
wstwa zjazdowe, jak również mistrzo
stwo o programie klasycznym będą roze
grane w jednym terminie, a mianowicie 
w dn. 22 do 26 lutego. W mistrzostwach 
zapewniony jest udział drużyny szwedz-* 
kjej, która przybędzie ze Szczyrbskiego 
Jeziora w sile ok. 10 osób z prezesem 
Zw. Szwedzkiego płk. Holmquistem na 
czele. Również zapewniony jest przyjazd 
narciarzy norweskich w  sile ok. 6 osób.
,Wraz 5 narciarzami norweskimi przy
będzie seketarz FIS p. Kielland.

Po mistrzostwach, kilku czołowych 
narciarzy weźmie udział w zawodach 
zjazdowych w Wengen, oraz w słynnym 
biegu c puhar Kandahar w Mfirren. W y
jazd do Szwajcarji zostanie poprzedzony 
obozem zjazdowców w Zakopanem, któ- 
tego kierownikiem będzie specjalnie spro 
Waazony w tym celu specjalista austr
iacki.

W  wszystkich powyższych zawo- 
daeh, narciarze polscy występują z duże- 
mi szansami, gdyż zarówno technika, jak 
i treningiem i kondycją nie pozostają w 
tyle za narciarzami innych krajów. Ogół 
opinji oczekuje ze specjalnem zacieka^ 
wieniem zmierzenia sił z narciarzami 
skandynawskimi, którzy przecież repre
zentują najwyższą klasę w  narciarstwie
ZIMOWE LEKKOATLETYCZNE MI

STRZOSTW A POLSKI.
WARSZAWA. Zimowe lekkoatle

tyczne m istrzostwa Polski odbędą się 
w  Przem yśla w  dn. 2 i 3 lutego r- b.
Program  zawodów obejmuje: Biegi na 
50 m. pań i panów, na 500 m. pań* na 
3 kim. panów, na 50 m. przez płotki pań 
i panów, sztafety pań 4 x 50 m-, szta
feta panów 6 x  50 m., następnie skoki 
wdał pań i panów, skoki wdał z  miejsca 
pań, skoki w zw yż pań i panów, rzutY 
kulą pań 1 panów oraz tyczka panów.

POLSKA ZWYCIĘŻA W  LEOBEN.
WIEDEŃ. W  meczu hokejowym ro- 

zegranyfn w  Leoben pomiędzy repre
zentacją Polski a S.V* Leoben zw ycię
żyli Polacy w  stosunku 2:0 (1:0, 0:0, I
1:0). W  pierwszej tercji bramkę uzy- \  pokonali w  Mediolanie w  hokeju lodo- 
skał Kowalski* w  tercji drugiej gra \  wym  drużynę H. C. MUano 3:1.

Zgon wielkiej księżny toskańskiej
W  willi Frledeck w  Górnej Austrfi 

zm arła w  86 roku życia wielka księż
na Toskamy Alicja, w dowa po wielkłm 
księciu Ferdynandzie IV. ó w  wielki 

, książę, w yw odzący się od jednego z 
synów cesarza  Leopolda II, nie rzą
dził już w  Toskanie, gdyż w raz z In* 
’*mi dynastiami włoskiem!, także 

Habsburgowie toskańscy stracili swoje 
państw o w roku 1861 na rzecz zjedno
czonego królestw a włoskiego. Od tego 
czasu Ferdynand IV był tylko ency* 
ks ęcicm austriackim. Jednym  z jego 
synów był słynny arcyksiąźę Leopold 
Ferdynand, k tó ry  jeszcze przed woiną 
zrzekł się tytułu i jako Leopold Wolf- 
t?ng ożenił się iz prostą m ieszczanką 
austriacką. Również córka Ferdynanda 
IV * Alicji a rcyksię ina  Luiza w ystąpi
ła z domu cesarskiego gdy jako na

stępczyni tronu saskiego opuściła m ę
ża i uciekła z francuskim nauczycielem 
m uzyk', by  potem w yjść za mąż za 
skrzypka włoskiego nazwiskiem  To- 
selli. Skolei porzucona przez drugiego 
-męża żyje gdzieś w  Brukseli pod na
zwiskiem hrabiny Montignose. Znany 
z  czasów  wojny dowódca IV armii 
austrjackiej Józef Ferdynand, także 
był synem zm arłej onegdaj Alicji 1 
Ferdynanda IV.

Woelka księżna Alicja urodziła się 
w  Parm ie Jako córka rządzącego tara 
księcia Karola III z domu Bourbou. 
Jej b ra t rządził jeszcze przez kilka 'a t 
w  Parmie.* aż do roku 1861, jako Ka- 
■nol IV. Pozostaw ił kilkanaście dzieci, 
w śród nich b. cesarzow ą Zytę i sze
rzej znanych książąt Sykstusa i Feliksa 
Bourbon - Parm a.

Pożyczka 4-mil]onowa. —  Klejnoty koronne pod zastaw
życfckl

Pozątem  posiada Alfons rozległe ma
jątki ziemskie za  granicami Hiszpanii,
słanowiące jego osobistą własność. Ma
jątki te jednak chwilowo nie przynoszą 
żadnego dochodu, — skutkiem czego 
trzeba było rozglądnąć się za pożyczką-

A to tembardziej. że dopiero przed 
paru dniami miał Alfons duże wydatki 
z okazji śfrbu córki jego Beatrice z 
księciem Torbona. Zresztą Alfons lubi 
szeroki© życie, — odbyw a długie podró
że, wynajął dla siebie wspaniałą willę 
w  Rzymie i drugą w  Ausirji nad W órther 

Seę. Nie szczędzi też pieniędzy dla 
swych dzieci, wobec których jest zaw 
sze najlepszym i najczulszym ojcem.

„Czarna dama Zyta”
W  berlińskim dzienniku ,,Der An- 

griff“, organie partjł. narodowo - socja
listycznej, drukuję się śerją artykułów  
pod sensacyjnym  tytułem  ,,Czarna da
ma Zyta".

Pisane w e formie niemal ktymmaa- 
nego romansu, artykuły  te są pamfle- 
tem, szkalującym cesarza Karola i jego 
małżonkę Zyte. O rodzinie Habsburgów 
w yraża sie autor z pogardliwem lekce
ważeniem, nazywając ich „czeladnika
mi krawieckimi".

Między innymi opowiada autor —■ 
rzekomo autentyczny epizod z jesieni 
1917 roku. Po przełamaniu frontu w ło
skiego pod Tolmęin. — król włoski zna
lazł s*ę poprostu w pułapce, otoczony ze 
wszystkich stron, bez możności uciecz
ki.

W ów czas to  na froncie znajdował się 
król Karol w raz ze swą małżonką- Na 
osobistą interwencję Zyty w ysunięte od
działy austriackie o p u śc’ły  na 24 go
dzin jeden przyczółek mostowy, dzięki

czemu król włoski zdołał ujść i uniknąć 
wzlęcią go do niewoli.

Informacje te prostuje obecnie jeden 
z bytych adiutantów cesarza Karola, hr. 
Polzer - HodKz, stwierdzając, źe w kry 
tycznym  dniu ces. Zyta przebyw ała z  ro
dziną swą w  Reichenau. nie mogła za
tem w  tej sprawie interweniować.

Równocześnie jednak zaznaczą hr. 
Polzer, że gdyby naw et Karol naprawdę 
umożliwił królowi włoskiemu ucieczkę* 
— świadczyłoby to jedynie o  duchu ry 
cerskim Karola, k tóry  chciał oszczędzić 
swemu koledze na tronie upokorzenia 1 
wstydu-

równorzędna, dopiero w  trzeciej Polacy 
grali najlepiej I pokazali kilka pięknych 
akcyj, z których jedna przynosi drugi 
punkt barwom  Polski ze strzału M ar- 
chewczyka.

DZIS POGOŃ — A. Z S.
Pow yższe zawody hokejowe o  mi

strzostw o kl. A. odbędą się dziś, w  so
botę. na torze L .TŁ. o godz. 19.15, 

KRONIKA SPORTOW A.
WARSZAWA. Mecz bokserski 

Niemcy — Czechosłowacją o puhar 
Europy środkowej, którego wynik ma 
dla naszej pozycji kolosadne znaczenie, 
odbędzie sie w dniu 1 marca b r-

LW ÓW . W  zawodach o mistrzostwo 
hokejowe ki. B. Strzelec pokonał Dra 
6:0 (2:0, 2:0, 2:0).

SZTOKHOLM- W  biegu narciarskim 
na 20 kim. rozegranym  w  Lyxele pierw
sze trzy  miejsca zajęli trzej bracia: 1) 
John Llndgren 1:19:35 sek„ 2) Morltz 
Llndgren 1:20:30 sek., 3) Ivar Llndgren 
1:21:05 sek.

OSLO. Norweski skoczek narciarski, 
Alf Andersen uzyskał w  tych dniach na 
skoczni w  Odnes w spaniały wynik 
71J5 m tr, co stanowi rekord skoczni.

MEDJOLAN. „WInnipef Monarchs"

Z SALI KONCERTOWEJ P. T. M-

IV. koncert symfoniczny 
Lwowskiej Filharmonii

g n ą c y  Neu u a rk  i Stefan Askcnase
Lwów, w  styczniu.

Na nieprzeciętną wartość ostatniego 
koncertu filharmonji złożyło się kilka 
ważkich powodów. Jednym z nich był 
sam artystycznie zestawiony, -nadzwy
czaj interesujący i bogaty program* któ
ry objął szereg olcrwszorzędnej jakości 
dziel, reprezentujących natchnioną twór
czość mistrzów kompozycji. Obok Ideal
nie odegranej, barwnej uwe.iury W ebe
ra do óp. „Eurya .ta", pełen ciepła i sło
dyczy koncert fortepianowy Beethovena 
(c-dur) — z prawdziwą finezją, choć nie
co rozwlekle akompaniowany przez or
kiestrę, dalej porywająca i uduchowio
na pieśń Karłowicza o „miłości i śmierci", 
w której — zda się zamknął Karłowicz 
cząstkę swej wielkiej duszy, wreszcie mi
strzowskie warjacje . fuga M. Regera na 
temat mozartowski i garść fragmentów 
ze „śpiewaków Norymberskich", ujętych 
w imponującym wstępie do tej opery, bo
daj źe najpiękniejszej z wiekopomnych 
arcydzieł muzyka * poety R. W agnera 
— oto bogaty materjał czwartkowego 
koncertu. '

Nader ważnym czynnikiem artystycz
nym tego koncertu było przejęcie się i 
widoczny zapał orkiestry* która zawsze 
zresztą umie się podporządkować dyry
gentowi. Nie da się jednak pominąć, że 
Ignacy Neumark, wielce utalentowany 
dyrygent, umie nawiązać jaknaiserdeez* 
niejszy kontrakt z orkiestrą f uczynić ją 
Idealnie wrażliwą na jasne logiczne ru
chy swej pałeczki, co fe t pozwala mu na 
wzieeie pełnej odpowiedzialności za w ła

sną interpretacja I za świadczenia orkie- 
itry. Interpretacja zaś Neumarka jest wy 
kładnikiem nietylko jego wiedzy i taton- 
tu, ale i sumiennych studjów nad każdem 
dziełem. Dlatego też w wykonaniu obyd
wu uwertur (W agnera i W ebera) i W 
warjacjach Regera przebijała u NeumarJ 
ka najwyraźniej dokładna znajomość par
tytury, a brak tej znajomości — gdy cho
dzi o dzieło Karłowicza — zastąpiła in
tuicja i rutynr..

Wiele umiejętności i talentu przy
znać trzeba doskonałemu pianiście Ste
fanowi Askenazemu, soliście koncertu, 
który z pietyzmem i duźem odczuciem 
odegrał przepiękny koncert Beethovena. 
Szlachetny ton, szlachetność i umiar wy
konania obok szczerości interpretacji — 
stanowią cechy jego pięknej gry. — Pu
bliczność szczelnie zapełniła salę i burzą 
oklasków darzyła obydwóch wykonaw
ców i orkiestrę.

I W . HAUSMAN.

PYJAMY FLANELOWE
dla oań i panów, guatowae i tania rę 

kawiczki azale wełn. i jedw abne
Józef Nowak pu M arjackl 6

f la  d m a

Kilka dni temu nasza wszechwiedz*.* 
ca Polska Agencja Telegraficzna (PAT) 
podała do publiczne] wiadomości nastę
pującą sensację z  Sztokholmu:

„Na zasadzie postanowienia R lk f  
dagu, w  parlamencie szwedzkim za^ 
instalowana będzie elektryczna m a- 
s z y n a  d o  g l o s o w a n i a ,  zbu*
dowana przez towarzystwo Erlcs* 
sona.

Przy pomocy tej. maszyny proce 
dura głosowania trwać będzie tylko 
minutę, zamiast zużywanych dotych
czas 20 minut.

Przy każdym fotelu na sali pośle* 
dzeń znajdą się trzy różnokolorowe 
guziki, które naciskać będą senatoro
w ie i deputowani. Umieszczona obek
fotelu przewodniczącego tablica 
świetlna wskazywać będzie odrazn 
rezultaty głosowania".

Rzecz jest godna uwagi. Bo — a 
gdyby tak u nas spróbować? Pogadać 
z  towarzystwem Erioson 1 taką maszyn
kę do głosowania sprowadzić. Mogą 
Szwedy, możemy ( my (,,Albośmy te 
jacy tacy!"). Coby to była w  naszym 
parlamencie za wygoda! Półtrzecłel 
setki bebejskiego luda nie m u sia łb y  
na komendę: „wstawać!" czy „sia
dać!" — ruszać swych czcigodnych 
kadłubów z wygodnych foteli; naciśnie 
se  jeden z  drugim Sanojce kolorowy 
guzik, to samo zrobi lego kompan 
z prawa, lewa, tyłu i prze da — I Już* 
Konstytucja uchwalona, podi*kl pod
wyższone, ewentualnie pobory niekto 
rych dygnitarzy również — szyb*' >, 
bez kłopotu, bez hałasu, bez omyłek. 
I bez wzglądu na argumenty opozycji.

poezem każdy bebek będzie mógł 
spokojnie zapaść w  zasłużoną drzem
kę, Z małym nakładem wysMku gptfnf 
wszakże swój obowiązek.

Dawać tę maszynkę!
TADDY

CHUSTECZKI
damski* i roąaWta ?>łń*i*»- batyat. la l* , 

na. iedw ab ostatni* nowości
Józef Nowak PL M ariacki 6

Z C U M O *

W Ą T P L IW O Ś C I

_  Ukochana! J-eteś tjm  poranną 
mego źycial Cl»~ćby los przyniósł słotę l 
grzmoty, choćby z  nieba padały pioruny 
na moją gławę, z twfcą stawię czoło k ii-  
dej burzył

— Ukochany — szepce ona — czy to 
m ają być oświadczyny, czy te* biuletyn 
meteorologiczny?

W  SĄ D Z IE

Sędzia do zaaresztjw&neco włóczęgi:
— Co, mów tę Jsatef f4?.-. Sądziłam, 

że pierwsza k a r i wa» poprawił
— Proszę u : - sędziego óhc'i się wfą 

cej poprawią.
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20 proc. oszczędności 
w budżetach

W iększość samorządów opracowała 
toż projekty preliminarzy budżetowych 
fla rok 1935/36. W  nadchodzącym ro
ku budżetowym przewidywane jest w  
samorządach dalsze zmniejszenie w y
datków- Miasta skracają swoje wydatki 
w granicach 15—20%, spowodu spadku 
Wpływów podatkowych.

Ograniczenie handlu 
Okrężnego we Lwowie

P. W ojewoda lwowski z powoła
niem się na ustaw y zarządził 
terytorjalne ograniczenie prawa w y
konywania handlu okrężnego w 
mieście Lwowie — a w  szczególności 
zakazuję prowadzenia przemysłu okręż
nego. to jest sprzedaży tow arów  bez 
stałej siedzioy na następujących ul.cach 
i placach miasta Lwow a:

Plac Akademicki, ul. Akademicka, 
p lac  Marjacki, ul. Legjonów do Teatru 
Wielkiego, ul. Hetmańska do Teatru 
Wielkiego, ul- Kopernika, Sykstuska, Ja 
giellońska, pl. Smolki, ul. Mickiewicza, 
Kraszewskiego, Zygmuntowska, A leja  
Focha, ul. Kilińskiego na odcinku od 
Kawiarni wiedeńskej do początku 6u|. 
Sykstuskłej. pl. św- Ducha, pl. Halidki, 
ul. Batorego, św. Mikołaja, pl. Bernar
dyński, Bandurskiego, ul. Czarnieckiego, 
Karmelicka, w  całym  Parku  Kościuszki, 
w  Parku  Kilińskiego w raz z Placem 
Targów Wschodnich, w  Parku Łycza
kowskim i na W ysokim Zamku-

Zarządzenie niniejsze uzasadnione 
jest względami natury gospodarczej — 
a  w  szczególności zbyt intensywnem 
nasileniem handlu okrężnego na nieko
rzyść osiadłego kupiectwa —- a poza
tem zgodnie z postanowieniami reguluje 
w  granicach miasta Lwowa kwestję 
w ykonyw ania przem ysłu okrężnego od
nośnie placów i ulic, posiadających bu
dynki o  charakterze reprezentacyjnym, 
oraz  odznaczających się ruchem szcze
gólnie ożywionym. •

Zarządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 1 kwietnia 1935 roku.

Kronika gospodarcza
— W  związku z wiadomościami, 

jakoby Izby Handlowo - Przem ysłow e 
domagały się ustanowienia reglamenta
cji w  obrocie walutami i dewizami 
w stosunku do tych państw, które u sie
bie taką reglamentację stosują, agencja 
Jskra* została upoważniona do stw itr

Prąd elektryeznj le Lwowie i  potanieje,
mimo iż Lwów jest najbiedniejszem miastem

(g). Nowomianowany dyrektor lwow
skich Zakładów Elektrycznych p. iflż. 
St. Kozłowski udzielił jednemu z miej
scowych dzienników informacyj na te
mat cen prądu elektrycznego w e Lwo
wie i oświadczył, że ceny te nie ulegną 
zmian ę. Wiedząc, że w  samorządzie 
lwowskim żaden z kierowników przed
siębiorstwa nie w aży się na w łasną rę
kę udzielić wyjaśnień, zw łaszcza prasie, 
przypuszczać musimy, Iż stanowisko, 
jakie zajął p- inż. Kozłowski, jest do- 
kładnem echem Ratusza.

Od lat ciska się nam w  oczy i na 
papier ,,dowody", że Lw ów  ma najtań
szy prąd w  Polsce, przyczem do po
równania wciąga się stale W arszawkę, 
— (tę rozbrykaną).

dzenia, że żadne ograniczenia obrotu de
wizowego nie są metylko zamierzone, 
■ale nie były wcale rozważane przez 
czynniki rządowe. Rząd nadal stoi nie
złomnie na staowisku wolnego obrotu 
dewizami w  Polsce-

—  W  połowie stycznia rozpocznie 
rząd francuski wielką ofenzywę ekspor
tową pszenicy, w yw ożąc 1 miljon cent
narów do Anglji i Szwajcarji, stosując 
wszelkiego rodzaju premie i politykę 
dumpingową. Na rynkach zamorskich 
krok ten w yw ołał ogólne zaniepokojenie.

—  Hurtownicy włókienniczy otrzy
mali oferty na dostawę manufaktury z 
Japonji po cenach dumpingowych. Zrze
szenia polskich fabrykatów włókienn 
czych sprzeciwiają się podjęciu tego im
portu.

— W nifyśl nowej ordynacji podatko
wej utrzymany został termin składania 
zeznań o dochodzie osób fizycznych za 
rok ubiegły na dn. 1 marca. Podjęte będą 
starania o prolongatę tego terminu do 
maja, tak jak to było dotąd praktykowa
ne.

Opóźnienie wprowadzenia w życie 
nowych ulg celnych dia Sowietów, spo
wodowało zatrzymanie wielkiego trans
portu owoców, który nadszedł ostatnio 
drogą morską z Sowietów do Gdyni. O- 
becnie owoce te będą oclone według no
wych stawek i już w przyszłym tygodniu 
na rynku polskim ukazać się mają pierw-

Zapomina się o  jednem zjawisku, i to 
dla nia>s najpoważniejszym: że Lwów
(mamy tu na myśli jego mieszkańców) 
jest najbiedniejszem miastem w  Polsce, 
czego dowody znaleźć można na' każ
dym kroku. Żadne miasto w  Polsce nie 
przeszło tylu klęsk wojennych, co 
Lwów; żadne miasto nie zostało na- 
wiedzione tak potężną falą ewakuacyj
ną, jak Lwów, żadne miasto w  Polsce 
nie ma takiego odsetka bezrobotnych, 
jak Lwów, którego położenie gospodar
cze jest wprost' tragiczne; dowodów do
starczyło ostatnie sprawozdanie lwow
skiej Izby Przemysłowo Handlowej. O 
tem pamiętać należy i pod tym kątem 
widzenia osądzać i ustalać ceny prądu 
elektrycznego w e Lwowie.

A wreszcie jeden argument: W szak 
elektrownia lwowska miesiąc w  mie
siąc odprowadza poważne kapitały do
chodowe do kasy magistrackiej- Swego 
czasu, powołując się na artykuł jednego 
z pism sanacyjnych, określiliśmy tego 
rodzaju politykę, jako „rabunkową**. 
Dochody przedsięb*orstw samorządo
wych bowfem, zdaniem wybitnych sa
morządowców, winny być obracane na 
mwestycje, na amortyzację I ewentual
ną poi tykę wzmożenia konsumeji, przez 
obniżenie stawek.

Tego w szystkiego nie widzi, nie 
przestrzega Zarząd m. Lwowa.

Jesteśm y ciekawi, jakie stanowisko 
zajmie w  tej sprawie i czy wogóle zaj
mie Rada Miejska, która zebrać się ma 
w przyszłym  tygodniu-

Nawiesem zapytać należy, kiedy 
obniżona zostanie cena prądu w  zasięgu 
Zakładu Elektrycznego ‘ Okręgu lwow
skiego, którego stawki zależne są od 
zniżek węgla i przewozów kolejowych, 
a w  której to sprawie głos decydujący 
ma rząd a nie m agistrat lwowski.

GIEŁDA LWOWSKA
Giełda zbożowa.
Na Giełdzie obroty w pszenicy, życie/ 

jęczm ien iu , pestkach dyni, mące i otrę
bach — po cenach w ramach dotychcza. 

sze zapasy jabłek k-ymskich. Dotąd spro | sowych notowań.
wadzono z Krymu 100.000 kg. jabłek. 0- 
woce sowieckie kalkulować się jednakże 
będą drożej od pomarańczy, gdyż kg. ja 
błek krymskich kosztować ma 1 zł. 60 — 
1. zł. 70. gr.

Tendencja utrzymana, usposobienie 
spokojne.

Giełda pieniężna.
Naogół akramne zainteresowania. 
Dolar Giełdą zł. 5.29-

Giełda nabiałowa
Masło blok deserow e w hurcie 2.30 

zł, w detalu 260 zł.
Masło II sorty i masło kuchernid 

hurt. 2.10 z?., detal 240 zł.
Mleko litr hurt 16 groszy detal 18 

gr., we flaszkach w  sklepach 22 gr., na 
wózkach 25 groszy.

Jaja hurt kopa 4.60 zł, detal 8 gr.

Dolar 1 waluty

Bank Polski płacił za dolary 6.07 
giełda pryw atna notowała do'ar 
5.28—5.30 zł, dolar zło ty  8.92 zł. 
funt .szterling 25.85 z?., frank franc. 
35.00 zł., gulden hol. 3.56 zł., lej rum. 
34.00—35.00 zł., marka niem. 1.727* zł., 
szyling austr. 99* ;s—100 zł., lir włoski 
45.75 zł., korona czeska 21.90 zł., frank 
belg. 24.65 zł.

—x—

Giełda warszawska
Warszawa 18. I. 1935

3 proc, p o i. budowlana
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4 proc, po i. inweat. eeryj.
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5 proc. p o i. kolejowa
6 proc. po i. dolarowa 
4 proc. p o i. dolarowa
7 proc. po i. stabilizacyjna 

10 proc, po i. kolejowa
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61 25 
75.5C 
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71*50

WALUTY I DEWIZY
Belgia 
Gdadsk 
Holandja 
Londyn 
N. Jork

22*11

N. Jork
Paryż
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B ruksela 
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25-92’ Włochy 45*27
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Giełdy zagraniczne
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4*88 Zaryeh 15**4
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12*21* B udapeszt

7*25. B ukareszt
2098. W iederi 26.12
57*34 W arszaw a 25.95

Pa r y ł .  18. I. 193$ 
74-25 P raga  63*40
15-21 B ukareszt 15.T5

35415 Berlin 608*5
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490*62 A m sterdam  1824*5
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„ Ś l e p y  J a c k ”
Nie dostrzegła niczego z niezwykłych właściwości 

pokoju, ponieważ oczy utkwiła w  postać, siedzącą na 
brzegu łóżfeai i związującą sobie chustką nanę na ręce. 
W pierw  niczego nie rozróżniała. W  tej chwili jednak 
m ężczyzna spojrzał w  kierunku sufitu. Jakkolwiek nie 
mógł dostrzec obserwujących go z . góry osób., mimo 
tego jednak usłyszał szm er

Diana spojrzała przerażona i krzyknęła wściekle. 
Tam  w  dole siedział L arry  Holt, przykuty łańcuchem 
do progn.

ROZDZIAŁ 40.
Dearborn ujął ją za ramiona i wyprow adził z „ob- 

serw atorni" do salonu. Gdy ją puścił, kolana jej ugięły 
sie 1 upadła na ziemię.

— W szystko należy przeprowadzić w  łagodniejszej 
formie, — rzekł poważnie doktór- — Nie powinniśmy 
dopuszczać od tak drastycznych scen. Jestem  przeko
nany, że podzielasz moje zdanie, mój bracie?

«t—• W  zupełności, mój drogi, — odrzekł Dawid Judd.
Diana powoli uniosła w  górę sw e drżące ciało 

i oparta tia rękach z przerażeniem patrzała na Dawida.
* — Coście z nim zrobili? — krzyknęła.

Bracia znowu spojrzeli po sobie-
— Odpowiedz jej wreszcie, — rzekł przyjaźnie 

Dawid.
Dr. Judd potrząsnął głową.
— Uważani, że lepiej byłoby, byś ty jej to powie- 

dzjał, — odparł. — W  takich sprawach potrąfsz być 
niezwykle delikatny, co zresztą byłoby wskazane. — 
dodał — ponieważ ona mu być'tw oją żona.

Daw id.rsiadł i.skierował swe bystre oczy na Dianę-
— Gdy skończę odczytyw ane manuskryptu. — 

.rzekł. — utopie s°.

Zerw ała się wzburzona.
— Boże mój, — szepnęła z trudem oddychając-
W  umyśle jej zrodziła się świadomość straszliwej

prawdy. Obaj byli obłąkani! Obłąkani, którzy pozornie 
sprawiali wrażenie ludzi zdrowych, prżez lata całe pro
wadzili interesy z  ludźmi zdrowymi i ani razu nie 
wzbudzili podejrzenia, jak dalece w ypaczony oyl ich 
światopogląd moralny. Przerażenie powtórnie ogarnęło 
jej członki- Coiając się, usunęła się pod przeciwną ścia
nę. Oni byli mordercami jej ojca! Miała wrażenie, że 
ona jest obłąkaną, Z całej siły wciskała w  dłonie par 
znokcie, by  opanow ać omdlenie. Obłąkani! I ca ły  św iat 
codziennie stykał się z nimi i rozmawiał, niczego się 
nie domyślając!

— C zy mogę teraz czytać? «— spytał Dawid.
— Tak, tak, proszę czytać, — krzyknęła gw ał

townie.
Miełi zamordować Lwrry^go, gdy on ukończy

czytanie!
Była to jedyna mysi, która ją męczyła i przera

żała- Zwróciła się tw arzą do Dawida. Duma tego czło
wieka, k tó ry  żył tylko ideą fix, była mile pogłaskana1, 
a jego rłodniecenie w yczuła w  tonie głosu, gdy odczy
tywał pierw sze stronice.

Potem  głos jego uspokoił się, a- Diana zrozumiała, 
nagle, że te suche m artwe słowa mogły w  jego własnym, 
chorym umyśle uchodzić za piękno, które chciał jej 
Ukazać-

Dr. Judd usiadł w  głębokim fotelu przed komin
kiem, z nogami -zł ozonem i na krzyż, opariemi o  ol
brzymią skórę niedźwiedzią. Ręce miał splecione na 
piersiach, oczy w  zamyśleniu utkwione w  brata. Teraz 
Diana zrobiła nowe odkrycie. Słowa, które zdaw ały się 
tak wspaniałemi dla Dawida, niemniej silnie oddziały
w ały i na doktora, a gdy Dawid robił, w  czytaniu przer
wy ńa uznaire, doktór nie omijał nigdy sposobności, by 
Wyrazić swój podziw. "

Cudowne, cudowne! Ć 2 y nie jest on geniuszem. 
ttjisSćStuart? — spytał Stefan

Szybko spojrzałai w  stronę Dawida w  przekonania, 
że ten będzie zażenow any uznaniem i ździw iła się, w i
dząc, jak uśmiechał się z zadowoleniem. I ci ludzie dy
szeli żądzą mordu! Wielu ludzi zostało już zam ordo
wanych w  tym  strasznym  domu! — myślała Diana 
zdumiona. Czy w szyscy siedzieli tutaj, zmuszeni 
w chwili ostaitniej wialki o  ty c ie  w ysłuchiw ać napu
szonych słów  um ysłowo chorego człow ieka?

— To nie jest moja najlepsza praca — rzekł Da
wid. — Naturalnie podoba' się ona pani?

— Bardzo, — odrzekła cicho młoda dziewczyna. 
— Proszę czytać dalej.

Spodziewała się, że w  ten sposób potrafi zapeł
nić im całą noc. Policja napewno będzie poszukiwała 
L arry ‘ego, może k tó ry  z urzędników znał ten dom. Na
dzieje jej p rysły  jednak natychmiast, gdyż w  tej chwili 
Dawid zamknął m anuskrypt i z  niezwykłą troskliwością 
schował do szuflady.

— Bracie, — rzekł, — s ą d z ę  •
Doktór skinął głową.
— C zy nie byłoby to najwłaściwszym, pełnym 

wyra.... początkiem niezwykłego szczęścia, które prze- 
demną, przed nami wszystkimi leży, jeslł ta piękna 
rączka..., ujął opierającą się rękę Diany, lecz znowu nie 
dokończył zdania.

W yjął z kieszeni pęk kluczy, tych w łaśnie kluczy, 
które „błyskotliw y Frecl“ z taką starannością podrobił"
i podszedł do drzwi, którcmi weszła Diana. Gdy wsunął 
klucz do ziarnku, uśmiechnął się lekko-

Czy nie zechce pani pójść z nami, drogie 
dziecko?

Zawahała sie chwilę, następnie jednak skuoiła c :łą  
swą odwagę i zeszła za. nim po schodach ao piwmcy.

. Na końcu scliodow były drugie drzwi. Otworzył 
je i w ączył światło. Ujrzała pokój, w k tórym  znajdo
w ały się roziwa:te maszyny. Podszedł do tablicy roz
dzielczej.

(G. d. iićL
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NndzĘ  dróg  i mot o r y zac j i
stwierdziła dyskusja nad funduszem drogowym

niecelowetn. Przechodząc do om awia
nia skutków działania ustawy o  fundu
szu drogowym mówca w skazał na iej 
ujemne w oły w y w zakresie motory za 
cj? kraju- Polska pod tym względem 
zajmuje miejsce miedzy Alb m ją a Lit
wą. W  Albanii jeden samochód przypa 
d a  na 1.200 mieszkańców, w Polsce je*

Niedawno wvgfasił p rZez rad jo mi
nister Butkiewicz odczyt o problemie 
drogowym w którym p o staw i jako 
ideał dla Polski posiadanie jednego sa 
mochodu na_ 100 ..mieszkańców.. Drug* 
ideał, to posiadanie corocznego budże
tu ii a drogi w kwocie 150 milj. Osiąg 
n!ęcie tych ideałów może nastąpić. jeg-' 
zdaniem, przy pomocy Funduszu P racy  
i przy pomocy rozszerzenia szarw arku 
na d^ogi państwowe, wojewódzkie 1 
powiatowe Otóż zarówno refe,en t jak 
i p Butkiewicz n’e  ^skazaM źródła 
złego stanu dróg w Polsce. Źródło zła 
sży w ustawie o funduszu Irognwym  

który opodatkował samochody od wa
gi od m’e7vca f od benzyny. Klub Naro 
dowy był (id początku remu przeciw ny 
I stał na stanowisku opodatkowania

Ideały nrirstra a smutna rzeczywstość

"to  zwróci 2.600.000 zL?
Na zak oóczeń;e mówca nodniósł 

szkodliwość ud Melania kredytu  z Fun 
duszu P racy  na budowę dróg t zw. pa
sowych. Drogi pasowe zostały nlejed 
nrłfrotnłe skrytykow ane przez fachow
ców pomimo to spółka T -łtoczko 1 
Martini dostała pożyczkę w kwocie 
2.600.000 zł. tfa budowę drogi Łódź— 

T om aszów . Miała reź otrzym ać końce- 
się na k^mmrikac^ autobusową na ty*n 
szlaku. Droga okazała się do niczego.

J M
tw*er Izi wojewoda Grażyński

den pa 1 245 a na TTtwje 1.252. Polskę 
najwięcej interesuję stan motoryzacji 
u sąsiadów W Niemczech' liczba pojaz 
dów mechanicznych wzrosła w osta t
nim roku o 322 003 i doszła do 1.885 000. 
Niemcy dążą do posiadania trzech sa
mochodów na 10C mieszkańców.

tylko środków napędowych- 2e to s ta 
nów sko było słuszne widzimy na 
przykładzie Niemiec gdzie Hitler sk a 
sował podatek ryczałtow y od samo
chodów i w yłączył kw oty wydane na 
kupno samochodów od wym/aru podat
ku dochodowego. Ten krok spowodo
wał zwiększenie liczb / pojazdów me
chanicznych w Niemczech o  przeszło 
300.000.

Co się tyczy sza rwarku. o Klub Na
rodowy oświadcza się przeciw proien 
tow^ wysuniętemu prze? ligę drogową, 
gdyż byłoby to nowem obciążeniem 
rolnika, ukrytym  nowym p o d a tk e n  
Szarw ark jest prym ityw ną formą po
bierania podatków uciążliwą dla lud
ności. a mało użyteczną dla dróg i stąd 
mała jego wydatność

wybudowano je? tylko część, resztę 
rozl upano, koncesji spółka nic dostała, 
kto żalem zwróci pieniądze?

Farfalny stan dróg Polskich zobrazo
wali także i inni mówcy zarówno z o- 
pozycji. jak i klubu tządcw rgo Na za
kończenie dyskusji pewnych wyjaśnień 
jdzielił rr..n, komunikacji B utkew icz. 
Budżet funduszu dr^g^wego uchwalo
no. Ju*ro wch;>dz? pod obrady komisji 
fundusz kwaterunkowy.

WARSZaWA. 17. 1- (Teł. wł. G).
P r pcludniu Kumisja buiże^owa oma 

wiała budżet państwowego funduszu 
drogowego.

ŻALE REFEREN1A
, Referent pos. Srzednicki z B3 

przedstaw ił sm .itny s ta r dróg • moto
ryzacji w Polsce. Ogó'na ilość d óg o 
naw erzchnr twarde? jest u nas 8 razy 
mniejsza niż we Franci! 4 razy mniej, 
sza niż w Czechosłowacji. W ąże się 
z  tem znaczne zaniedbanie tu ‘ toryza 
cji w  kraju. Mamy w Polsce me licząc 
m otocykli 25.000 pojazdów mechanicz
nych, gdy. naw et R nsja posiada ich po
mad 150 000. W  innych państwach pro 
■dukcja samochodów w zrasta u nas w 
porównaniu z rcks?m 10^0 spadek kur
sujących samochodów wvn’óst 27 proc. 
S tra ty  gospodarstwa narodowego spo 
wodu złego stanu dróg w ynoszą około 
500 mili zł.

W b^zącym  roku budżetowym  po
większono w pływ y funduszu drogow e
go z preliminowanych 22 milj. na prze 
szło 70 mili. Na rok przyszły  należało- \ 
b r  uzyśkać sumę 132 milj.; tymczasem 
plan finansowo - gospodarczy przewj 
duie zaledwie 2.827. 000 Referent wy- 
tfaża ied-nak nadzieję, że potrzebna su 
na będzie przez czynniki rządowe w y- 

fialez:ona. Nasuwające się w szystk ‘m 
P3rtanie; skąd suma ta wy+^yśme nie 
doczekało się z. jego strony o d p ow ie
dzi. Referent sam zatapiał t,?e w docłe 
kanlu, że możeby należało wstrzym ać 
ńa rzecz dróg In n e ' In j ró ty c le .  czy też 
zaciągnąć pożyczkę dhtgo<erm?nową 
Ód tyciu k tórzy są najbardziej zaintere
sowani w dobrych drogach.

-  GORZEJ NI2 NA LITWIE
; W  dyskusji zabrał głos pos. Stanisz

kis z Kiubu Narodowego zaznaczając 
ma wstępie, że, jak wynika ze spraw  j- 
z <:ań referenta, gospodarka funduszu 
drogowego była w łaściw ie bezbudźeto 
w a, gdyż wydano przeszło trzy  razy 
więcej, niż preliminowano. W tych w a
runkach uchwalenie budżetu staje się

'■'! Nominacje na wyiszycłf * 1
uczeln ach lwowskich

P . I 'ezydent Rz. P. na wniosek mi- 
c lś tra  WR. i CP. dokonał w ostatnich 
tyfjpdniach nominacji szeregu profeso
rów  nadzwyczajnych na profesorów 
zwyczajnych na w yższych uczelniach 
W  U. J. K. mianowani zostaji: dr. Ka- 
zimserz AldUklewicz profesorem zw y
czajnym filozofji i dr. Henryk G aertner 
profesorem zwyczajnym  języka pol
skiego V  Politechnice m ianowany zo
stał dr. S tanisław  Fryzę prof. zwycz. 
elektrotechniki ogólnej, a w Akad. Med. 
W eterynaryjnej dr. Kazrm.erz Szczud- 
Icwskj prof. zw. chirurgii ogólnej i o r
topedii w eterynaryjnej. (PAT).

WYROK NA CZŁONKINIE O U. N

(s:) W czoraj późnym wieczorem za
padł, po werdykcie sędziów przysięg- 
ły r -h  wyrok, mocą którego M lro w - 
W  Hołówko skazana została na 3 lata 
whizienia, a  Stefania M artyniak aa 
4  la ta . .

Ze sportu

POGOŃ — CZARNI 0:0
(w.) W czorajsze hokejowe derby 

Lwowa rozegrane .X)m'ędzy Pogonkt 
I Czarnymi zakończyły sfę bezbram - 
kowo. Osiągnięty wynik remisowy od- 
pow ada w zupełności przebiegowi g-y. 
Początkow o gra powolna i nie<vekawa. 
Dopiero w terćji trzeciej akcje obu 
drużyn stają się szybsze i stw arzają 
wiele ciekawych momentów.

P a RYŹ. 17. 1- (PAT) „Action Fran- 
ca‘s3“ donosi, źe jeden z przywódców 
kamelotów królewskich, Marcel Tho
mas, spoliczkował b. ministra Frota.
Pow erem  zajścia była n eostroźna ja
zda samochodem byłego mintatra.

KATOWTCE. 17 -l.-(PAT* Dziś od
byto się posiedzenie Sejmu śląskiego, 
na którem wojew dr. Grażyński w y
głosił przemówienie posiadające na 
wstępie silny akcent polityczny Mów 
ca określił lako, niedopuszczalne prze
kroczenie kompetencji protest Sejmu 
śląskiego przeciwko nowemu projektu 
wl konstytucji. Kwestje konstytucyjne 
należą wyłącznie do Sejmu Rzpbtej. 
Spraw a statutu organicznego worew. 
śląskiego była już dawno dojrzała Bę
dzie ona załatwiona zgodn e  z m tere 
sami państwa i Śląska.

Następnie wojewoda scharakteryzo
w ał sytuację g o sp o d arzą  w górnośią 
skrni przemyśle węglowym ‘ hutniczym

GENEWA. 17. U  (PAT) U sied ze 
nie Rady Ligi wznowiono o godz 20 
w  obecności Krooxa f prez. Rodhe. Bi*. 
Aloisi. złożyw szy podziękowanie komi
sji plebiscytowej i uznanie dla . działal
ności prezyd. Knóxa, przedstaw ił R i*  
dzie raport, w którym  stwierdził, że 
w e w szystkich okręgach wyborczych 
ludność Saary wypowiedziała się więk
szością głosów za przyłączeniem do 
N emlec W  tych warunkach bar. Aloisi 
przedstawia Radzie rezolucję, w  której

powołując się na a r t  49 ! 80 trak 
tatu wersalskiego, na decyzlę Rady 
z 4 VI. 1934. na regulamin plebi
scytu Saary  z 7. VII. 1934. na ra 
port komisji plebiscytowej z 15. I. 
o wynikach plebiscytu, na zóbo- 
wiązania przyjęte orzez Niemcy ? 
przez Francję, Rada jtjgł I) posta 
nawia przyłączenie do Niemiec ca
łości terytorium  Saary  oureślonego

jako korzystniejszą, niż w r. ub. Pro
dukcja węgia wzrosła o 10 proc., kon- 
sumeja w k-aju o 9 proc., eksport o  11 
proc Zkolei wojewoda przedstaw ił pla
ny administracji państwowe; w dz edzi- 
nie rozwoju Śląska, projektowane llnjc 
kclejow e i roboity ziemne, obozy prac^ 
młodocianych, w reszcie trzecią część 
przemówienia poświęć ł sprawom  w y
chowawczo -o św ia to w y m , stw ierdza
n e , te  na Śląsku Jlema analfabetów 
i że w r. b. rozpocznie się bud owę 9 no
wych gmachów szkolnych. Śląsk powi 
nien przodować pod w zg’ędem kultury 
(Ciekawj jesteśmy, jąka była odpo
wiedź na to eksppse. Przyp. Red.),

—x—

w art. 18 traktatu wersalskiego, na 
warunkach Wynikających z tego 
traktatu i ze zobowiązań specjalnie 
przyjętych z okazji pleb’scytu. 2) u* 
stała na 1, III, 1935 datę objęcia 
przez Niemcy władzy uad terytor- 
jum Saary, 3) powierza swemu ko
mitetowi ustalenie w porozumieniu 
% rządem Niemiec | Francji I z ko
misją rządzącą Saary koniecznych 
postanowień w związku ze zmianą 
ustroju w  Saarze. Jak również 
szczegółów wykonania Wymlenio 

nycb zobo ązań,

W  razie gdyby te postanowienia nie 
mogły być ustalone przed 15. II. b. r.. 
komket przedstawi swe propozycje Ra
dzie, która powzięłaby konieczne decy
zje, zgodnie z par. 35 i 39 aneksu i ze 
zobowiązaniami przyjętem i przez oba 
rząd r z okazji plebiscvtu.

N istępnie zabrał głos min. Lav*i

który oświadczył że F rancj? p:zvimn 
jąc Zgóry wyniki plebiscytu, dała 
wód swej w lerrości dla szacunku, na
leżnego traktatom . Szef rządu ne* 
mieckieg*) onegdaj oświadczył ludnośd 
Saary  że żadna plama nie pou nna c ą -  
żyć n-a je i powroc'e do N-emiec ; że po 
winna przestrzegać śc’słej dvscyp^ny. 
W ten' sposób kancl Hitler chciał po
kazać sw a wolę u^km ęcia represji 
wobec tych którzy uczvn’1i uźvtek l  
wolności opiniowania Wbinl oni zna 
leźć gwarancie bezpieczeństw a w myśl 
niemieckich zobowiązań przyjętych ^  
czerwcu I w  grudniu ub- roku.

Kanc’erz Rzeszy oś*>nadczył że n ł® 
będzie miał do F^ancii ża^m^ch rewin- 
dvka,cv» terytorialnych- P rzyin m lę to 
oświadczenie — kontynuował min. La 
val. — Zbliżenie francusko - niemieckie 
Jest tednym z zasadniczych warunków 
p rkoju. W  poszukiwaniu hezp eczeń 
s ‘wa. rzad francusk’ nie bedz:e sie jed
nak w ahał przed zawarciem  paktów- 
które zapewnią gwarancie pokoju.

P n min Lavai‘u zabrał głos min. 
Eden. który p r-y lączy ł się w im en J 
W  Brytan.'15 do stanowiska min. L av a la  
poczem przem awiał kom Litwinow, 
k tóry z zadowoleniem pow itął sukces 
zasady sam ostanow ień^ na-odów.

Zkolei zabrał głos delegat potsH 
min. Komarnicki. k tóry  ośw iadczył: 
Rząd polski przyjmuje z głęboklem za 
dowolenłem projekt rezolucji, załatw ia
jący problem Saary  zgodnie z t-aiktati- 
rrrf. biorący pod uwagę swo&oduie i ia- 
sno w yrażaną w olę  ludności. P rzy łą 
czam y się do powinszowań w ypow ie
dzianych pod adresem  organów  mię
dzynarodowych. Składam  też powin
szowania bezpośrednio zainteresow a
nym stronom, których porozumienie u- 
możiiwiło załatwienie tego skomp iko- 
w^nego problemu i poważnie ułatw iło 
Radzie powzięcie dz 'sie;szej uchwały.

Rada w głosowaniu przyjęła raonrt 
bar. Alolsiego | upoważniła komisję 
rządzącą S aary  do proklam ow ana 
amnestii I zniesienia zarządzeń, powzię
tych na czas plebiscytu.

°iece i kuchnie k ’ l , 0 « . n . » « . - .
pierwszej jak e ic i 

konkurencyjnych Piotr R o h a tyiisk j
Lwów, K oic inszk t 1A tetef. 39-93 P . K. O l 

<03.223.
Przyjmuje się wszelkie reperacje  i czyszczenie

pieców  ze sadzy. 1951

Nowe orędzie RooeeveUa
WASZYNGTON, 17. L (PAT) P re 

zydent Rooseyelt ogłosił dziś orędzie do 
kongresu o reformach społecznych. W  
orędziu prezydent wskazuie na koitecz- 
ność uniknięcia wszelkich n'ebezpfe- 
czeństw. które mogłyby u podstaw zdy* 
skredytow ać konieczne 1 zdrowe usta
w odaw stw o społeczne rzędu federalne
go. Do orędzia dołączony jest raport na 
40.000 słów. opracow any przez specjal
ną komisję, a precyzujący zarządzenia 
prezydenta.

Skaza nie Zin owiewa
MOSKWA. 17 1. (PAT) Po przepro

wadzonej rozprawie. Zbiowtew skazany 
został na 10 lat w^ęzlenlą. Kam enłew 
na 5 lat. pozostałych 17 oskarżonych na 
różne kary więzienia- 

—x—

7 pobytu nadburmistrza Drezna
WARSZAWA. 17. 1- (PAT) P rzyby

ły dziś rano do W arszaw y narfburmistrz 
m iasta Drezna Ernest Zoeruer. w  godzi
nach przedpołudniowych w pisał się do 
ksiąg audjencjonainych na Zamku i w  
Belwederze. poczem złożył w ;zy ty  
prem. Kozłowskiemu, min. Kościałkow- 
skiemu i in. Wieczorem podejmowany 
był przez prezyd. Starzyńskiego oMa- 
dem- O godz. 22 w  salonach recepcyj
nych Ratusza z okazji pobytu gościa sa
skiego odbył się ra u t

- x —

Telegramy z  ostatniej chwili 
na str. 1 i f - g i s j

Saara wraca do Niemiec 1.1!!. b. r.
Doniosłe posiedzenie Rady lig i



Nr. iy y r r v t m ? ‘f y dnfn 19 sivt*rr)M 1^:0 w 'L . i .

POŚCIELI i V e«pij pościelowe], ANTONI

firanki, d y w a n y ^  PIETRUSZEWSKI UL. HALICKA £3
Tel. 13-33. a

Sporty zimowe
^torwszy mecz hokejowy. Zawody 

Krokwi. — Zawody hippiczne o  pu- 
har P. Prezydenta Rzeczp*

Zakopane w  styczniu.
V\ niedzielę, d. 13 b. m. wieczorem 
m ałym - stad jonie odbył się pierw szy 

jnecz hokejowy między drużynami 
k-S. Sokół (Kraków) a ŚI. Tow. Łyż. 
'Katów ce). Mecz zakończył się zwy
cięstwem drużyny krakowskiej w  sto
sunku 3:1 (1:1. 1:0, 1:0). Zawody stały  

bardzo niskim poziomie: u obu dru
żyn zupę/ny brak gry zespołowej.

7  drużyny Sokoła na wyróżnienie 
Zasługuje bram karz TartowskJ (znany

w Zakopanem
tenisista) oraz Kochański, reszta prze
ciętna.

Ze ŚI. Tow- Łyżv'łArlt l Lr a zon, ter
ostatni bardzo dobrze zaawansowany 
technicznie, posiada dobre warunki fi
zyczne, lecz w adą jego tc zbvt ego
istyczna gra.

W  tym że dniu w  połuanie odbyły 
się na Krokwi zawody z udziałem 10-ciu 
zawodników. St. M arusarz oddał jedet, 
skok. poczem wycofał się z konkurencji 
spowodu niedyspozycji. P ierw sze miej
sce zajął I- Łuszczek (W isła), skacząc 
bardzo ładme i pewnie. Ładny styl w y
kazał Kolesai P .  (Wisła). Zaś tiajduższy 
skok poza konkursem wykonał A. Ma
rusarz (S  N-P.T T.).

Wyniki techniczne: 1) Łuszczek I.
(Wisła) nota 218.9 skoki 45.5.56 m. 2) 
Kolesar P . (Wisła) not. 211.3 skok 45,51 m 
3) M arusarz A. (S.N.P.T-1) nota 208,7, 
skoki 42.5,53 m*

Sędz;owali pp- Br. Czech, Kulikow
ski i Zylbermian.

Również w  niedzielę przed połud- 
n;em ma dużym stadionie, odbył się kon
kurs indywidualny o nagrodę p. Prez. 
Rz*

,.Parcours“ liczyło 16 przeszkód w y
sokości 1.40 m. a szerokości 4 m. Prze
szkody choć krótkie lecz ciężkie. Na 
s ta rc e  stanęło 31 koni konkurs ukoń
czyło 26 koni. lecz w szystkie m1oły  
Punkty karne Te konie, które miały po 
4-ry punkty karne stanęły do ostatecz- 
mjr. Lewicki i por. Dębski - Nehrkch. 
mjr. Lewicki i por. Dębski - Norrek.

Zwyciężył por. Dąbski - Nehrlich na ko
niu „Przybysz**, bez punktów karnych 
zdobywając tern samem puhar p. Prez- 
Rz. Drugie miejsce mjr. Lewicki na ko
niu ,.Kikimora*\ (4 p. K)* %

Bezpośrednio Po konkursie pułk* 
dypl. Karcz, w ręczył przed trybunałem 
por. Dąbskiemu-Nehrlichowi puhar i de
korował zwycięzców*

Pozatem odbv?y się zawody ski <* 
skióringowe na dystansie 1600 m.. zwy- 
ciężył por. Zaiączkowsk5 na koniu ».Po- 
mona** z narc'arzem Kusiem. 2-gt° miej
sce por. Gerlacki na kon‘u ,,Żubi z 
marck-rz- por. Rojcewiczem.

Zawody odbyły się przy bardzo 
łaćmei pogodzie i dużem zainteresowa
niu licznie zebranej publiczności,

Zdzisław Jauelli- 
1— x —

AUDYCJE RAUJOUIE
R Jjostacja lwowska

Sobota, dnia 19 stycznia 1935 r.
6.45 Aud. poranna. 7.40 Zapow. prc.gr. 

7.50 Koncert reki. 8.00 Kom. franc. dla 
Uczestników międzyuar raidu. 10*30 Uro
czystość Jordanu na wsz. st. 11 -30 Płyty.
11.57 Sysmał czasu, hejnał. 12.03 Wiad. 
meteor. 12.10 Koncert ork. Karasińskiego 
i Kataszka 13.05 Stare walce (jWyty).
15.30 Wiad. o eksp. poi. 15.35 Przegląd 
giełd. 15.45 Najnowsze nagi. na płytach.
16.30 „Teatr W yobraź ?“ nad. dla dzieci 
słuchowisko „Wese?' Małgorzatki" p 'g  
Janiny Porazińsklej z ilustr. muz. W. Ma- 
cury.

17.00 Transm. z Krakowa. 17.5G „Ro
śliny pokojowe w zimie" — wygł. p. Zc- 
fja Więckowska. 18.00 „Lwów w walce 
o swoje oblicze literackie i teatralne" — 
W ygi. dyr. W. Horzyca. 18.15 Tranem 
z Krakowa. 18.45 „Jak powstałe piękna 
ksiaźka** reportaż J. S+ępow9kJeeo. 19.00 
Polskie pieśni lud. w wyk. Anieli Szlemfń- 
skiej. 19.20 „Suwałk*" — wygł. dr. M. 
Stępówjki. 19.30 T ransm. z Poznania; 
Reportaż z fab-^ic? „Centra". 19.45 Progr. 
na dz. n asi 19.50 Transm. z Krakowa. 
19J5Z W :ad. s^ o rt 19.56 Lokalne wiad. 
sport. 20.00 Muz. mozaikr karnawałowa 
w vyk . ork P. R. i soliści. 20.45 Dziennik 
vviecz. 20 55 „Jak prac w  Polsce".

21.00  St. Moniuszko: Sonety Krymskie 
w wvk I-go W arsz. M: Koła śpiew., ork. 
symf P. R. pod dyr. T. Czudówskiego 
A. Dobosz (tenor), a) Cisza morska, b> 
Żetrlusra. c) Burza, d) Ruina e) Noc. r  
Czatvrdah, g) Aiudah * epilog). 21.45 
.Prus, w nowem oś^-^ieniu*' — wygł 

Prof Z. Szwe?kovf-<i. 22.00 Koncert reki.
22.15 Kom. franc. dla uc-rostn. międzynar 
raidu do \P r te  Carlo 23 00  Kom 23.05  
.Loża e- Tv 'ie r c ć w ‘f 23 .35  P ły ty . 24 .0u—-

: 4-r D-k W  Wilkosza.

DYR. W. HOP^YC' PRZPD MIKRO- 
FONEM". W ramach zorganizowanego 
przez Rozgłośnię Lwowsk-ą cyklu odczytów 
których zadaniem jest zobrazowanie roli. 
laka Lwów odgrywa w życiu współcze
snej Polek!, wygłosi dziś y godz IR00 rty 
rektor Teatrów Miejskich p. Wiłam Ho
rzyca prelekcię pt. ..Lwów w walce o  swe 
oblicze Jifprnrkip ł. teatralne."

.TRANSMISJA UROCEYSTftŚHI JOR, 
UANU“ Dziś w sobotę o g.yiz. 10.30 trans
mitował* hedzie oz^łośnia LwowPka mz 
nlacu Mariackiego na w*zyrtkie stacje 
Dolskie ur.łczrstnóć Joró-anu. zorganizo
waną przpz woi«kowośó dla żołnierzy 
erreckn _ katMicki^ęro ibrzadku.

„PRUS W NOWEM OŚWIETLENIU* 
W związku z wydanism dr^sl R 
Prus* nrzez Polska Akadom-'- Literatury 
— szkic literacki któ-y wygłosi dziś y 
godz. ?1 45 r Z y g m u n t  Sz1'  piknw-ki- 
uiYŚwięconr jest omówieniu d z ia ła ln i^ 1 
■'terackiej p-.-usa, w nowem oświetleniu.

— X—
IR RO Królewiec- Muzyka orgap.
20.20 Bratislawa. „Dorotea" —- opera 

Offr^barha.
20.45 Medjolatt. ,,'Cyganerja" — opera 

Pucciniego.

9 n 4 lo s ta c :a  I r r a ^ e w ^ a
Sobota, Mila' 19 stycznia 1935 r.

6.45 Transm. z Warszawy. 7.40 Za
powiedź progr, i koncert reki. 11 57 Syg
nał czasu, hejnał z \v}c1» l -. • ackiej. 
12.03 Transm. ^ "Łarszawy. 13.05 Muz. 
z p ły t 1 r  3^ Transm. z Warszawy. 15.35 
.Harcerska watra**. 15.45 Najnowsze na
grania na płytach. 16.30 Transm. z W ar
szawy.

17.00 „Muzyka Północy" — Koncert 
w wyk. ork kameralnei pod dyr. dr. A. 
Hermara: 1) Johan S. Sw->rdsen: Rapso
dia norweska Nr. 3, 2) Emil Tuel Frede- 
riksen: Suita grenlandzka: a) W saniach 
po lodzie do „Goodhaab". b) Niedzielny 
poranek, c) Naja śpiewa dla Kitury, d)

TARTAK  P A R O W Y
dwugatrowy, będący w ruchu 
wraz z domem mieszkalnym — 

do wydzierżawienia. 
Drzewo na miejscu w każdej 

ilości do nabycia.
Wiadomość w Administracji 

„Kurjer.i". 180

P

W Y T W Ó R N I A  lNSTRU. 
MENTÓW M U Z Y C Z N Y C H

Fr. mmm
Lwów, uL G ródecka 2 B 
telefon  25-76 poleee wielki 
wybór gr«*»ofonów, patefo - 
eów, Bajnowityek płyt, igieł 

1 wizelkick p m b t r i w  po cenach k*ak«ren- 
eyinyak. PrzyjMaje naprawy* C tnnild  a< 
żądania. 14&ł

Taniec, 3) Grieg: Nokturn i pochód kras
noludków z suity lirycznej, 4) Jean Si- 
belius: Suita Król Krystian: a) Nokturn, 
b) Musette, ę) Pieśń o pająku, d) Eleeria,
5) Sibelius: Mała suita z op. 99: a) Hu
moreska, b )  Impromptu, c) Kuplet, d) 
Moment de valse, e) Mały marsz. 17.50 
Transm. z Warszawy. 18.00 „Co słychać 
w świecie?" — w oprać. dr. J. Reguły, 
wicesekr. U. J. 18.10 Wiad. bież.

18.15 Recital skrzypcowy Z. Feuerma- 
na, przy fort J. Hoffman: Tartini, Wie
niawski, Dworzak, Mendelssohn. 18 45 
Transm. z W arszawy 1 Poznania. 19.45 
Progr. na dz. nast. 19.50 Komunikat śnie
żny. 19 52 Transm. z Warszawy. 19 56 
Lokalne wiad. sport. 20 00 Tr. z W arsza
wy. 22 00 Kour°rł reki. 22.15 Transm. z 
Warszawy. 23 35 Płvty. 24 00—1 00 Re
transmisje muzyki tar z Londynu (na 
krótkich falach).

REFLEKSJE REKLAMOWE

O roszenia są napraw Ją  
skuteczne wtedy, gdy są u- 
mieszczane stąle t.i. przynaj- 
mnie* raz lub dwa tyffodnJo- 
wo zależnie od ich wielkości.

Umieszczanie og łoszeń  
„renrezentacyinych“ składa
nych jako swojego rodzaiu 
„bilety wizytowe" w dnie 
uroczyste jest niecelowe.

A więc: raczę* ogłoszę* 
nia małe — lecz częste 
i stałe* 10309

Ostrzeżenie
Ostrzegamy naszych Szan. 

Klientów nrzed agentem handlo
wym p. Oswaldem Ocbnlczem 
gdyż tenże od 1 stycznia br. 
już u nas nie pracuje i za 
wszelkie zlecenia i wpłaty usku
tecznione do rąk jego nie odpo
wiadamy.

Szwalnia „Record”
10311 Sykstusk* 10.

Najtaniej ostrzy i nikluje, sjprze* 
daje brzytwy, noże, nożyce i Łp*

Nowoczesna szlifiernia 1996

F. Karaś
ul. Kętrzyńskiego 4.

^ użdy w rra* 10 t r e n y -  *“* O f lo w e d a  
niehandlowe do 10 w ^rarów  30 gr., dla 
^saak. oracv do 15 j f r r u i w  30 gr. » d co 6 n e «

Jedno offłofsenle nio m oio p rzekracza! 
S0 słów. Ojfłossenła reklamowo w iród  
drobnyeh kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Drób. zające
kti"U'e fi rma Górski. Lwów, Mi 
kołata *>3 tal. PS.90. 10*43

Głośnik radjowy
„ T ffa -"  „ era* r b .B row i*  
W dobnrm ptasio kaoię za f i -  
tówV^, l i s t y  z re n ą : Kur *r
Lwów, Zim srow icza 19 pad 
.Głłrnilr radiów1*1 102^6

Łupię
irisszyai do szycia rącza* uży
wana w dobrym atsaie. Z g asze 
nia d* A dm inistracji Lwów, Zi- 
^oraw ieza 10 pad »MaszyBa“
 ̂ 103<6

rerat

N aftalinę, niflapsza 
obawia

palaea najstarsza firma katolicki

Lr T. Skrzypek
Lwów, Halicka 4 telafan 44.70

1403

Pianino
araz fa rt* , 
pian ,5 tin  
fia*  znaka 
mita sorzc 
dam taaio 
Sklaniaraki, 
Lwów, K«- 
peraika ?6 

1037"

^zterokanay, niezaiszczaujr, da- 
Lraj m arki kupi dwór Kamami- 
*i ». P « rv n ia  10934

ŁiaB:Da sprzedsja kspuja  wypa- 
?Vcza mienia K ubassa Lwów.
\Ynak 9. 10265

Nie wyrzucajeie
swoich pisaiądzjr, kaaająa tan- 
datą w szsmala rsklamawansf
firmla, lecz zsaim kupias, a ,la  
dnii wytw śralą I saszarnlą, n 
d aw ien  sią. ża aabądzlesz ma* 
bla tania I trwała sypialnia, |a» 
dalnia, aalaay, pokaja mąskie, 
kaabnia, otomany, bufalki, tap 
czany, krzasłs, siatki i padsszkt 
arsz wazalki# lana wądle aaf- 
awasyek wzorów * najlepszego! 
matarjała, na Paradnych wareo- 
ksch spłaty — bez weksli.

Wytwóraia mebli «Lwawska 
S-ka stolarzy- , Lwów, nl. Lwow
skich Dziaci 19, w podwórza — 
dom włssayjl 1908

9 tóczka
Najwiąkszy wybór kelarów  |  ga 
tanków po cenach najniższych 
poleca „DOM WŁóCZKl** Syk*, 
tnska 3. Tamże bezpłatna naoka

NarcIarsKie 
obuwie

Magazyn papierń

Schex i Stenzel
Lwbw, Sykstnska 2. telef. 3 4 -3 0  
aoleca księgi handlowe różnych 
ystemćw. 10"

Maszynę
de pisania sprzedam okazyjnie
zł. 100 Michalski Lw_ *  Fradry 7 

10354

W tej rubryce
U ®r|o*-e»ł« • walnyok 
j  or*x poasnkająayeb

a t.łB ll ~  ° 10 ,tÓW 7 «*T h««

Fordson
traktoa aowy okazyjnie sprze 
dsm Właelawak, Bisknoia 9 — 
rzedstawieielstwo F ■rC’•. 10359

soecjalna z erkran iseram t « gwa 
rsncją nieprzemakalne, po znl 

innych cenach wykonują 
pracownia

d z i k i e g o  w ł .
Lwów, C borąźczyzny I l u  1927

FORTEPIANY 
p l n a i m ,  
mnjo, iprzadai* 

kupafe
m a r e c k i
Lwów, B atara js 

7

„Tefa.f 23 zł.
w bardzo dobrym stanie sprze
dam skszyiaie. Listy Kurjei 

i.wów, Zimorswicza 10 ood 
,Ok*zir* 103?0

OGŁOSZENIA 
W  ,KUB JERZE*1 

SA  SK U T E C Z N E  l  T A N IE !

3 i 5 pokoji
kuchnia, kom fort d e  wyasiącia
I w ó w . p la c  A k a d e m i c k i  3 . 1 0 1 7 9

Od 1 lutego
Lwów, Kurkowa 44. — II p 
mieszkanie b. 3 pokoje kamfarL
_______________ 10287

Mieszkanie
3 pakeji. z pełnym kem fertem  
zaraz d a  wynajęcia. Wiadomość 
Lwów, Feniaskiege 31 parter.

 10295

Urzędnik kolejowy
poszukuje m ieszkania komtart** 
raga 3 pekeje  a kuchnią 9  

kaHsralnym średew isku. D abf*  
onsrednietw a wynagrodzą. Żyło* 
szaa ia : Lwów, Skrzyoka poczta*

i 21?.

4 pokoje
kaehaia, kom fort przy W agile- 
wieza, katelikera W iadomość 
Lwów, Kachaaowskiega 41.

10^21

4, 5-pobojowe
komfortowe, abszerae, kato li
kom Lwów, Uieiskiego 6. 10337

Pokój
i kuchnia niski parter 1/IL woL 
ny Lwcw, Kapcowa 6. 11J3 l

4-pokojowe
słauacrne pełnekem fortew c J. 
M rzamią l l a  boczna Zyblikic>| 
wicza do wynajęci*. 1031gL,

Nieumeblowauy
kój n przadpokeiem  lab z 

klatki wynajmą u kstelików  
Zgłoszenia Karjer, Lwów, Zimo
rowi* za 10 z podaniom warua- 

 ̂ **®y P*d „Na stanowi- 
sk« • 10361

6 pokoi
k o m fo rt ba lkon  od lu tego  de 
w ynajęcia  Lwów, Pnłnaniego 14.

10368

2 pokoje
kuchnia do wysającia Lwów, 
Lenartowicza 8 Czynsz 73 zł.

10369
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Raglany
Zimowe

w ogromnym wyborze 
A la vi!le de P srls  .

Pokój

Gabryel StarK
Lwów, pi. Mariacki 11

1764

na b lere  t m aciyaą de pisania 
cdaajm ę Michalski Lwów, F re 
dry 7 teł. 7.43.___________ 1035"

Mały
lokal sklepowy aa  w ytw erofę 
odzieży peszakiw aay blisko 
a estrem . Zgłoszenia pod „Czynsi 
gwarantowany* do Kurjera. t 
oodaniom warenków. 10375

Absolwentka
sem łtta rja lna  p o szuku je  p ra c y  
chę tn ie  w ro li sługi. P rzem yśl, 
Post. re s t  M arja W.

Administrator

2-pokojowe
komfortowa o rak pokój umeblo
w ały  względnie aieum eblewany 
od tajn ię  Lwów, W ronowska 1? 
O eładać 15-—17» 10346

Do wynajęcia
4 pokoje , kaehafa, dwa przed. 
P M »1« (b e t łaztoaki) III p ię tro  
3  pokoje , kuehaia, przedpokój 
(bez łasieakl) II piętro- 3 poko 
je  boz kuehnf, kaw alerskie lub 
aa  biura, III piętro. W iadomość 
Lwów, ul. Ossolińskich 11. 10357

B ezp ła tn ie  
umieszczamy ogłoszenia o wol
nych pokojach i poszukującym 
pokoi (2 razy do 10 wyrazów).

Śródmieście
pokój łazioaka telefon Kalecza 
p ię tro  i ł — 16 10285

2 piękne
pokaja um oblewaaa lab ale. 
Kncbnia, przedpokój. Zgłoszecit 
„Mieszkanie* Kur jor, Lwów, Zi- 
Borowicza 10. 10305

Pokój
umobtow-ay zaraz do wynajęcia 
Lwów, Hofmana b drzwi 4.

10306

Osoba
łagodna wiek średni, poazakaje 
pesady do małej rodziny dom 
katcliok!. Posto-roatanto Lwów 
f.ewaadówka Dwerzańska. 10319

Ogrodnik
kawaler, zdrowy, pracowity, 
uczciwy, poszukuje pesady. 
Zgłoszenia Buczkowski Jan 
Haiżdyczów K cehaw iaa Ruda.

10329

rclao-lośay, aajlaoszc referoaeje, 
szuka edpow iedaiego zarządu 
dóbr, adres A. Nosalewaki, Bie- 
gaaów, p. Secem ia Kielecki,

10147

Narodowiec
peszbkwjc dozoreówki we Lwo
wie. Polecenia jak najlepsze. 
Zgłoszenia dc A dm iaistraejl pod 
„Dozorca* 10353

Emigrant
zredukewany zagranicą, katolik 
samotay, pracow ity, obowiązko-; 
wy. w iek średni, prosi e jaką
kolwiek pracę fizyczaą, ne 
skromnych warunkach. Łfcakawo 
zgłoszenia de  K arjera, Lwów, 
Zimorowieza 10 pod „B oirsday* 

10371

Zarządca
folwarku narodow iec żonaty, 
1 dziecko, 14 lat praktyki we 
wzorowych gospodarstw ach,szko
ła rolnicza w Czernichowie, e- 
aergiczay, skromnych wymagań 
poszukuje odpewiednfej posa y 
Referencjo P. T. O bywateli. 
Zgłoszenia do Ad mi a. K arjera 

wów, Zimorowieza 10 pod 
Energiczny* 10350

Absolwent
politechniki nic m ając na nkoń- 
czoaie studjów przyjmie jw*ą- 
kolwiek pracę. Zgłaszania Kar- 
e r Lwów, Zimorowieza 10 pod 
,SBromno wymagania* 1034.

Kawaler
ła t 29 poszukają posady w oipe 
go stróża nocnego gajowego
podwórzowego. O bzaajem ieny w 
gcspodarsrw lc, ogrodnictw ie.
Łaskawe zgłoszenia Tasik po. 
czta Rozwadów. 10360

Rodowita
fraaeaska adzicla lakcyj. Lwów 
Stryjska 4. m. 6. 10297

Rozłucz
via Siaaki. W spaniałe teren- 
aarciarsko-tarystyczne. Pensjos 
oat „Janina* poleca pokoje r 
utrzymaniem. Ceny najniższe.

26327

S anki
orzyjmają na poby t stały lub
ehwilowy. U traym aaio pierwszo 
rzędne, eony niskie. Najlepsze
tarany nnreiarskio. Laskowska.

10307

JA K  OGŁASZAĆ -
TO W  „K U ftJE R Z E "?

Komfortowy
pokój z klatki schodowej. Lwów, 
So^lehy 51 m 7. 10315

Pokój
kom fortowy łazieaks pierw szo
rzędna otrzymanie solidnym 
loty. Lv-ów, Głowińskiego 27/11. 
as. 10. 10327

P&nienkom
studentom  pokój. Lwów, plac

e. i o r -Bcrnardyńskl 12a/2 zaraz. 10332

Na tychmiast
obejm ę w kulturalnym domu 
lekeję za m ieszkania z utrzym a
niem. Listy kierować Dom Sta- 
dpntok Lwów, Torosiewieza 36 
dla szyfry „Tylko śródmieście* 

10364

Garsoniera
2-zokojewa nmoblowana, łazi en 
k ą  gazowo — Pokój, knchnia, 
nmealowanc, gaz, nyża od go-
apodarza Lwów, Pełezyńska 7 A 
II p. 1, 9 —11, 4 - 6 .  10362

2 pokoiki
umeblowane wejście z klatki 
45 zł. Lwów, Pijarów  41 właści
cielka._________   10355

2 do 3-pokojowe
m ieszk an ie  kom pletnie orzą- 
dzona z osobną łazienką przy 
pierwszorzędnoj rodzinie postu 
kiwano dla dystyngowanago pa
na, L isty  de  A dm inistracji pod* 
.DYSTYNGOW ANY*. 10370

Lokal
taa szwalnię odzieży ochronnej 
posznkiwaay W  centrum  miasta 
(może być boczna ulica lab w 
azyatem podwórza). Łask. zgło- 
azonia upraszam do Kurjcra pod

Nowy typ jachtu żaglowego, skonstruow any przez znatiegc sportowca ame- 
kaósldego Haralda S. Yanderbilta.

Poszukuję Praktykant
dozoreówki były funkc. pań 
stwawy. Zgłoszenia pod „Ucz
ciwy* do adm . K urjera Lwów, 
Zimerow'eza 10. 10367

z początkam i do handla korzeń 
nege zostanie przyjęty. Zgłosze
nia ed 12—2 Rybczyński Lwów, 
Peteck iego  5^. 10363

iłgleaeenlą wtoj rnbryee n a lre tc ta  
my do 15 ilón bezpłatnie

Poszukuję
korepety tora z francaskiom. ła 
ciną za obiady. Zgłaszania Mar
ka 1? Ostrowska. 1032?

oddam na prowizję, przedstawi* 
ciałom, odwiedzającym fabryki 
wyrobów cementowych. Zgło
szenia „P a r"  K atow ice „O bró t" .

196

Maszynistkę

.Szw alnia — gwarancja* 10323 dry 7.

da  przapisyw aala język niem ia 
cki, franeaski, polski aa procent 
przyjmą Michalski Lwów, Fre

10351

Korepetytor
akaoem ik, energiezny, bezw zglę
dnie rutynowany dla zaniedba
nego neznia klasy piątej gimn 
hum aaist poszukiwany. O ferty  
z podaniem poważnych r e f e r e a -  
eyi de Adm. Kurjera Lwów, 
Zimer. 10 pod „Zaniedbany*.

10366

Służąca
dobrze gotująca z aajiepszem i 
poleceniami potrzebna do Bory
sławia. W iadomość Lwów, ul 
Gosiew skiego 4. A . L p iętro .

10358

O G ŁO SZEN IA  

W  „ K U R JE R Z E - 

8 A  SK U T E C Z N E  I  T A N IE !

przystojna, niebiedna, prawego 
charakteru , dobrej rodziny, azu 
ka kulturalnego aa  wyższam 
stanowisku, prawdziwie w arte, 
ściowego ezłowieka-przyjacielz, 
od lat. 40-50, Cel metryra. Zgło
szenia do K urjera Lwów, Zimo- 
rowicza 10 „La destinee*. 1033*

W 21 przyspieszaj kun
franeaskiego, angielskiego, nie- 
niieckiego, dla początkujących. 
Wyższo również, Stcuogr&fja, 
maszyny. Ecalo F ra ica ise , Lwów 
Batorego 34. 10345

Nauczyciel
tańców dla osób z towarzystwa 
W ieczysty Rytm Lwów, K oper
nika 16. 1032

Abfturjenci
oprawne fotografjo tableau  Za 
kład Skórakiogo Lwów, K operni
ka 22. • 3*732

Przedtem tel. 51-89
obecnie 03*37

&.wów, B lacharska 9 II p. drzw 
3. N ajtaniej wc Lwowie powiela 
pizzo m atryce, przepisuje (str, 
20 gr. kepjo 5 gr.) P o  fran
cusku i niem iecku. 1106

SANDACZE mrożone k r  2*90, 
daże aztuki poleca WIR GA

wów, Sioakiewicza 3 za H- 
G eorgo’a. 248

Wielmożna Pani!
Najtaniej 1 najselldnioj wykona 
ja trw słą  ondulacją Zakład fry- 
zjerstwa dam skiego i męokioge 
Michalski Lwów, Zyblikiawiczs 
1 49. 10205

Dla pań gotpedyń fest to  ważne 
nader wielce „Galwaaoplater* 
posrebrza w dotychczas nio- 
osiągalkiej trwałości noże, łyżki 
i w idelce, Lwów, K opernika 14 
naprzeciw  Kina. 1311

Urządzenia
ośw ietlenia elektrycznego — 
dzwonków, telefonów, grem o- 
chrony, wykonuje tan ie  i solidnie 
„Elektra* Lwów P asaż Mikota- 
scha tel. 10-85. 1144

Meble
 d e  wszelkich pokoi

I oraz oryglaalno an
tyk! najkorzystniej 

nabyć można 
V WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zie
lińskiego Lwów, Kołłątaja 
w podwórza. Stała na składzie.5

848

Ruszta
do pieców, łopatk t i kubły p *  
leca F-a CHLADEK, Rynek 45;

1996

Zegarki
damskie i męskie, najwięksi} 
wybór, najerższe eenv, p<łi't»od* 
niejsie w iorv  u WAMDERA* 
Lwów, Szajnochy 1. Kunłuię zlo' 
-ęby, słoto, srebra i kartki za' 
stswnicze. Płacę r i ;w ice:. 1405

Przy grypie
działają skuteczn e TABLETKI
PRZECIW GRYPIE, wedlo ptie* 
sisu Dr, Opolskiego, wyrobu 
A pteki M ikelascha, Lwów, Ko* 
ner ike 1. 2114

Przybory szkolne

• E i t

zesyty bloki rysnnkewo najtaniej 
poloea Ant. JAMINSKI Lwów, 
Szeinechr 2 tel. 78-76. 147

Żarówki
oszczędność owe najtaniej L u *  
Lwów, A kadem icka 15. 157

Ł ó ż k a  ż a l a s n a

T a p c z a n y  m e ta lo w a
i  R  O  C  K  O

Lwów, u l. Ł y c z a k o w a k a  4 -
Telefon 74-80. 

F a b ry k a  T e r c ja r a k a  10*
Telefon 15-88 114

5 zł. miesięcznie
nauka pisania na maszynach,
orzyjmoje przepisyw anie, str. 
20 gr., pow ieiaatc 100 ssŁ 2*70 
wypożyczam maszyny od 10 zł, 
Biuro czynno od 9 —20-tej bas 
przerwy. Michalski Lwów, F re
dry 7 tel 7-43. 191

Dom Spedycyjay
M arja ZAWADZKA Lwów, So
bieskiego 2. Telefon 38 Usku
tecznia najsamionniej, konkuren
cyjnie przeprow adzki miejscowo 
i zamiejscowe. 10365

Lampy
elektryczno wiszące i stojące 
najtaniej LUX» Lwów, A kadem i
cka 15. 157

Salon Gorsetów
„Antinea*

Salon
fryzjerski m ąske-dem ski W iktora 
G lotki aa Lwów C zarneckiego 

znany z solidnej obsługi po
leca się P . T. Publiczności. Ma- 
nicare* 32186

Piłsudskiego lim
teł. 12-32 wyko* 
naje w edle n a j
nowszych m odeli 
w iedeńskich i p a 
ryskich. G orsety, 
napierśniki, opa
sk i pooperacyjno 
t aa czas d ąży  

wykonania wykwintne. C sny 
najniższa. W arunki dogodno. 174

Piotr Rbhatyński
mistrz kaflarski Lwów, Koś
ciuszki l a  T tl. 39-93 wykonaj# 
wszelkie roboty knflarskto. 28b77

|o|o P o m o c  l e h a r s R a  n|n

Konces. KURSY KOSMETYCZNE
S t e f a n j i  H a w r y s i e w r i o c o w e j  pod kierownic
twem Dr. Durdełły i inż. chemji L. Polturaka, Lwów, 
Kopernika 42 A. tel. 72-18. Wpisy codziennie, prospekty 
wysyłam. Praktyka codzienna w Gabinecie »D1ST1HCTI6)!W

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Reklamy w tekście
la 1-azoj stronie • 
?ała 1-azą strona •

o -o  . o , e ./O'

la 2-gisj 1 3-oj stron ie  • 
'a ła  2-ga lub 3-cia strona
• a  dalszych stronach tekstu  
C ała strona

a -  1*50
„ 1.200*— 

0*80 
„  800*- 
„  0*70
«  600*—

Róino reklamy t
Komunikaty I artykuły reklamowo 
Na stronie kronikarskiej . . • < 
W dodatku literacka-naukowym • < 
N ekrologi do **00 mm. . . • „ • 

** n 300 „  _ • • • • • 
•  powyżej 300 mm. .  a «

ZL 1 .-
0*80
T —
0*50
0*80
1*—

O głoszenia drobno t
Ogłoszenia zz tekatem  za mm. • • sL 
Na ost. stronie i wśród drob. (6* łam.) m 
Ogłoszenia drobno sa  słowo . , .  m

0*30
0*30
0*10

M atrym onia lne ...........................................   0*20
Dla poszukujących praey za słowo a  0*03
Drobno ogłoss- preyjmnjo się  tylko u  gotówka.

Podstaw ą obliczeniu jest 1 mjm w 1 łamie. Podwyżko cen ogłoszeń mórz nastąpić w każdym 
Zamówiono poprzednio, a nie były rgóry m płacone. — Za zastrzeżenie m iejsca dolicza się 
Ogłoszcnii w numerach awląteczęych i sisusislnych  kosztują o 20°|0 drożej.

crasio i obowiązuje tak ie  te  ogłoszenia, k tóro  zostały 
25 proc. — Za układ tabelaryczny d°Hcxa się 50 proc.

U W A G I *
Omyłki, któro snsadatezo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądaaia zwrotu 
gotówki ani t e ł  a le  cbowiązują Adm inistracji 
do bezpłatnego powtórzenia anensn. Komuni
katów  bezpłatnych nio umieszcza olę. Zniżek 
aloudzioia się. Rekłameejo miejscowo nwzględu 
Sin się do dni 3-eh, zamiajacow do dal 8-iul* 
od daty ukarania się O fłosroata  7a ogzam> 
plarzo dowodowe liczy się 25 gr. Orłoszen<< 
do nomom bież. przyjmuje się do gor*-„ 16.a)

Czcionkami DRUKARNI KR£5 n w E l, Sp, (  o, o, Li^ów, Mochnackiego 4S» .r«4« Ostrowski.


